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Τι είπαν 
Μητσοτάκης -
Ερντογάν πίσω 
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Ο Πούτιν 
«κυκλώνει» 
τους εχθρούς 

των ΗΠΑ και της ΕΕ 
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Π
αράλληλα με τον πόλεμο στην Ουκρανία ο Βλαντίμιρ

Πούτιν ξεδιπλώνει ένα μπαράζ επισκέψεων με στό-

χο τη δημιουργία ενός νέου αντιδυτικού πόλου. Το

Κρεμλίνο φαίνεται να ενισχύει τις συμμαχίες του με κρίσιμους

παίκτες για την παγκόσμια ισορροπία δυνάμεων. Σαουδική

Αραβία και Ινδία έχουν προκαλέσει ανησυχία στη Δύση με τις

κινήσεις τους. Ριάντ και Νέο Δελχί τάσσονται πλέον ανοιχτά

υπέρ του Πούτιν.

Η Σαουδική Αραβία απειλεί με αντίποινα τις ΗΠΑ και την ΕΕ

σε περίπτωση που «αγγίξουν» τα παγωμένα ρωσικά κεφάλαια.

Το Ριάντ προειδοποίησε ότι θα μπορούσε να πουλήσει τα ευ-

ρωπαϊκά ομόλογα που κατέχει, υπονομεύοντας το ευρώ και

την αξιοπιστία της ΕΕ ως ασφαλούς καταφυγίου για τους επεν-

δυτές. Αν και οι απειλές διαψεύστηκαν επίσημα, ένας Σαουδά-

ραβας αξιωματούχος σημείωσε ότι πιθανώς έγινε περιγραφή

των ενδεχόμενων συνεπειών μιας κατάσχεσης των ρωσικών

κεφαλαίων. Η Σαουδική Αραβία και η Ρωσία έχουν ενδυναμώ-

σει τις σχέσεις τους, κυρίως μετά την έναρξη του πολέμου

στην Ουκρανία, και η Σαουδική Αραβία έχει αποφασίσει να εν-

ταχθεί στους BRICS.

Παράλληλα, η Ινδία προχώρησε σε νέες εμπορικές συμφω-

νίες με τη Ρωσία, αψηφώντας τη στρατηγική της Δύσης. Να-

ρέντρα Μόντι και Βλαντίμιρ Πούτιν δεσμεύτηκαν να αυξήσουν

το ετήσιο διμερές εμπόριο στα 100 δισεκατομμύρια δολάρια

έως το 2030, από 65 δισεκατομμύρια που είναι σήμερα. Ο

Μόντι χαρακτήρισε τον Πούτιν «φίλο παντός καιρού» και επαί-

νεσε τη συνεργασία με τη Ρωσία για τη σταθερότητα στον

ενεργειακό τομέα.

Την ίδια ώρα, στο μικροσκόπιο των αναλυτών μπαίνουν και

οι επίσημες επισκέψεις του Ρώσου προέδρου Βλαντίμιρ Πού-

τιν στη Βόρεια Κορέα και το Βιετνάμ, που πραγματοποιήθηκαν

λίγο μετά το ταξίδι του στην Κίνα. Μετά το Πεκίνο, ο Πούτιν με-

τέβη επίσης στη Λευκορωσία και στο Ουζμπεκιστάν, δομώντας

νέες συμμαχίες κατά της Δύσης. Ας μην ξεχνάμε ότι στην ομι-

λία του στο Διεθνές Οικονομικό Φόρουμ της Αγίας Πετρούπο-

λης δήλωσε καθαρά ότι η προτεραιότητα της Ρωσίας για ολό-

κληρο τον 21ο αιώνα είναι η ανάπτυξη της Άπω Ανατολής. Ο

Ρώσος πρόεδρος ανακοίνωσε ότι η νέα συνεργασία μεταξύ

Μόσχας και Πιονγιάνγκ προβλέπει «αμοιβαία βοήθεια σε πε-

ρίπτωση επίθεσης», χαρακτηρίζοντάς τη μάλιστα… επαναστα-

τική. Η Μόσχα και η Πιονγιάνγκ ακολουθούν μια ανεξάρτητη

εξωτερική πολιτική και δεν δέχονται εκβιασμό, πρόσθεσε ο

Ρώσος πρόεδρος, προτού υποδείξει ότι η Ρωσία δεν αποκλείει

τη στρατιωτική/τεχνική συνεργασία με τη Βόρεια Κορέα, σύμ-

φωνα με την υπογεγραμμένη συμφωνία.

Η κατάσταση γίνεται ολοένα και πιο περίπλοκη σε παγκό-

σμια κλίμακα, ιδιαιτέρως στον στρατιωτικό τομέα και έχει ξε-

φύγει από τα στενά όρια της Ουκρανίας. Πόσο ήρεμα θα είναι

τα νερά αν, για παράδειγμα, ο ρωσικός στόλος του Ειρηνικού

ξεκινήσει ασκήσεις κοντά στα ιαπωνικά χωρικά ύδατα; Πόσο

ανησυχητικό είναι το γεγονός ότι η Μόσχα έστειλε ναυτική δύ-

ναμη στην Αβάνα, μόλις λίγα χιλιόμετρα μακριά από τις ακτές

της Φλόριντα; Πόσο κοντά ή πόσο μακριά είμαστε από την κρί-

ση της Κούβας του 1962; «P»

Οι αντιδυτικές 
συμμαχίες 
της Μόσχας

Ο Πούτιν «κυκλώνει» 
τους εχθρούς των ΗΠΑ και της ΕΕ 
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«Ο
ι χώρες του ΝΑΤΟ ξεκί-
νησαν την παράδοση αε-
ροσκαφών F-16 στην

Ουκρανία, προκειμένου να ενισχύ-
σουν την άμυνα της χώρας απέναντι
στη Ρωσία», δήλωσε ο υπουργός
Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι
Μπλίνκεν.

«Είμαι στην ευχάριστη θέση να
ανακοινώσω ότι αυτή τη στιγμή που
μιλάμε είναι σε εξέλιξη η μεταφορά
αεροσκαφών F-16 από τη Δανία και
την Ολλανδία προς την Ουκρανία»,
σημείωσε ο επικεφαλής της αμερι-
κανικής διπλωματίας, μιλώντας σε
εκδήλωση στο περιθώριο της Συνό-
δου Κορυφής του ΝΑΤΟ. Σύμφωνα
με τον κ. Μπλίνκεν, εντός των επό-
μενων δύο ημερών αναμένεται να
ανακοινωθεί ένα νέο, «απίστευτα
ισχυρό» πακέτο βοήθειας για την
Ουκρανία.

Νωρίτερα, ο επίσης ευρισκόμε-
νος στην Ουάσιγκτον για τη Σύνοδο
του ΝΑΤΟ Βολοντίμιρ Ζελένσκι είχε
δηλώσει ότι σήμερα αναμενόταν να
ληφθούν αποφάσεις για νέες παρα-
δόσεις αεροσκαφών F-16 στη χώρα
του. «Σήμερα συνεχίζουμε να εργα-
ζόμαστε στην Ουάσιγκτον. Θα υπάρ-
ξει, ιδίως, μια απόφαση για τα F-16
πολύ σύντομα. Αυξάνουμε τον αριθ-
μό των αεροσκαφών που είναι δια-
θέσιμα για την Ουκρανία», είπε σε
βιντεοσκοπημένο μήνυμά του.

Επίσης, ο πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο
Μπάιντεν στην ομιλία του κατά την
έναρξη της Συνόδου δεσμεύτηκε να
προσφέρει πέντε νέα στρατηγικά
συστήματα αεράμυνας στην Ουκρα-

νία, προκειμένου η χώρα να αντιμε-
τωπίσει τις σφοδρές ρωσικές πυ-
ραυλικές επιθέσεις. Προανήγγειλε
επίσης ότι οι ΗΠΑ θα συνεργαστούν
με Γερμανία, Ιταλία, Ολλανδία και
Ρουμανία για να δωρίσουν συστοι-
χίες πυραύλων Patriot.

Ζαχάροβα: «Οι ΗΠΑ ηγούνται 
μιας πολεμικής συμμορίας»

Άμεση ήταν η αντίδραση της Μό-
σχας στην ανακοίνωση του Μπλίν-
κεν ότι μια πρώτη παρτίδα μαχητι-
κών F-16 κατευθύνεται ήδη στην

Ουκρανία, δείχνοντας ξεκάθαρα ότι
η Ρωσία δεν πρόκειται να μείνει με
σταυρωμένα χέρια το επόμενο χρο-
νικό διάστημα. «Τα σχέδια για την
παράδοση μαχητικών αεροσκαφών
F-16 στην Ουκρανία δείχνουν ότι οι
Ηνωμένες Πολιτείες ηγούνται μιας
πολεμικής συμμορίας που πολεμά
τη Ρωσία», δήλωσε η εκπρόσωπος
του υπουργείου Εξωτερικών της
Ρωσίας Μαρία Ζαχάροβα.

Έντονη είναι η ανησυχία πλέον, κα-
θώς μετά τις τελευταίες εξελίξεις η
αντιπαράθεση Δύσης και Μόσχας
περνά σε νέο επίπεδο και οδηγούμα-

στε ανοιχτά σεκατακόρυφη κλι-
μάκωση της σύγκρουσης με τη

Ρωσία, η οποία ήδη είχε
απειλήσει πάνω από μία φο-
ρά στο πρόσφατο παρελθόν
ότι θα προχωρήσει σεπυρη-

νικά χτυπήματα εφόσον υλο-
ποιηθούν τα σχέδια του ΝΑΤΟ.

Υπενθυμίζεται ότι μόλις τον Μάιο
ο πρώην πρόεδρος της Ρωσίας
Ντμίτρι Μεντβέντεφ δήλωνε ότι η
Ρωσία δεν μπλοφάρει όταν μιλάει
για την πιθανότητα χρήσης τακτικών
πυρηνικών όπλων εναντίον της Ου-
κρανίας και ότι η σύγκρουσή της με
τη Δύση μπορεί να εξελιχθεί σε γε-
νικευμένο πόλεμο.Σε ανάρτησή του
ο Μεντβέντεφ είχε αναφέρει ότι η
σύγκρουση της Μόσχας με τη Δύση
εξελίσσεται σύμφωνα με τον χειρό-
τερο δυνατό σενάριο και ότι «κανέ-
νας δεν μπορεί να αποκλείσει κλι-
μάκωσή της στο τελικό στάδιο».

Μένει να φανεί πλέον ποιο θα εί-
ναι το επόμενο βήμα του «τσάρου»
Πούτιν και αν όντως θα προχωρήσει
στην υλοποίηση των απειλών του να
μετατρέψει την Ευρώπη σε πεδίο
ενός νέου τρομακτικού πολέμου ρί-
χνοντας τόνους πυρηνικών. 

Μητσοτάκης: 
«Να διασφαλίσουμε 
ότι η Ρωσία δεν 
θα κερδίσει αυτόν 
τον πόλεμο»

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης προ-
σερχόμενος στην 75η Σύνοδο Κο-
ρυφής του ΝΑΤΟ έστειλε το μήνυ-
μα ότι η «γενέθλια» συνάντηση
των 32 ηγετών της Βορειοατλαντι-
κής Συμμαχίας διεξάγεται «σε μια
εποχή που θα συνεχίσουμε να
υποστηρίζουμε την Ουκρανία για
όσο χρειαστεί, προκειμένου να
διασφαλίσουμε ότι η Ρωσία δεν θα
κερδίσει αυτόν τον πόλεμο απρό-
κλητης επιθετικότητας». 

Όπως τόνισε: «Είναι η στιγμή
που η Συμμαχία πρέπει να αντιμε-
τωπίσει μια σειρά περίπλοκων
παγκόσμιων προκλήσεων. Είναι,
επίσης, η στιγμή που πρέπει να
επαναβεβαιώσουμε την ακλόνητη
δέσμευσή μας να διαθέτουμε του-
λάχιστον το 2% του ΑΕΠ μας για
αμυντικές δαπάνες. Αυτό είναι ιδι-
αίτερα σημαντικό για τις ευρωπαϊ-
κές χώρες, όχι μόνο όσον αφορά
την επίτευξη αυτού του στόχου,
αλλά και για τον εξορθολογισμό
των αμυντικών μας δαπανών προ-
κειμένου να ενισχυθεί περαιτέρω
η Συμμαχία». 

«Να ενδυναμώσουμε 
τη συλλογική μας άμυνα»

Από την άλλη έστρεψε τους
προβολείς στην πρωτοβουλία που
έχει αναλάβει σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο: « Έχω υπάρξει σταθερός
υποστηρικτής της μεγαλύτερης
ενοποίησης των ευρωπαϊκών
αμυντικών δαπανών. Δεν χρειάζε-
ται απλώς να ξοδεύουμε περισσό-
τερα, πρέπει επίσης να κινούμαστε
πιο έξυπνα όσον αφορά τον τρόπο
με τον οποίο κατανέμουμε τους
πόρους προκειμένου να ενδυνα-
μώσουμε τη συλλογική μας άμυνα.
Και η ενίσχυση των ευρωπαϊκών
αμυντικών δυνατοτήτων είναι
συμπληρωματική στις αμυντικές
δυνατότητες του ΝΑΤΟ, ενισχύει
το ΝΑΤΟ». 

Ο πρωθυπουργός πρόσθεσε:
«Για αυτό και πρέπει να αξιοποι-
ήσουμε τον επόμενο ευρωπαϊκό
κύκλο για να επικεντρωθούμε πε-
ρισσότερο στο πώς θα ενισχύσου-
με την ευρωπαϊκή μας άμυνα. Εί-
ναι προς το συμφέρον μας να το
πράξουμε».  Γ.Π.

ΣΤΑ ΑΚΡΑ Η ΚΟΝΤΡΑ ΜΕ ΤΗ ΡΩΣΙΑ 

Νατοϊκά F-16 στους
ουρανούς της Ουκρανίας

Ξεκάθαρο μήνυμα για την ανάγκη επίλυ-
σης του Κυπριακού έστειλε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στη συνάντηση που είχε με τον
Ταγίπ Ερντογάν στο περιθώριο της Συνόδου
Κορυφής του ΝΑΤΟ. Ο πρωθυπουργός τό-
νισε ότι 50 χρόνια μετά την τραγωδία του
1974 δεν μπορεί η Κύπρος, κράτος-μέλος
της ΕΕ, να παραμένει διαιρεμένη και επα-
νέλαβε την ανάγκη επανέναρξης των συνο-
μιλιών για την επίλυση του Κυπριακού.

Όπως εγκαίρως δημοσίευσε η «Politi-
cal», οι δύο ηγέτες συζήτησαν για την επό-
μενη συνάντησή τους που θα πραγματοποι-
ηθεί τον ερχόμενο Σεπτέμβριο στη Νέα
Υόρκη, στο περιθώριο της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ. Ακόμη Κυριάκος
Μητσοτάκης και Ταγίπ Ερντογάν προχώρησαν σε σύντομη επισκόπηση των
διμερών σχέσεων μετά την τελευταία συνάντηση που είχαν τον περασμένο
Μάιο στην Άγκυρα. 

Ο πρωθυπουργός εξέφρασε την ικανοποίησή του για τη συνεργασία με τις
τουρκικές αρχές στην καταπολέμηση της παράτυπης μετανάστευσης. Οι δυο
ηγέτες συμφώνησαν στο αμοιβαίο όφελος από τη διατήρηση κλίματος ηρε-
μίας στις διμερείς σχέσεις. Περαιτέρω συμφώνησαν να εντατικοποιήσουν τη

συνεργασία για την επίτευξη του στόχου
του διπλασιασμού του όγκου των διμερών
εμπορικών συναλλαγών.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης συζη-
τήθηκαν θέματα διεθνούς και περιφερει-
ακού ενδιαφέροντος με έμφαση τις τελευ-
ταίες εξελίξεις στη Μέση Ανατολή και την
Ουκρανία.

Ανακοίνωση 
της Τουρκικής Προεδρίας

Σε ανακοίνωσή της μετά τη συνάντηση
των δύο ηγετών, η Τουρκική Προεδρία ανέ-
φερε μεταξύ άλλων: «Ο πρόεδρος Ερντογάν

κατά τη διάρκεια της συνάντησης ανέφερε ότι η Τουρκία συνεχίζει τις προ-
σπάθειές της να καλλιεργήσει το πνεύμα αλληλεγγύης προς την Ελλάδα με
βάση την αρχή της καλής γειτονίας και ότι αυτές θα συνεχιστούν ολοένα και
περισσότερο. Ο πρόεδρος Ερντογάν δήλωσε, επίσης, ότι πρέπει να αυξηθούν
οι θετικές προσπάθειες για τον τερματισμό των συγκρούσεων στην Ουκρανία
και την Παλαιστίνη και ότι θα ήταν ωφέλιμο για όλες τις χώρες της περιοχής
να εργαστούν για να εξασφαλίσουν την ειρήνη σε αυτές τις περιοχές».

Γιώργος Παπακωνσταντίνου

ΟΛΟ ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΑΠΟ ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ

Τι είπαν Μητσοτάκης-Ερντογάν πίσω από τις κάμερες

Άρχισαν οι παραδόσεις των μαχητικών αεροσκαφών, σύμφωνα
με τον Μπλίνκεν - Φόβοι για «πυρηνική» απάντηση της Μόσχας

Επανέναρξη συνομιλιών για το Κυπριακό 
ζήτησε ο πρωθυπουργός



Α
θήνα και Άγκυρα προετοιμάζονταν για
ένα ραντεβού χαμηλών προσδοκιών.
Η οριστικοποίηση της ώρας και της

ημέρας για τη συνάντηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη με τον Ταγίπ Ερντογάν, για πέμπτη φο-
ρά τους τελευταίους δώδεκα μήνες, επιβεβαί-
ωσε μια αναμενόμενη εξέλιξη. 

Από την άλλη όμως είναι σαφές ότι η θετική
ατζέντα έφτιαξε το απαραί-
τητο κλίμα για να επικρατή-
σει η πολύμηνη «ησυχία στο
Αιγαίο», στην οποία αναφέρ-
θηκε ο πρωθυπουργός στην
παρέμβασή του στο Council
on Foreign Relations. 

Πλέον είναι σαφές ότι σε
αυτό το στάδιο, όπως έλεγε

αξιωματούχος με γνώση των συζητήσεων, τα
εν λόγω «κλειδιά» δεν αρκούν για να ξεκλει-
δώσουν τα δύσκολα θέματα, χωρίς να παρα-
βλέπεται ότι η τουρκική πλευρά επιδίωξε να γί-
νει αυτή η συνάντηση κάνοντας το πρώτο βήμα.
Με τον πήχη για το παραγόμενο αποτέλεσμα να
μπαίνει χαμηλά, η προετοιμασία έδειχνε ότι
βασικός στόχος αυτής της συνάντησης ήταν να
διατηρηθούν τους επόμενους μήνες τα «ήρεμα
νερά» στις σχέσεις των δύο χωρών, ώστε να
στρωθεί το χαλί για την επαφή που θα έχουν οι
δυο ηγέτες στη Νέα Υόρκη τον ερχόμενο Σε-
πτέμβριο, όπου αναμένεται να ανοίξει η δύ-
σκολη ατζέντα του πολιτικού διαλόγου.

Εξομάλυνση των σχέσεων
Η πέμπτη συνάντηση από τον Ιούλιο του

2023 στο Βίλνιους, όπου ξεκίνησε η εξομάλυν-
ση των ελληνοτουρκικών σχέσεων και μπήκε
σε τροχιά ο διάλογος στο ανώτατο πεδίο, μοι-
άζει με ρουτίνα και έχει ως σκοπό να γίνει επι-
σκόπηση των βημάτων που έχουν γίνει ως τώ-
ρα και των όσων συμφωνήθηκαν τον Μάιο στην
Άγκυρα. 

«Το γεγονός ότι είχαμε 16 μήνες ηρεμίας, ότι
δεν υπήρξαν παραβιάσεις του ελληνικού εναέ-
ριου χώρου, ότι συνεργαζόμαστε καλύτερα σε
θέματα μετανάστευσης, ότι έχουμε μια συμ-
φωνία με την Τουρκία που επιτρέπει στους
Τούρκους πολίτες να ταξιδεύουν στα νησιά του
Αιγαίου, είναι κάποια θετικά βήματα που δεί-
χνουν τουλάχιστον μια κατάσταση ύφεσης»,
δήλωσε χθες στο Council on Foreign Relations
ο κ. Μητσοτάκης, μιλώντας για θετική εξέλιξη
ως προς τις σχέσεις των δύο χωρών. 

Οι δύο ηγέτες ήταν πλαισιωμένοι από τους
υπουργούς Εξωτερικών Γιώργο Γεραπετρίτη
και Χακάν Φιντάν και τους διπλωματικούς συμ-
βούλους Άννα-Μαρία Μπούρα και Τσαγατάι
Κιλίτς, διατηρώντας το σχήμα των προηγούμε-
νων επαφών. Ο ελέφαντας στο δωμάτιο, όμως,
ήταν το Κυπριακό, αφού σε δέκα ημέρες Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης και Ταγίπ Ερντογάν θα βρί-
σκονται στην Κύπρο για τα 50 χρόνια από την
τουρκική εισβολή και κατοχή. 

Ο Έλληνας πρωθυπουργός στη Λευκωσία

για την Ημέρα Μνήμης που διοργανώνει η Κυ-
πριακή Προεδρία και ο κ. Ερντογάν στις εκδη-
λώσεις του ψευδοκράτους. Και ενώ σήμερα η
ειδική απεσταλμένη των Ηνωμένων Εθνών
Μαρία Άνχελ Ολγκίν θα καταθέσει στη Νέα
Υόρκη την πρότασή της για την επανέναρξη του
διαλόγου μεταξύ των δύο κοινοτήτων. 

«Ο μόνος τρόπος για την επίλυσή του είναι να
παραμείνουμε στο πλαίσιο των αποφάσεων
που έχει λάβει το Συμβούλιο Ασφαλείας των
Ηνωμένων Εθνών. Θέλω απλώς να υπενθυμί-
σω στο ακροατήριο ότι υπάρχει ακόμη μια ευ-
ρωπαϊκή χώρα που είναι εν μέρει υπό κατοχή»,
δήλωσε χθες ο κ. Μητσοτάκης. 

Κοινή γραμμή με Λευκωσία
Σε κοινή γραμμή Αθήνα και Λευκωσία τονί-

ζουν ότι δεν πρόκειται για διμερές αλλά για
διεθνές θέμα και έτσι δεν μπαίνει σε συζήτη-
ση στις συναντήσεις Αθήνας και Άγκυρας,
ωστόσο είναι δεδομένο ότι πρόκειται για ένα
αγκάθι μεταξύ των δύο χωρών που θα βαρύ-
νει το κλίμα. 

Σε αυτό το θέμα αναφέρθηκε και ο κυβερ-
νητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης, ο
οποίος ως κεντρικός ομιλητής στην τελετή
απονομής δημοσιογραφικών βραβείων του
Κυπριακού Πρακτορείου Ειδήσεων στο Προ-
εδρικό Μέγαρο της Κυπριακής Δημοκρατίας
τόνισε ότι για την Ελλάδα «η επίλυση του κυ-
πριακού ζητήματος αποτελεί κορυφαία εθνι-
κή προτεραιότητα», ενώ υπογράμμισε ότι τον
ελληνικό και τον κυπριακό λαό τους ενώνουν
η εθνική καταγωγή, η γλώσσα, η θρησκεία και
χιλιάδες χρόνια κοινής πορείας στην ιστορική
διαδρομή.

«Σεβασμό στις διεθνείς συμφωνίες»
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης κατά την εισήγησή

του στην πρώτη συνεδρία των Συμμάχων στη
Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ στην Ουάσιγκτον
έκανε αναφορά στα Δυτικά Βαλκάνια και την
ανάγκη σεβασμού της Συμφωνίας των Πρε-
σπών, 

Όπως είπε ο Έλληνας πρωθυπουργός, «η
πρόοδος, η ασφάλεια και η ευημερία βασίζον-

ται στον σεβασμό του διεθνούς δικαίου και των
διεθνών συμφωνιών». Αναφερόμενος στον
πρόεδρο των ΗΠΑ που υπογράμμισε τη σημα-
σία των Δυτικών Βαλκανίων για την ασφάλεια
της Συμμαχίας, ο κ. Μητσοτάκης έκανε ειδική
αναφορά στη Συμφωνία των Πρεσπών, η οποία,
όπως είπε, επέτρεψε τη διεύρυνση της Συμμα-
χίας με την προσχώρηση της Βόρειας Μακεδο-
νίας.

«Η πλήρης εφαρμογή της Συμφωνίας των
Πρεσπών είναι απαραίτητη για τη Συμμαχία,
για τα Δυτικά Βαλκάνια και για τη διεθνή κοινό-
τητα. Η παραβίαση ή η επιλεκτική εφαρμογή
της Συμφωνίας των Πρεσπών θα υποβαθμίσει
την αξιοπιστία όλων των προσπαθειών για δι-
ευθέτηση λοιπών εκκρεμών ζητημάτων στα
Δυτικά Βαλκάνια και θα θέσει σε κίνδυνο τη
σταθερότητα και την ασφάλεια στην περιοχή.
“Pacta sunt servanda”. Αυτό πρέπει να το θυ-
μόμαστε όλοι», τόνισε χαρακτηριστικά.

Προηγουμένως, ο πρωθυπουργός της Βό-
ρειας Μακεδονίας Χρίστιαν Μίτσκοσκι είχε πα-
ραβιάσει για ακόμη μια φορά τη Συμφωνία των
Πρεσπών καθώς αποκάλεσε τη χώρα του «Μα-
κεδονία» στη Σύνοδο του ΝΑΤΟ.

«Μη διαπραγματεύσιμο το όνομα»
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στη χθεσινή του

παρέμβαση στο Council on Foreign Relations
είχε σημειώσει αναφερόμενος στη Βόρεια Μα-
κεδονία πως «είναι σήμερα μέλος του NATO
επειδή η Ελλάδα ήρε το βέτο της μετά τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών, η οποία υπογράφηκε και
κυρώθηκε από την τότε κυβέρνηση. Έχω ζητή-
ματα με τη Συμφωνία των Πρεσπών, έχω ξεκα-
θαρίσει ωστόσο ότι πρόκειται για διεθνή συμ-
φωνία η οποία είναι δεσμευτική για τη χώρα.
Τη σεβάστηκα και τη σέβομαι».

«Η πλέον θεμελιώδης πτυχή της Συμφωνίας
των Πρεσπών αφορά την erga omnes χρήση
της ονομασίας Βόρεια Μακεδονία, δηλαδή τό-
σο στο εσωτερικό, εντός της Βόρειας Μακεδο-
νίας, όσο και στο εξωτερικό. Αυτό, απλούστατα,
είναι μη διαπραγματεύσιμο», τόνισε θέτοντας
τα Σκόπια προ των ευθυνών τους. 

Η αλυτρωτική διάθεση που επιδεικνύει η νέα
ηγεσία της χώρας προβληματίζει σοβαρά την
Αθήνα και θα μεταφέρει αυτό τον προβληματι-
σμό και στη Σύνοδο Κορυφής, καθώς η Συμμα-
χία δεν μπορεί να δεχτεί μια πηγή αστάθειας
στα Δυτικά Βαλκάνια την ώρα που αντιμετωπί-
ζει τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία. «Πρό-
κειται για κάτι αχρείαστο που περιπλέκει τα
πράγματα, σε μια συγκυρία κατά την οποία θα
έπρεπε να αναζητούμε πεδία σύγκλισης», είναι
η θέση του πρωθυπουργού.
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Η τουρκική πλευρά επιδίωξε 
να γίνει το ραντεβού του Κυριάκου
Μητσοτάκη με τον Ταγίπ Ερντογάν
κάνοντας το πρώτο βήμα



Σ
ε νέα πρόκληση προχώρησε ο πρωθυ-
πουργός της Βόρειας Μακεδονίας Χρί-
στιαν Μίτσκοσκι στην παρθενική του

παρουσία στην Ουάσιγκτον για τον εορτασμό
των 75 χρόνων από την ίδρυση του ΝΑΤΟ. Ο

Σκοπιανός πρωθυπουργός
παραβίασε για ακόμα μία φο-
ρά τη Συμφωνία των Πρε-
σπών, αφού στις δηλώσεις
που έκανε προσερχόμενος
στη Σύνοδο αναφέρθηκε στη
χώρα του αποκαλώντας τη
σκέτο «Μακεδονία», ξεχνών-
τας για μία ακόμη φορά τον

επιθετικό προσδιορισμό «Βόρεια». Επίσης,
σύμφωνα με πληροφορίες δεν σταμάτησε μό-
νο στην πρόκληση με την ονομασία της χώρας
του αλλά μίλησε τόσο για «μακεδονική κυβέρ-
νηση» όσο και για «μακεδονικό στρατό». 

Ο Χρίστιαν Μίτσκοσκι, αγνοώντας τόσο τις
ελληνικές όσο και τις συμμαχικές προειδοποι-
ήσεις, επανέλαβε τις προκλήσεις που τόσο ο
ίδιος όσο και η πρόεδρος της γειτονικής χώρας
τείνουν να επαναλαμβάνουν από την πρώτη
στιγμή που ανέλαβαν τα καθήκοντά τους.

Το βέβαιο είναι ότι η νέα πρόκληση Μίτσκο-
σκι δεν θα μείνει αναπάντητη, αφού ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης αναμένεται να
αναφερθεί με ιδιαίτερη αυστηρότητα στα όσα
ισχυρίστηκε ο πρωθυπουργός της Βόρειας
Μακεδονίας. 

Σκληρός εθνικιστής
Συγκεκριμένα ο Μίτσκοσκι δήλωσε: «Ως μι-

κρό έθνος, θέλουμε να επιβεβαιώσουμε ότι
αυτό που είναι σημαντικό για εμάς είναι να πά-
ρουμε τις πιο σημαντικές αποφάσεις που θα
διαμορφώσουν το μέλλον της ανθρωπότητας
τις επόμενες δεκαετίες, τις ημέρες που θα συ-
ζητήσουμε σημαντικά θέματα εδώ. Και θα κά-
νουμε τη συμβολή μας, η “Μακεδονία” ως χώ-
ρα σκοπεύει να συνεχίσει να λειτουργεί και να
προάγει τις αξίες με αυτόν τον τρόπο. Ως κυ-
βέρνηση της “Μακεδονίας” θέλουμε να είμα-
στε δίπλα δίπλα με τους συμμάχους μας και να
επιβεβαιώσουμε το ελευθεριακό πνεύμα του
“μακεδονικού” λαού και των πολιτών της “Μα-
κεδονίας”».

Πάντως, μέχρι τώρα προσπαθούσε να φαί-
νεται εξωστρεφής και συνεπής έναντι των διε-
θνών συμφωνιών στο εξωτερικό και πρόεδρος
της «Μακεδονίας» στο εσωτερικό της χώρας
του, καθώς είχε υιοθετήσει ένα διπλό πολιτικό
προφίλ. 

Από τις μέχρι σήμερα δημόσιες τοποθετή-
σεις του από την ανάληψη των καθηκόντων του
εντός της Βόρειας Μακεδονίας αλλά και από
την πρώτη του αντίδραση επί αμερικανικού
εδάφους, είναι προφανές ότι ο νέος πρωθυ-
πουργός της γείτονος προσπαθούσε να ισορ-
ροπήσει στο τεντωμένο σκοινί που δημιουργεί
η διπλή ανάγκη να κρατήσει το προφίλ του
σκληρού εθνικιστή στο εσωτερικό της χώρας

του, χωρίς ταυτόχρονα να διακινδυνεύσει την
πορεία και την προοπτική της στις διεθνείς της
σχέσεις και στην ευρωπαϊκή της πορεία. 

«Πρέπει να βρούμε με τους
γείτονές μας ένα κοινό μέλλον»

Με το καλημέρα της πρώτης επίσκεψής του
στις ΗΠΑ, εκπροσωπώντας τη χώρα του, ο
πρωθυπουργός της Βόρειας Μακεδονίας ση-
μείωσε, μεταξύ άλλων, ότι «για αυτό μιλάμε
για τους θεσμούς με το όνομα και για αυτό με
έχουν παρουσιάσει εδώ ως πρωθυπουργό της
Βόρειας Μακεδονίας».

Κατά την παρουσία του ωστόσο στη φημι-
σμένη σχολή διεθνών σχέσεων SAIS του Πα-
νεπιστημίου John Hopkins, όπου είχε την ευ-
καιρία να συζητήσει με τον καθηγητή Έν-
τουαρντ Τζόζεφ, εξειδικευμένο καθηγητή στα
βαλκανικά ζητήματα, ο κ. Μίτσκοσκι απέφυγε
μεν επιμελώς να χρησιμοποιήσει το επίσημο

όνομα της χώρας του, αλλά παρέμεινε απόλυ-
τα πιστός στο γράμμα της Συμφωνίας των
Πρεσπών. Στις περισσότερες περιπτώσεις
επέλεξε να χρησιμοποιήσει τη φράση «η χώ-
ρα μου».

Αποκάλεσε τρεις φορές συνολικά τη χώρα
του «Βόρεια Μακεδονία», προσθέτοντας
όμως πάντα δίπλα το «πρώην Μακεδονία»,
ενώ έκανε αναφορά στους πολίτες ως Μακε-
δόνες, το οποίο είναι συμβατό με τη Συμφωνία
των Πρεσπών.

Για τους γνωρίζοντες μάλιστα είχε ιδιαίτερη
σημασία το γεγονός ότι ο πρωθυπουργός της
Βόρειας Μακεδονίας δεν περιορίστηκε στον
τυπικό σεβασμό της Συμφωνίας των Πρε-
σπών, αλλά προχώρησε ένα βήμα παραπέρα,
θέλοντας να στείλει μήνυμα στο διεθνές
ακροατήριο της αίθουσας. «Δεν περίμενα να
έρθω στην εξουσία υποσχόμενος πριν και κά-
νοντας μετά άλλα. 

Όταν ήμουν στην αντιπολίτευση είπα ότι οι
Πρέσπες είναι ετεροβαρείς, αλλά είναι μια
πραγματικότητα. Δεν μπορούμε να συμπερι-
φερόμαστε με δύο μέτρα και δύο σταθμά
μπροστά στους πολίτες, να τους ζητάμε να σέ-
βονται τη νομοθεσία και το Σύνταγμα και ταυ-
τόχρονα ως πολιτικοί να ενεργούμε αντίθετα»,
είπε.

Μίλησε δε για ένα κοινό μέλλον συνεργα-
σίας για τις χώρες της Βαλκανικής, υποσχό-
μενος ότι το κεφάλαιο της αρχαιοποίησης από
την εποχή του Γκρούεφσκι έχει κλείσει ορι-
στικά και ότι θα επικεντρωθεί στην εξυγίανση
του κράτους και τη βελτίωση της καθημερινό-
τητας των πολιτών.

«Πρέπει να βρούμε με τους γείτονές μας
ένα κοινό μέλλον. Να χτίζουμε και όχι να
γκρεμίζουμε γέφυρες. Να συνεργαστούμε
σε θέματα εκπαίδευσης, οικονομίας και του-
ρισμού, σε όσα μπορούν να βοηθήσουν τη
ζωή των πολιτών. Έτσι θα συμπεριφερθεί στο
μέλλον αυτή η κυβέρνηση. Δεν θα μετονομά-
σουμε τους αυτοκινητόδρομους μας, δεν θα
αναγείρουμε μνημεία, και δεν θα μετονομά-
σουμε τα αεροδρόμια μας», σημείωσε ο κ.
Μίτκοφσκι.

Μόλις δύο ώρες αργότερα ωστόσο σε δια-
δοχικές αναρτήσεις που έκανε στα social me-
dia επανήλθε στον όρο «Μακεδονία», απευ-
θυνόμενος στους πολίτες της χώρας του!

Μήνυμα δυσαρέσκειας
Η απάντηση ήρθε από τον Έλληνα πρωθυ-

πουργό, ο οποίος μιλώντας στη δεξαμενή
σκέψης Council on Foreign Affairs εξήγησε
ότι «μια από τις θεμελιώδεις αρχές της συμ-
φωνίας είναι ότι το όνομα χρησιμοποιείται er-
ga omnes. Και αυτό είναι ξεκάθαρο και μη
διαπραγματεύσιμο. Όταν ακούω ότι η νέα κυ-
βέρνηση αναφέρεται στη χώρα ως “Δημοκρα-
τία της Μακεδονίας” εντός της χώρας, έχω σο-
βαρές ανησυχίες. Δεν είναι εποικοδομητικό
και δεν βοηθά τον ευρωπαϊκό δρόμο της Βό-
ρειας Μακεδονίας».

Και στην Αθήνα ωστόσο συνυπολογίζουν τη
στάση των ΗΠΑ, οι οποίες, αν και δεν έστειλαν
ούτε καν συγχαρητήρια επιστολή στη νέα κυ-
βέρνηση, θέλοντας έτσι να εκπέμψουν ένα
μήνυμα δυσαρέσκειας, φαίνεται να αναγνω-
ρίζουν στη νέα ηγεσία της Βόρειας Μακεδο-
νίας ότι έχει δώσει τις απαιτούμενες διαβε-
βαιώσεις στην αμερικανική κυβέρνηση, ενώ
συμπλέει με την Ουάσιγκτον σε κρίσιμα ζητή-
ματα όπως το Ουκρανικό, όπου έχει υιοθετή-
σει απόλυτη φιλοδυτική στάση.

Για αυτό αλλά και για πολλούς ακόμη λό-
γους που άπτονται των αμερικανικών συμφε-
ρόντων διπλωματικές πηγές θεωρούν ότι δεν
θα πρέπει να αναμένεται κάποια σθεναρή αν-
τίδραση εκ μέρους των ΗΠΑ στη δισυπόστατη
τακτική που ακολουθεί ο νέος ηγέτης της Βό-
ρειας Μακεδονίας.

ΠΕΜΠΤΗ 11 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ6

Επικίνδυνα παιχνίδια
από τον προκλητικό

Σκοπιανό πρωθυπουργό

Μίλησε για «Μακεδονία» μέσα στο ΝΑΤΟ αν και προσπαθούσε
μέχρι τώρα να παίζει σε διπλό ταμπλό, εμφανιζόμενος 

ως «πιστός» στη Συμφωνία των Πρεσπών στο εξωτερικό 
ενώ μέσα στη χώρα του ως σκληρός εθνικιστής 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Ποια γυ-

ναίκα γνω-

στού επιχειρηματία πα-

ρενοχλεί όποια θηλυκιά

νομίζει ότι έχει έστω και

μια «καλημέρα» με τον

σύζυγό της; Η περίπτωσή

της λένε ότι είναι ανίατη

και ίσως σύντομα αποκα-

λυφθεί αφού έχουν κινη-

θεί διαδικασίες άρσης

απορρήτου... 

Ο Βρούτσης
ξηλώνει 
τα παράλογα 
του Αυγενάκη

O υπουργός αναπληρωτής Αθλη-
τισμού Γιάννης Βρούτσης αποφά-
σισε να αλλάξει βασική διάταξη του
νόμου που είχε φέρει ο Λευτέρης

Αυγενάκης για το ηλικιακό
όριο στις αθλητικές

ομοσπονδίες. Η βα-
σική γραμμή Αυγε-
νάκη ήταν να φύ-

γουν από το προσκή-
νιο παλιοί παράγοντες

των ομοσπονδιών και να έρθουν
νεότεροι. Όμως, όταν έγιναν εκλο-
γές, το αποτέλεσμα ήταν αρνητικό
για τον Αυγενάκη, καθώς δεν μπό-
ρεσε να ελέγξει τις ομοσπονδίες
που ήθελε. Τώρα ο κ. Βρούτσης κα-
ταργεί αυτό το όριο των 70 ετών ξα-
ναβάζοντας μέσα στις ομοσπον-
δίες πρόσωπα με πείρα και τεχνο-
γνωσία. Σιγά σιγά ξηλώνονται τα
νομικά παράλογα που είχε νομοθε-
τήσει ο Αυγενάκης στον Αθλητισμό
και επέρχεται μια κανονικότητα. 

Ο Παπαστεργίου
φέρνει Wi-Fi 
στο μετρό

Το υπουργείο
Ψηφιακής Δια-
κ υ β έ ρ ν η σ η ς ,
συγκεκριμένα ο
Δημήτρης Παπαστερ-
γίου, καταφέρνει κάτι που θα χα-
ροποιήσει πάρα πολλούς. Όπως
έμαθα, στα τέλη Ιουλίου θα φέρει
το Wi-Fi στους σταθμούς του με-
τρό. Θα αρχίσει πρώτα με τους
κεντρικούς και μετά ανά μήνα θα
προχωράει και στους υπολοί-
πους. Ήταν ένα πάγιο αίτημα των
χρηστών του μετρό, να μπορούν
να έχουν πρόσβαση σε δεδομένα
όταν είναι στις αποβάθρες ή μέσα
στον συρμό, διότι θα τους έδινε
τη δυνατότητα να εργαστούν πριν
πάνε στο γραφείο ή αφού φεύ-
γουν από το γραφείο τους. Υπεν-
θυμίζεται ότι το πρώτο μνημόνιο
συνεργασίας μεταξύ ΣΤΑΣΥ και
υπουργείου Ψηφιακής υπεγρά-
φη τον Φεβρουάριο του 2023.
Άργησε βέβαια λίγο η εφαρμογή,
αλλά από τέλη Ιουλίου θα έχουμε
απτά αποτελέσματα.

Πολύ κρίσιμη μου λένε ότι είναι η στήριξη του Νίκου
Παπανδρέου στον Παύλο Γερουλάνο. Υπάρχει και
ένα παρασκήνιο σε όλο αυτό. Οι σχέσεις Νίκου και
Παύλου ήταν πολύ καλές. Οι δυο τους ήρθαν πιο κον-
τά όταν ήταν οι μόνοι που διαφώνησαν με τον Γιώργο
Παπανδρέου σχετικά με την υπόθεση ΚΙΔΗΣΟ. Τότε
ήταν που κόπηκαν οι σχέσεις του ΓΑΠ με τον Παύλο
Γερουλάνο και ακόμη είναι κακές. Ο ΓΑΠ δεν του το
συγχώρησε ποτέ. Ο Νίκος Παπανδρέου, όταν κατέ-
βηκε για ευρωβουλευτής, δεν είχε τη στήριξη του
ΓΑΠ και προχώρησε μόνος του. Όπως και τώρα, τον

Ιούνιο του 2024, που επανεξελέγη. Του πρόσφερε
όμως και μια σοβαρή βοήθεια ο Γερουλάνος με τον
μηχανισμό του στην Αθήνα. Ο Νίκος επίσης ήταν αν-
τίθετος στο να κατέβει το 2021 ο αδερφός του απέ-
ναντι στον Νίκο Ανδρουλάκη για την αρχηγία του
ΠΑΣΟΚ. Πάντως, όπως σημειώνουν καλές μου πη-
γές από το κόμμα, ο Νίκος κινείται ανεξάρτητα από
τον αδερφό του, ο οποίος θα στηρίξει τον Χάρη Δού-
κα. Πάντως, όπως και να έχει, ο Παύλος Γερουλάνος
πήρε μια στήριξη από Παπανδρέου και αυτό έχει τη
σημειολογία του για τη συνέχεια. 

Το παρασκήνιο για τη συνεργασία Νίκου Παπανδρέου - Γερουλάνου

Πώς πήραν χρηματοδότηση οι... κομμένοι Σπαρτιάτες;
Σπάω το κεφάλι μου να καταλάβω πώς πήραν κρατική

χρηματοδότηση οι Σπαρτιάτες για τις ευρωεκλογές, αφού
τους έκοψε ο Άρειος Πάγος… Στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως με αριθμό φύλλου 3.655 και ημερομηνία 25/6/24
διαβάζουμε ότι το ποσό που αντιστοιχεί στους Σπαρτιάτες
και μπήκε στα κομματικά του ταμεία είναι ίσο με 59.998,58
ευρώ. Καθίστε όμως. Σύμφωνα με ομόφωνη απόφαση των
έντεκα δικαστών που συγκρότησαν το Α1 τμήμα του Αρείου
Πάγου, η συμμετοχή τους στις ευρωεκλογές απαγορεύτη-
κε. Τα λεφτά πώς τα πήραν; Ας μας εξηγήσει κάποιος τι συμβαίνει…

Πέρα όμως από αυτά, έλαβαν και άλλες 200.000 ευρώ ως τμήμα της τακτικής κρατικής επιχορή-
γησης επειδή παραμένει κόμμα της Βουλής. Ερώτηση κρίσεως: Αυτά τα χρήματα, αν το κόμμα εκπέ-
σει, θα τα επιστρέψει ή κάνουμε πλούσιο τον Στίγκα για πλάκα;

Ε κτεταμένες αλλαγές στους γενικούς
γραμματείς θα κάνει ο Κυριάκος Μη-

τσοτάκης το επόμενο διάστημα. Εικάζε-
ται ότι θα προχωρήσει σε αυτές όταν γυ-
ρίσει από το εξωτερικό, όπου θα βρίσκε-
ται για περίπου μια εβδομάδα. Ο κ. Μη-
τσοτάκης έχει λάβει πολύ σοβαρά τα πα-
ράπονα βουλευτών για συμπεριφορές
γενικών γραμματέων που δεν σηκώνουν
τηλέφωνα ή δεν δέχονται να δουν τους
βουλευτές… Την ίδια ώρα, υπάρχει και
μια γκρίνια από στελέχη της «γαλάζιας»
βάσης που καλοβλέπουν τη συμμετοχή
τους σε κυβερνητική θέση έστω και σε
αυτήν τη χαμηλότερη βαθμίδα. Τη διαδι-
κασία, όπως σας έχω μεταφέρει εδώ και
καιρό, την «τρέχουν» οι Νέζης, Μυλωνά-
κης, Σκέρτσος και έχουν έρθει σε επαφή
και με υπουργούς αλλά και με ενδιαφε-
ρόμενους για τις θέσεις.

Οι πληροφορίες κάνουν λόγο για περί-
που 30 αλλαγές γενικών γραμματέων
προς την κατεύθυνση της κατάληψης θέ-
σεων από «γαλάζια» στελέχη, ενώ σε
κρίσιμες θέσεις νευραλγικών υπουργεί-
ων θα παραμείνουν πρόσωπα με γνώση
και εμπειρία. Σύμφωνα με όσα ακούγον-
ται από διάφορες πλευρές, προς αποχώ-

ρηση είναι η Ζέφη Δημαδάμα από τη
Γραμματεία Ισότητας και Ανθρώπινων Δι-
καιωμάτων, ο Άγγελος Δημοσθένους από
τη Γραμματεία Ιθαγένειας, οι γραμματείς
του υπουργείου Υγείας Λίλιαν Βουδούρη
και Φωτεινή Καλύβα, ο γενικός γραμμα-
τέας του υπουργείου Δικαιοσύνης Πάνος
Αλεξανδρής αλλά και ο Δημήτρης Παπα-
γιαννίδης από τη Γραμματεία Ενωσιακών
Πόρων και Υποδομών του υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης. Αλλαγές μάλλον

θα έχουμε και στο υπουργείο Οικονομι-
κών, όπου μάλλον αποχωρούν η Νίκη
Δανδόλου από τη Γραμματεία Διαχείρι-
σης Προγραμμάτων ΕΚΤ, ο Δημήτρης
Σκάλκος από τη Γραμματεία ΕΣΠΑ και ο
Σωτήρης Αναγνωστόπουλος από τη Γραμ-
ματεία Εμπορίου του υπουργείου Ανά-
πτυξης. Τέλος, εικάζονται αλλαγές και
στο υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
και στους γενικούς γραμματείς Μάνο Λο-
γοθέτη και Δήμητρα Λυγούρα.

Έρχεται ανασχηματισμός στους γενικούς γραμματείς
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Το θερμό επεισόδιο
Κασσελάκη με
γνωστό επιχειρηματία

Τ
ο περιστατικό έλαβε χώρα πριν από μερι-
κούς μήνες σε γνωστό μεζεδοπωλείο, αλλά
παρέμεινε κρυφό... Ο Στέφανος Κασσελά-

κης είχε μια τυχαία συνάντηση με πασίγνωστο
επιχειρηματία, που παραλίγο να εξελιχθεί σε
«σύρραξη» μεταξύ των ανθρώπων της ασφάλειας
των δύο ανδρών. 

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ πήγε να φάει σε γνωστό
εστιατόριο στο Κουκάκι και σε διπλανό τραπέζι
βρισκόταν ένας εκ των ισχυρότερων επιχειρημα-
τιών στην Ελλάδα. Ο Στέφανος έσπευσε να τον χαι-
ρετήσει και κάποια στιγμή κάποιος από την παρέα
του επιχειρηματία είπε στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ
ότι «το κόμμα σου είναι μια κινούμενη άμμος». 

Ο Στέφανος εμφανώς ενοχλημένος απάντησε:
«Δεν με απασχολεί αν με διώξουν, παίρνω το κα-
πέλο μου και επιστρέφω στις επιχειρήσεις μου».
Ο συγκεκριμένος διάλογος όμως άναψε... φωτιές
και οι σωματοφύλακες του επιχειρηματία άρχισαν
να ελέγχουν τα κινητά τηλέφωνα των παραβρι-
σκόμενων για να δουν αν κάποιος έχει καταγρά-
ψει βίντεο ή φωτογραφίες. Όπως μου λένε αυτό-
πτες μάρτυρες, παραλίγο να είχαμε σύρραξη…
Όμως, επικράτησαν οι ψυχραιμότεροι και το περι-
στατικό θάφτηκε χωρίς να δοθεί συνέχεια… Τώρα
όμως μαθαίνω ότι κάποιοι διαρρέουν και σχετικές
φωτογραφίες στο Ίντερνετ. Ίδωμεν... 

Μήνυση Γεωργιάδη
κατά Πολάκη
Όση υπομονή και να έχει κάποιος, τον Πολάκη δεν
μπορεί να τον αντέξει... Ο υπουργός Υγείας Άδωνις
Γεωργιάδης, μη μπορώντας άλλο να ανεχτεί τη λά-
σπη, προσφεύγει στη δικαιοσύνη για τα αδικήματα
της συκοφαντικής δυσφήμησης μέσω Διαδικτύου
και της εξύβρισης. Καταθέτει λοιπόν μήνυση κατά
του βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ Παύλου Πολάκη. Συγκε-
κριμένα, με ανάρτησή του στo Χ ο Άδωνις Γεωργιά-
δης αναφέρει: «Έδειξα υπερβολική ανοχή στις συ-
κοφαντίες και στη συνεχόμενη λάσπη από τον συγ-
κεκριμένο. Θα έρθει λοιπόν στο δικαστήριο και θα
λογοδοτήσει και για τις εναντίον μου και για τις
εναντίον των εισαγγελέων που με αρχειοθέτησαν
κατηγορίες. Ελπίζω να μη ζητήσει να κρυφτεί πίσω
από τη βουλευτική του ασυλία. Νέα μήνυση και αγω-
γή θα καταθέτω πλέον κάθε φορά που κάποιος αμφι-
σβητεί την ηθική μου συγκρότηση».

Γιατί έφυγε το δεξί χέρι 
του Αλαφούζου;

Τέλος εποχής για τον ΣΚΑΪ
αφού η «σιδηρά κυρία» του σταθ-
μού Εύη Κουτσαυτάκη αποχωρεί
ύστερα από χρόνια παρουσίας
στο τιμόνι του καναλιού. Η Εύη
Κουτσαυτάκη έγινε σημείο ανα-
φοράς για πολλά χρόνια στον
ΣΚΑΪ και ήταν πολύ κοντά στον ιδιοκτήτη του σταθμού
Γιάννη Αλαφούζο. Οι πληροφορίες λένε ότι το διαζύγιο
δεν ήταν βελούδινο, αλλά υπήρξε κόντρα για τη φυσιο-
γνωμία του σταθμού. Ότι κινείται πλέον περισσότερο
στην ψυχαγωγία και όχι στην ενημέρωση… 

Χαρδαλιάς: 
«Θα τσακίσω όποιον
παίζει με την αξιοπρέπεια 
της περιφέρειας»
Ποιος είδε τον Χαρδαλιά και δεν τον φοβήθηκε! Ο
περιφερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς, πραγ-
ματοποίησε αυτοψία των αντιπλημμυρικών έργων
στην εθνική οδό Αθηνών – Λαμίας και αναφέρθηκε
και στο κύκλωμα εκβιαστών που δρούσε εντός του
δήμου Αθηναίων. Ειδικότερα, ο Νίκος Χαρδαλιάς
είπε για το κύκλωμα των εκβιαστών: «Πρέπει να
καταλάβουμε κάτι. Πρέπει να τιμάμε και το τελευ-
ταίο ευρώ που συνεισφέρει ο Έλληνας πολίτης. Και
δεν είναι δυνατόν, κάποιοι ελάχιστοι υπάλληλοι να
αμαυρώνουν την τεράστια προσπάθεια που κάνουν
οι λειτουργοί του Δημοσίου. Είμαι πολύ περήφανος
για τις υπηρεσίες μου, αλλά θα τσακίσω όποιον νο-
μίζει πως μπορεί να παίξει με την αξιοπρέπεια της
Περιφέρειας». «Δεν πρόκειται να ανεχθώ από κα-
μία υπηρεσία και από κανέναν τέτοιου είδους υπη-
ρεσίες. Ήταν κάτι που παρακολουθούσαμε και όταν
ξεκίνησε τον Απρίλιο η επιχείρηση, ήμασταν σε
αγαστή συνεργασία με τα συναρμόδια υπουργεία»,
τόνισε ο περιφερειάρχης Αττικής.

Επίθεση Μαρκόπουλου
κατά του Κύπριου
ευρωβουλευτή
Ευθεία επίθεση κατά του YouTu-
ber Κύπριου ευρωβουλευτή
Φειδία Παναγιώτου εξαπέλυσε
ο βουλευτής της ΝΔ Δημήτρης
Μαρκόπουλος για τα απαράδε-
κτα βίντεο με τις δημόσιες δια-
πομπεύσεις Ελλήνων πολιτών,
τους οποίους καλούσε να κατα-
πιούν γόπες τσιγάρων και αλλά
τέτοια απαράδεκτα. Πρώτος ο
«γαλάζιος» βουλευτής κάλεσε
από τα social media το Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο να λάβει μέ-
τρα και να επιβάλει ποινές στον βουλευτή, τονί-
ζοντας πως «ο Κύπριος χαβαλές - ευρωβουλευ-
τής οφείλει να ελεγχθεί για την απαράδεκτη συμ-
περιφορά του από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.
Δεν μπορείς να προσβάλλεις ή να διαπομπεύεις
πολίτες κράτους-μέλους της ΕΕ όντας σε τέτοιο
αξίωμα και να μην υπάρχουν κυρώσεις. Δεν αξί-
ζουν τέτοιοι εκπρόσωποι σε ένα νησί σαν την Κύ-
προ μας. Σε ένα νησί που πριν από 50 χρόνια βίω-
σε τη διχοτόμηση, τον θάνατο και τον ξεριζωμό».

Χ
ρο

νι
κό
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υ

Χ
ρό
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υ

Αλλαγή σκυτάλης 
στο δελτίο της ΕΡΤ

Ο Γιώργος Κουβαράς, όπως μαθαίνω,
αποχωρεί από την παρουσίαση του κεν-
τρικού δελτίου της ΕΡΤ και αναλαμβάνει
πλέον ο Απόστολος Μαγγηριάδης. Σας τα είχα
γράψει πρώτος από το Κεντρί εδώ και πολύ καιρό ότι το κλί-
μα δεν ήταν καλό για τον Κουβαρά... Για να φύγει εντελώς
από τη δημόσια τηλεόραση, το θεωρώ απίθανο. Να χάσει τις
απολαβές; Απλώς θα προστεθεί άλλος ένας «αναλυτής-σχο-
λιαστής» στον προϋπολογισμό της δημόσιας τηλεόρασης... 

Το στενό μαρκάρισμα 
στον σύζυγο της Άννας

Στο απολύτως επιτυχημένο πάρτι του Παύλου Χρηστίδη
ένα πρόσωπο που πολιορκήθηκε έντονα από τους παρόντες
δημοσιογράφους ήταν ο σύζυγος της Άννας Διαμαντόπου-
λου. Η ίδια ήταν στη γενέτειρά της, την Κοζάνη, ενώ χθες ήταν
στη Θεσσαλονίκη. Δεν προσπαθούσαν να μάθουν αν θα κατέ-
βει υποψήφια - αυτό είναι σίγουρο. Εκείνο που αναζητούσαν
είναι το πότε θα ανακοινωθεί. Από το στόμα του κ. Γιάννη δεν
βγήκε είδηση. Άλλωστε, είναι πολύ έμπειρος σε αυτά τα μο-
νοπάτια και αποφεύγει τις δημοσιογραφικές κακοτοπιές.
Ωστόσο, αυτός πρέπει να είναι και από τους κερδισμένους
της βραδιάς αφού σίγουρα αποκόμισε μια πλήρη εικόνα για
το κλίμα που επικρατεί στο προεκλογικό τερέν του ΠΑΣΟΚ.

?
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Δεν παίζεται ο υπουργός Επικρατείας Μά-
κης Βορίδης. Με δυο λόγια έβαλε τα πράγ-
ματα στη θέση τους. Ούτε φωνές ούτε κραυ-
γές: «Ο ΣΥΡΙΖΑ τη διάταξη για την απαγόρευ-
ση αναμετάδοσης των δικών, για την οποία
καταγγέλλει τον Φλωρίδη, την έχει ψηφί-
σει». Ωραίο; Απλός, δωρικός, λιτός… Τo

..
. 

Π
ρό
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Ο Βορίδης μοιράζει
εγκεφαλικά 
στον ΣΥΡΙΖΑ

Αγωνία για Μπελέρη
Με εύλογη αγωνία περιμένει η
Αθήνα την απάντηση της αλβανι-
κής κυβέρνησης -μέχρι αύριο πι-
θανότατα- στο αίτημα του ευρω-
βουλευτή της ΝΔ Φρέντι Μπελέρη
να πάρει άδεια από τις φυλακές
για να παραστεί στην ορκωμοσία
στο Ευρωκοινοβούλιο στις 17 Ιου-
λίου. Βεβαίως, οι δύο πρωθυ-
πουργοί Κυριάκος Μητσοτάκης
και Έντι Ράμα βρίσκονται από κοι-
νού στην Ουάσιγκτον για τη Σύνοδο του ΝΑΤΟ. Δεν προ-
βλέπεται ωστόσο καμία μεταξύ τους επαφή, συνομιλία ή
συνάντηση, οπότε τα νεότερα αναμένονται από τα Τίρανα.

Ποιος είναι ο αγρότης-φάντασμα που
πήρε την επιδότηση των 14 εκατ. ευρώ;

Στην Ηλεία ψάχνουν όλοι να βρουν ποιος είναι ο αγρότης
που πήρε την επιδότηση-μαμούθ ύψους 14 εκατ. ευρώ! Μι-
λάμε για μεγάλο χαμό. Βέβαια, για να πάρει τέτοια επιδότη-
ση πρέπει να έχει σπείρει όλη την Ηλεία με βιολογικές καλ-
λιέργειες. Οπότε μην πιστεύετε ό,τι ακούτε. Προφανώς
πρόκειται για κάποιο μηχανογραφικό λάθος του ΟΠΕΚΕΠΕ.
«Ο συγκεκριμένος παραγωγός την τελευταία φορά που
υπέβαλε αίτηση και έλαβε επιδότηση ήταν το μακρινό 2006
που είχε πάρει ένα πενιχρό ποσό. Έκτοτε ο άνθρωπος δεν
είχε υποβάλει αίτηση ώστε να λάβει το συγκεκριμένο ή
οποιοδήποτε άλλο ποσό. Άρα, μάλλον πρόκειται για λάθος
στην ανάρτηση των καταστάσεων», εξήγησε μιλώντας στον
ΣΚΑΪ ο Άλκης Κωνσταντόπουλος, υπεύθυνος στο Κέντρο
Εξυπηρέτησης Αγροτών του Πύργου.

E
νας γάμος βγαλ-
μένος από παρα-
μύθι έγινε το Σάβ-

βατο 6 Ιουλίου στο νησί
της Λέσβου. Το ζευγάρι
που ενώθηκε με τα ιερά
δεσμά του γάμου ήταν ο
Βασίλης Γακόπουλος, δι-
κηγόρος και γραμματέας
Πολιτικού Σχεδιασμού
της ΝΔ, και η Μαρία Χα-
τζηγεωργίου, επικοινω-
νιολόγος που συμμετέχει
στην επικοινωνιακή ομά-
δα της ΝΔ. Κουμπάρος
του ζευγαριού ήταν ο Νί-
κος Ρωμανός, εκπρόσω-
πος Τύπου της Νέας Δη-
μοκρατίας. 

Το μυστήριο πραγματο-
ποιήθηκε στον επιβλητικό
Ιερό Ναό της Αγίας Βαρβάρας στα Πάμφιλα, τόπο κατα-
γωγής της νύφης. Το ζευγάρι τίμησαν με την παρουσία
τους εκατοντάδες καλεσμένοι, μεταξύ των οποίων ο
υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ και κυβερνητικός
εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης. Ακολούθησε δεξίω-
ση στο κτήμα «Ελιά & Θάλασσα», έναν ειδυλλιακό χώρο
στη Σκάλα Λουτρών, όπου τους καλεσμένους ξεσήκωσε
με τις επιτυχίες του ο Λάμπης Λιβιεράτος. 

Το planning και όλη την άψογη οργάνωση του γάμου

υλοποίησε η Terpsis Events της Ελπίδας Κουμαρέλα.
Τον ξεχωριστό στολισμό, που κέρδισε τις εντυπώσεις,
ανέλαβε το ανθοπωλείο «Μ & Β Flower Art», πρώην Πα-
λαιολόγου. Για τη φωτογραφία και τη βιντεοσκόπηση
υπεύθυνος ήταν ο Σάκης Μπατζάλης. 

Το στήσιμο του χώρου της δεξίωσης επιμελήθηκε η
«Ηχώ», DJ ήταν ο Γιάννης Καράβης, ενώ η γαμήλια
τούρτα ήταν δημιουργία του ζαχαροπλαστείου «Παν-
ταζής».

Ξενοικιάζει την Αγίου Κωνσταντίνου ο ΣΥΡΙΖΑ
Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει οικονομικά προβλήματα, αυτό είναι γνωστό. Για να μην
αναγκαστεί όμως να πουλήσει ή να νοικιάσει τα ιστορικά γραφεία του κόμ-
ματος στην Κουμουνδούρου, στον 7ο όροφο έχουν αρχίσει να πέφτουν
διάφορα σενάρια. Ένα από αυτά και το πιο κοντινό στην πραγματοποίηση
είναι να ξενοικιαστούν τα γραφεία της οδού Αγίου Κωνσταντίνου. Πρόκει-
ται για τα πρώην γραφεία της Δημοκρατικής Αριστεράς, που με δεδομένο
πως απορροφήθηκε τελικά από τον ΣΥΡΙΖΑ έφερε μαζί της και τα γραφεία.
Το συγκεκριμένο κτήριο παρέμενε εν πολλοίς σε αχρηστία, καθώς εκεί
διεξάγονταν μόνο οι Πολιτικές Γραμματείες του κόμματος. Ακόμη και αυ-
τές όμως την εποχή του Στέφανου Κασσελάκη έχουν... μετακινηθεί.

Κουμπάρος ο Ρωμανός

Δυο ξένοι στο ίδιο πάρτι
«Δυο ξένοι στο ίδιο πάρτι» θα μπορούσε να είναι ο τίτλος από τη χθεσινή παρουσία των Νίκου Αν-

δρουλάκη και Χάρη Δούκα στο κάλεσμα που έκανε για τη γιορτή του ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ Παύ-
λος Χρηστίδης. Οι δύο άντρες δεν έφτασαν την ίδια ώρα. Εξάλλου ο κ. Δούκας είχε ομιλία σε προ-
εκλογική εκδήλωση στον Βύρωνα. Πρώτος ήρθε ο κ. Ανδρουλάκης, μίλησε με προσκεκλημένους,
κάθισε για λίγο με τους δημοσιογράφους και μετά μπήκε σε mood αποχώρησης. Εκείνη την ώρα
ήρθε ο κ. Δούκας. Η κίνησή τους ήταν σε παράλληλους διαδρόμους στον χώρο του καταστήματος
και με εξαιρετική δεξιοτεχνία κατάφεραν να μη διασταυρωθούν ούτε οι ματιές τους. Ο κ. Δούκας,
αφού χαιρέτησε βουλευτές και φίλους, πολιορκήθηκε από τους δημοσιογράφους σε μια κουβέντα
χαλαρή αλλά ιδιαιτέρως ενδιαφέρουσα. Και ο ίδιος άλλωστε ήταν ιδιαίτερα χαλαρός και ευδιάθε-
τος παρά τις συντροφικές τρικλοποδιές με το καταστατικό που είχε δεχτεί λίγες ώρες πριν…
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Στέφανε, βάλε 
καφέ, έρχομαι!

Π
ρόεδρε, ελληνικό με ολίγη και φουσκάλες θέλω και στο τέλος να μου

πεις και το φλιτζάνι. Πρώτος πρώτος θα έρθω να μου πεις τη μοίρα μου,

να μου πεις το ριζικό μου... 
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Δ
εν ξέρω αν βλέπετε ποδόσφαιρο, αν δεν βλέπετε πάντως,

υπάρχουν πάρα πολλοί και καλοί λόγοι για να αρχίσετε να το

κάνετε. Ο Λαμίν Γιαμάλ είναι ένας από αυτούς. Ποιος είναι ο

Λαμίν Γιαμάλ, θα ρωτήσετε τώρα. Θα σας εξηγήσω αμέσως. 

Προχθές (9 Ιουλίου) το

βράδυ η εθνική ομάδα πο-

δοσφαίρου της Ισπανίας

συγκρούστηκε με την αν-

τίστοιχη της Γαλλίας στον

έναν από τους δύο ημιτε-

λικούς του Ευρωπαϊκού

Πρωταθλήματος. Οι Γάλ-

λοι -όπως το συνηθίζουν,

εξάλλου, και όχι μόνο στο

ποδόσφαιρο- μπήκαν στο

γήπεδο «σέρνοντας» το

βάρος της φανέλας τους,

ενισχυμένο από τον υπερ-

μεγέθη κόκορα που φέ-

ρουν στο στήθος. 

Ο κόκορας, παρεμπι-

πτόντως, είναι το σήμα της

εθνικής Γαλλίας ως φόρος

τιμής στους προγόνους

τους τούς Γαλάτες, των

οποίων ήταν σύμβολο ο κό-

κορας. Οι Ρωμαίοι κορόι-

δευαν τους Γαλάτες, επει-

δή στα λατινικά το όνομά τους, Galli, σημαίνει πετεινάρια. Δεν τους

κορόιδευαν και τόσο, όμως, όταν τους έβρισκαν απέναντί τους στα

πεδία των μαχών. 

Οι «μεγάλοι» σκοντάφτουν 
πάνω σε έναν 16χρονο

«Έλα να τελειώνουμε, αφού εμείς θα το πάρουμε», εν πάση πε-

ριπτώσει, ήταν το γενικότερο attitude της εθνικής τους ομάδας

προχθές, η οποία μπήκε πάνοπλη στο γήπεδο. Απέναντι είχαν, ανάμεσα

σε άλλους, έναν διαπλανητικό 16χρονο παίκτη, τον Γιαμάλ που λέγαμε

στην αρχή. 

Ο Γιαμάλ τελείωσε φέτος το σχολείο και θα κλείσει τα 17 του χρόνια την

προηγούμενη ημέρα του τελικού του Ευρωπαϊκού, στο οποίο θα πάρει μέ-

ρος τόσο η ομάδα του όσο και ο ίδιος. 

Με παιδικό ενθουσιασμό πανηγύρισε το γκολ του, το οποίο έβαλε από ξε-

κάθαρο ενθουσιασμό επίσης. Αφού πήρε την μπάλα και την πέρασε από

δύο αμυντικούς «βαρέων βαρών» της Γαλλίας, τράβηξε ένα σουτ με φάλ-

τσο από τα 25 μέτρα, που δεν θα έπρεπε να βρει στόχο σύμφωνα με κανέναν

νόμο της φυσικής. Τον βρήκε, όμως, διότι όταν είσαι 16 όλα είναι δυνατά. 

Όλα είναι πράγματι δυνατά για το παιδί αυτό που χαμογελάει και λιώνουν

οι πάγοι. Επειδή παίζει.

Όπως έπαιξε και στην

Μπαρτσελόνα και έγινε ο

νεαρότερος παίκτης της

στην ιστορία. Λίγο πριν το

Ευρωπαϊκό είχε πει ότι

ήταν αγχωμένος για τα

μαθήματα, διότι «αν δεν

περνούσε, η μαμά του θα

τον σκότωνε». Τα πέρασε,

όμως. Και πέρασε και τη

Γαλλία. Και είναι πολύ πι-

θανό να σηκώσει και το

πιο βαρύτιμο ευρωπαϊκό

τρόπαιο. 

Τον έβλεπα τον Γιαμάλ

και σκεφτόμουν πόσο

ωραίο είναι να είσαι παιδί,

νέος άνθρωπος, να τα βλέ-

πεις όλα σαν παιχνίδι, να

χαίρεσαι τη συμμετοχή,

να χοροπηδάς σαν κατσίκι

επειδή έβαλες ένα γκολ

και μάλλον να μη σκέφτε-

σαι συμβόλαια και χρήματα και φανέλες και υποχρεώσεις και την

αποτυχία. Ή την επιτυχία, που συχνά βαραίνει εξίσου στους ώμους

ενός ανθρώπου.

Όταν το όνειρο γίνεται πραγματικότητα
Ο Γιαμάλ μεγάλωσε στη Ρακαφόντα, μια φτωχή γειτονιά μετα-

ναστών στην Καταλονία. Η καταγωγή του είναι από το Μαρόκο και

την Ισημερινή Γουινέα. Πήγε σχολείο, πήγε στις ακαδημίες της

Μπαρτσελόνα, κλότσησε το τόπι με λύσσα και διάβασε τα μαθήματά του,

ίσως όχι τόσο για να μην «τον μαλώσει η μαμά του», αλλά γιατί αισθάνθη-

κε ότι έπρεπε. 

Θα τον δούμε πολύ μπροστά μας τα επόμενα χρόνια. Αλλά, ακόμη κι αν

δεν βλέπετε -και δεν σκοπεύετε να αρχίσετε τώρα- ποδόσφαιρο, κοι-

τάξτε το χαμόγελό του. «Τα κατάφερα», λέει. «Κάνω το όνειρό μου πραγ-

ματικότητα».

Δεν μπορώ να σκεφτώ τίποτε καλύτερο.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Ένα παιδί 
από άλλον πλανήτη
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Στ. Γκίκας για τα pushbacks σε μετανάστες: «Κατηγορίες 
από γνωστά κέντρα που στρέφονται εναντίον της χώρας»

Απαντήσεις σχετικά με τη φύλαξη των θαλάσσιων συνόρων
έδωσε ο υφυπουργός Ναυτιλίας Στέφανος Γκίκας, απαντώντας
σε σχετική ερώτηση του βουλευτή της Νέας Αριστεράς Ευκλεί-
δη Τσακαλώτου, ο οποίος κατηγόρησε το Λιμενικό για επανα-
προωθήσεις μεταναστών, βασιζόμενος σε δημοσιεύματα.
«Εμείς δεν θέλουμε να κρύψουμε τίποτα. Το να υιοθετούμε
ακρίτως κάθε δημοσίευμα εναντίον της χώρας μας για push-
backs εκφεύγει από την ορθή προσέγγιση και διαδικασία», εί-
πε, ενώ διαβεβαίωσε ότι «το Ενιαίο Κέντρο Έρευνας και Διά-
σωσης ενεργεί πάντα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και

τις διεθνείς συμβάσεις. Είμαστε απολύτως προσηλωμένοι στις
πρόνοιες αυτών των διεθνών συμβάσεων. Το Λιμενικό Σώμα
και η Ακτοφυλακή κάνουν πολύ καλά τη δουλειά τους και αυτό
αναγνωρίζεται διεθνώς».

«Έχουμε διασώσει πάνω από 250.000 ζωές»
Επιπλέον, ο κ. Γκίκας τόνισε ότι «το Λιμενικό Σώμα και η Ελλη-

νική Ακτοφυλακή όλα αυτά τα χρόνια, κυρίως από την εποχή που
ξέσπασε η μεταναστευτική προσφυγική κρίση, έχει διασώσει πά-
νω από 250.000 ζωές. Καταμετρημένες μία μία». «Μόλις χθες -

πρόσθεσε- σε ένα σοβαρότατο περιστατικό
έρευνας και διάσωσης, 283 ψυχές στοιβαγμέ-
νες σε ένα σαπιοκάραβο νότια της Γαύδου διασώθηκαν από το ελ-
ληνικό Λιμενικό Σώμα», ανέφερε ο υφυπουργός Ναυτιλίας.Ο κ.
Γκίκας τόνισε ότι «δεν περιποιεί τιμή για Έλληνα βουλευτή να
υιοθετεί ακρίτως σωρεία δημοσιευμάτων, τα οποία κατευθύνον-
ται από γνωστά κέντρα και στρέφονται εναντίον της χώρας. Και
αυτό σας το λέει ένας άνθρωπος που έχει υπηρετήσει τη σημαία
μέσα από το Πολεμικό Ναυτικό επί τριάντα χρόνια και έχει λάβει
μέρος σε σωρεία διασώσεων».

Ο
υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Δημήτρης Παπαστεργίου και ο υφυ-
πουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-

κής Προστασίας Χρήστος Τριαντόπουλος, με τη
συμμετοχή του γενικού γραμματέα Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής
Αρωγής Πέτρου Καμπούρη, ανακοίνωσαν χθες
τη νέα ψηφιακή εφαρμογή Digispect για την ψη-
φιοποίηση της διαδικασίας αυτοψιών και κατα-
γραφής των κτηρίων που πλήττονται από φυσική
καταστροφή.

Με την εφαρμογή Digispect, οι αρμόδιοι μη-
χανικοί θα πραγματοποιούν πλέον τις αυτοψίες
μετά από φυσική καταστροφή ταχύτερα, με
ασφάλεια, διαφάνεια και χωρίς περιττή γραφει-
οκρατία. Επιπλέον, θα διεκπεραιώνουν μεγαλύ-
τερο αριθμό αυτοψιών σε μικρότερο χρονικό
διάστημα. Με τρόπο απλό και φιλικό θα εισά-
γουν τα Δελτία Ταχείας Αυτοψίας, Επανελέγχου,
Απογραφικά, Εκθέσεις Αυτοψίας και τα Πρωτό-
κολλα Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου
Κτηρίου (ΠΑΕΕΚ). Επίσης, θα επισυνάπτουν
φωτογραφίες και θα υπογράφουν τα δελτία.

Εγκατάσταση σε tablets
Η εφαρμογή θα είναι εγκατεστημένη σε φο-

ρητές συσκευές (tablets) και η είσοδος των αρ-
μόδιων μηχανικών θα πραγματοποιείται με κω-
δικούς Δημόσιας Διοίκησης, παρέχοντας πρό-
σβαση μόνο στους εξουσιοδοτημένους χρή-
στες. Με την ολοκλήρωση της υποβολής, ο εν-
διαφερόμενος πολίτης θα λαμβάνει μήνυμα
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) ή μήνυμα
στο κινητό του τηλέφωνο (SMS) με το αντίγρα-
φο του δελτίου.

Η εφαρμογή θα λειτουργεί τόσο όταν η συ-
σκευή είναι συνδεδεμένη στο διαδίκτυο (online
mode) όσο και όταν είναι εκτός σύνδεσης (offli-
ne mode), δίνοντας τη δυνατότητα προσωρινής
αποθήκευσης των δελτίων και συγχρονισμού
στην πλατφόρμα μόλις το tablet εισέλθει σε δί-
κτυο. Επιπλέον, θα παρέχεται άμεσος εποπτικός
έλεγχος των αυτοψιών που θα διενεργούνται και
των αποτελεσμάτων τους, καθώς τα δεδομένα
θα είναι διαθέσιμα για περαιτέρω διασταύρωση
και επεξεργασία.

Συγκεκριμένα, μέσω της εφαρμογής επιτυγ-
χάνονται:

• Ο γεωγραφικός εντοπισμός των πληγέντων
κτηρίων.

• Η άμεση και ακριβής ενημέρωση των δι-

καιούχων για τα αποτελέσματα των ελέγχων.

• Η αποθήκευση σε πραγματικό χρόνο των
δεδομένων με ασφάλεια και πιστότητα.

•Η αποτύπωση σε γεωγραφικό σύστημα πλη-
ροφοριών του έργου των αυτοψιών.

• Η επιτάχυνση του έργου των διασταυρώσε-
ων για να προχωρήσουν οι ενισχύσεις.

Η εφαρμογή Digispect υλοποιήθηκε στο πλαί-
σιο συνεργασίας της Γενικής Γραμματείας Απο-
κατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατι-
κής Αρωγής του υπουργείου Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας και του Εθνικού Δι-
κτύου Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας
(ΕΔΥΤΕ ΑΕ-GRNET), φορέα του υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

Ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δη-
μήτρης Παπαστεργίου δήλωσε: «Η τεχνολογία

υπάρχει για να δίνει καθημερινές λύσεις, αλλά
και λύσεις όπου υπάρχει έκτακτη ανάγκη. Με
την κακοκαιρία Daniel στη Θεσσαλία ένα από τα
προβλήματα που εντοπίσαμε ήταν ότι οι αρμό-
διες υπηρεσίες έπρεπε να ολοκληρώσουν σε
σύντομο χρονικό διάστημα χρονοβόρες διαδι-
κασίες. Σε συνεργασία με τον υφυπουργό Χρή-
στο Τριαντόπουλο σχεδιάσαμε και υλοποιήσαμε
μια νέα εφαρμογή, το Digispect, μέσω της οποί-
ας οι αυτοψίες θα ολοκληρώνονται ψηφιακά. Με
τον τρόπο αυτό επιταχύνεται και απλουστεύεται
μια σειρά από διοικητικές διαδικασίες, μειώνε-
ται σημαντικά η γραφειοκρατία, προς όφελος
των αρμόδιων αρχών και φυσικά των πολιτών.
Μακάρι να μην προκύψει καμία νέα φυσική κα-
ταστροφή, αλλά με την κλιματική κρίση να είναι
παρούσα, προτεραιότητα της κυβέρνησης του

Κυριάκου Μητσοτάκη είναι να είμαστε σε ετοι-
μότητα και να αξιοποιούμε κάθε σύγχρονο τε-
χνολογικό εργαλείο για να συνδράμουμε στην
αντιμετώπιση των όποιων συνεπειών της».

«Βελτιώνουμε τις 
υπηρεσίες προς τον πολίτη»

Ο υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας Χρήστος Τριαντόπουλος δήλω-
σε: «Σήμερα είναι μια σημαντική μέρα για τη Γε-
νική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής, καθώς πραγ-
ματοποιούμε ακόμα ένα ψηφιακό βήμα, αυτό
της ψηφιοποίησης της διαδικασίας των αυτο-
ψιών μετά από μια φυσική καταστροφή. Ένα ψη-
φιακό βήμα σε συνεργασία με το υπουργείο Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, τα στελέχη, τους υπη-
ρεσιακούς παράγοντες, αλλά με πρωτοβουλία
και σε συνεργασία με τον υπουργό Δημήτρη Πα-
παστεργίου, τον οποίο θέλω και να ευχαριστήσω,
καθώς και τον γενικό γραμματέα του υπουργεί-
ου μας Πέτρο Καμπούρη, για όλη τη δουλειά που
έγινε μαζί με τα στελέχη για να αποκτήσουμε μια
ψηφιακή εφαρμογή όπου σε πραγματικό χρόνο
θα καταγράφονται οι αυτοψίες, στο πεδίο, να
υπάρχουν ολοκληρωμένα στοιχεία με ακρίβεια,
με προστασία των δεδομένων και άμεση δυνα-
τότητα επεξεργασίας αυτών, έτσι ώστε να συν-
τμήσουμε χρόνους και να πετυχαίνουμε πολύ
πιο γρήγορα το επιθυμητό αποτέλεσμα. Είναι
ακόμα ένα ψηφιακό βήμα που κάνουμε στο
υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας, αυτή είναι και η κατεύθυνση του
υπουργού Βασίλη Κικίλια, έτσι ώστε να συντμή-
σουμε χρόνους και να βελτιώσουμε τις υπηρε-
σίες προς τον πολίτη».

Έρχεται η Digispect 
για ταχύτερες 

αυτοψίες μετά από 
φυσικές καταστροφές

Ο υπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης Δημήτρης 
Παπαστεργίου και ο υφυπουργός
Κλιματικής Κρίσης Χρήστος
Τριαντόπουλος ανακοίνωσαν 
τη νέα ψηφιακή εφαρμογή που 
θα καταγράφει άμεσα και χωρίς 
γραφειοκρατικές διαδικασίες 
τις ζημιές σε κτήρια 

Δημήτρης Παπαστεργίου Χρήστος Τριαντόπουλος



Ο
ι πρώτες εσωκομματικές τρικλοπο-
διές άρχισαν ήδη ενόψει της κούρ-
σας των υποψηφίων για την ηγεσία

του ΠΑΣΟΚ. Η «ξαφνική υπενθύμιση» ενός
άρθρου του καταστατικού του Κινήματος, η
ερμηνεία του οποίου θέτει ασυμβίβαστο για
την υποψηφιότητα του Χάρη Δούκα, προκά-
λεσε ένταση μεταξύ των επιτελείων Ανδρου-
λάκη και Δούκα.

Το εν λόγω άρθρο αναφέρει πως «όσα μέ-
λη του φορέα κατέχουν, κατόπιν διορισμού ή
εκλογής, έμμισθη θέση πολιτικού χαρακτή-

ρα στο κράτος ή στον ευρύ-
τερο δημόσιο τομέα και την
αυτοδιοίκηση, δεν μπο-
ρούν να είναι υποψήφια σε
μονοπρόσωπα όργανα».

Στο περιβάλλον του κ.
Δούκα θεωρούσαν ότι η
ανακίνηση αυτού του θέμα-
τος, με αυτό τον τρόπο, σε

αυτήν τη συγκυρία πηγάζει από τη Χαριλάου
Τρικούπη. Ενδεικτικό ήταν και το πρώτο
σχόλιο-καρφί του δημάρχου της Αθήνας
στον Real FM: «Κατέθεσα την υποψηφιότητά
μου στην Κεντρική Επιτροπή, παρουσία του
προέδρου. Μέχρι τώρα κωλύματα τέτοιου
τύπου, δηλαδή ασυμβίβαστου, έβαζαν η ΝΔ
μέσω του κυβερνητικού εκπροσώπου, ο κ.
Βορίδης, ο κ. Πλεύρης, ο κ. Βελόπουλος, ο κ.
Πολάκης. Υπάρχει κάποιος από το ΠΑΣΟΚ
που θέτει τέτοιο κώλυμα; Νομίζω, πρέπει να
απαντήσει ο ίδιος ο πρόεδρος. Έθεσα την
υποψηφιότητά μου, έγινε αποδεκτή και προ-
χωράμε».

«Υπόγεια κίνηση»
Ποια μπορεί όμως να είναι η σκοπιμότητα

μιας τέτοιας «υπόγειας κίνησης» κατά του
Χάρη Δούκα, όταν δεν τίθεται θέμα αποκλει-
σμού του από τη διαδικασία; Ένα πρώτο
συμπέρασμα είναι να σημειωθούν «πόντοι»
στη μάχη των εντυπώσεων. Και σε αυτό φαί-
νεται ότι αποσκοπούσε ο κ. Ανδρουλάκης, ο
οποίος με την ιδιότητα του ως προέδρου του
κόμματος «βγήκε» υπεράνω του αρμόδιου
κομματικού οργάνου και προεξόφλησε ότι
δεν πρόκειται να μπει εμπόδιο στην υποψη-
φιότητα του κ. Δούκα.

Ο κ. Ανδρουλάκης σε χθεσινή τηλεοπτική
του συνέντευξη εφ’ όλης της ύλης, όταν ρω-
τήθηκε επ’ αυτού, εμφανίστηκε μεγάθυμος
και υπεράνω τέτοιων λεπτομερειών. Σε μια
προσπάθεια μάλιστα να πείσει ότι είναι σί-
γουρος για τον εαυτό του και δεν φοβάται
καμία υποψηφιότητα, είπε μιλώντας στο Me-
ga: «Στην ουσία αυτή η κουβέντα για εμένα
είναι χωρίς κανένα πολιτικό νόημα. Δεν πρό-
κειται να βάλω κανένα ζήτημα για την υπο-
ψηφιότητα του κ. Δούκα. Όταν ενημερώθη-
κα από την επιτροπή, είπα ότι πρέπει να ξε-
περαστεί αυτό το ζήτημα με έναν θεσμικό
τρόπο, να πάμε στις διαδικασίες μας, να μι-

λήσουμε πολιτικά. Υπάρχουν τρόποι να ξε-
περαστεί. Θέλω να έχουν μια ξεκάθαρη ει-

κόνα τού τι ισχύει τα μέλη και οι φίλοι του
ΠΑΣΟΚ. Είναι ξεκάθαρη η θέση μου και θε-

ωρώ ότι δεν πρέπει να προσανατολιστεί σε
τέτοια θέματα η συζήτηση, αλλά στο τι ΠΑ-
ΣΟΚ θέλουμε, πού θέλουμε να πάει η πατρί-
δα μας».

Έχυσε δηλητήριο
Παρ’ όλα αυτά, φρόντισε να «χύσει και

λίγο δηλητήριο» στο επιτελείο του συνυπο-
ψηφίου του, δίνοντας διευκρινίσεις για το
ιστορικό της σύνταξης αυτού του συγκε-
κριμένου άρθρου στο καταστατικό, απο-
κρούοντας όσα είδαν το φως της δημοσιό-
τητας και έδειχναν τον σημερινό πρόεδρο
ως εμπνευστή αυτού του άρθρου. «Εγώ εί-
πα ότι είναι ευπρόσδεκτες όλες οι υποψη-
φιότητες. Υπάρχει μια συγκεκριμένη τρο-
πολογία, που διαβάζω ότι είναι δική μου
εφεύρεση, που δεν ισχύει κάτι τέτοιο,
ισχύει από το 2008 αυτή η τροπολογία, επί
Γιώργου Παπανδρέου. Εγώ το 2013 έβαλα
μια τροπολογία που δεν έχει καμία σχέση
με αυτήν. Και για να ξαναγνωριστούμε με
τον κόσμο, η τροπολογία τότε έλεγε ότι
“απαγορεύεται όταν επιλέξεις να διορι-
στείς στο κράτος, από το κόμμα που κυβερ-
νά να είσαι και στα κεντρικά όργανα του
κόμματος”. Το έκανα γιατί ήθελα να υπάρ-
χει μια ξεκάθαρη αλλαγή πορείας της χώ-
ρας ώστε το κράτος να μην είναι λάφυρο
των κομμάτων».

Στη συνέχεια ο κ. Ανδρουλάκης πρόσθε-
σε: «Σήμερα αποδεικνύεται ότι η ΝΔ δεν πή-
ρε κανένα μήνυμα από αυτές τις πρωτοβου-
λίες μου, διότι βλέπουμε ότι το κράτος παρα-
μένει λάφυρο ακόμη και σήμερα, δημιουρ-
γώντας πυρήνες διαφθοράς και δυστυχώς το
πληρώνει ο ελληνικός λαός. Δεν γνωρίζω
γιατί τότε μπήκε αυτή η τροπολογία».

«Μια στο καρφί
και μια στο πέταλο»

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ πρόσθεσε: «Ο κ.
Δούκας θα έπρεπε να γνωρίζει τη διάκριση
της δικής μου πρωτοβουλίας και της πα-
λαιότερης πρωτοβουλίας, γιατί το 2013 αυ-
τός που ανέλαβε να συγγράψει τα ασυμβί-
βαστα είναι ο σημερινός στενός του συνερ-
γάτης, ο κ. Πρωτόπαπας. Αυτός μου έστει-
λε το καταστατικό και εγώ τότε ως γραμμα-
τέας το ανήρτησα με τον τότε πρόεδρο Βαγ-
γέλη Βενιζέλο στο διαδίκτυο».

Στο μεταξύ, όπως όλα δείχνουν, με το ζό-
ρι κρατιούνται οι υποψήφιοι για να μην αρ-
χίσουν το δημόσιο εσωκομματικό ξεμάλ-
λιασμα. Ο Νίκος Ανδρουλάκης φαίνεται ότι
επιλέγει ως αντίπαλό του τον Χάρη Δούκα.
Το κλίμα μεταξύ τους είναι ιδιαίτερα βαρύ.
Δεν είναι τυχαίο ότι στο πάρτι του Παύλου
Χριστίδη το βράδυ της Τρίτης δεν αντάλλα-
ξαν -όχι χειραψία- αλλά ούτε ματιά! Σε τα-
κτική που παραπέμπει στη λαϊκή σοφία
«μια στο καρφί και μια στο πέταλο» και η
συμπεριφορά των άλλων υποψηφίων.
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«Έθεσα την υποψηφιότητά μου, έγινε αποδεκτή και προχωράμε»,
το μήνυμα του δημάρχου Αθηναίων στην προσπάθεια 
του προέδρου του ΠΑΣΟΚ να τον βγάλει με πονηριές

εκτός κούρσας για τη διαδοχή της αρχηγίας

Σε θέματα που άπτονται της καθημερινότητας αναφέρθηκε σε συνέντευξή του
στο Kontra ο Παύλος Γερουλάνος, υποστηρίζοντας ότι αν δεν ασχοληθούν με αυτά,
τότε οι πολίτες θα γυρίσουν την πλάτη. Σε ερώτηση για τα θέματα του καταστατικού
του ΠΑΣΟΚ, ο κ. Γερουλάνος σχολίασε με δηκτικό ύφος πως «έχω δεσμευτεί να μι-
λήσω μόνο για τα θέματα που αφορούν την Ελληνίδα και τον Έλληνα».

Ο Μιχάλης Κατρίνης μιλώντας στον ίδιο σταθμό σχολιάζοντας την εσωκομματική
διαδικασία είπε πως «το μήνυμα είναι ένα: Μεγάλη παράταξη, κόμμα εξουσίας ικα-
νό να κυβερνήσει και να κερδίσει την εμπιστοσύνη της μεγάλης πλειοψηφίας των
πολιτών. Και το ΠΑΣΟΚ οφείλει να πάρει πολιτικές πρωτοβουλίες σε αυτή την κα-
τεύθυνση».

Η Μιλένα Αποστολάκη, μιλώντας στον ΣΚΑΪ, τόνισε την ανάγκη «να ξεφύγουμε
από την απλοϊκή προσέγγιση ότι για να βγούμε από το σημερινό στενό πλαίσιο αρ-
κεί μόνο να αλλάξουμε αρχηγό. Εκείνο που έχει ανάγκη ο κόσμος είναι το μαχητικό
ΠΑΣΟΚ που είναι έξω από τους τέσσερις τοίχους των γραφείων του, να έχει μια ευ-
διάκριτη συλλογική λειτουργία».

Οι υποψήφιοι συνεχίζουν
να… κονταροχτυπιούνται



Μ
ε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης, ο Στέφανος Κασ-
σελάκης ανακοίνωσε -σε μια

ακόμα καινοτομία που φέρνει- ότι θα υποδέ-
χεται μεταξύ 17.00 και 20.00 της Πέμπτης
πολίτες στο γραφείο του: «Αύριο Πέμπτη,
στο γραφείο μου στην Κουμουνδούρου,
17.00-20.00, θα συναντήσω πολίτες. Όχι
όλους μαζί. Τον καθένα προσωπικά. Θέλω να
συζητήσουμε τα προβλήματα και τις αγωνίες
σου. Να μάθω τις απόψεις και τις προσδο-
κίες σου. Δεν χρειάζεται να κάνεις κάτι πριν.
Έρχεσαι κατευθείαν και με συναντάς, χωρίς
προηγούμενο ραντεβού. Σε περιμένω». 

Πρόκειται πιθανότατα για μια από τις φαει-
νές ιδέες που θα εγκαταλειφθούν αμέσως
μετά την πρώτη εφαρμογή τους. Ποιος θυ-
μάται άλλωστε την «ώρα του προέδρου» που
θα καθιερωνόταν στον κομματικό ραδιοφω-
νικό σταθμό. Βγήκε μια φορά και δεύτερη
δεν υπήρξε. 

Είναι πάντως μια κίνηση που αν μη τι άλλο
καταδεικνύει και τον λαϊκισμό του προέδρου
του ΣΥΡΙΖΑ αλλά και το πώς αντιλαμβάνεται
συνολικότερα την πολιτική δράση. Θυμίζει
με όσα κάνει τη χαρακτηριστική φιγούρα του
βουλευτή Καλοχαιρέτα στην ταινία του 1959
«Στουρνάρα 288», ο οποίος χρησιμοποιούσε
τη θρυλική πλέον ατάκα «Ετελείωσε!» σε κά-
θε ευκαιρία που ήθελε να πείσει τους ψηφο-
φόρους του ότι το ρουσφετάκι που του ζη-
τούσαν θα υλοποιούνταν.

«Μύλος» 
στην Κοινοβουλευτική Ομάδα

«Μύλος» παραμένει ο ΣΥΡΙΖΑ αλλά και η
Κοινοβουλευτική του Ομάδα, παρά τη δρο-
μολόγηση του καταστατικού συνεδρίου στο
οποίο κασσελακικοί και αντικασσελακικοί
αναμένεται να λύσουν τις διαφορές τους. Κι
αυτό καθώς ακόμα και το στρατόπεδο των
«κασσελίστας» έχει σοβαρότατα προβλή-
ματα συνοχής. Και πώς να μην έχει άλλω-
στε όταν άλλα κάνει η Κοινοβουλευτική
Ομάδα και άλλα λέει στις ανακοινώσεις του
κόμματος η στενή ηγετική ομάδα του Στέ-
φανου Κασσελάκη.

Χαρακτηριστικό το παράδειγμα του τομε-
άρχη Δικαιοσύνης του κόμματος και «κασ-
σελίστα» Αλέξανδρου Αυλωνίτη, ο οποίος
όμως απείλησε με παραίτηση από τη θέση
του. Κι αυτό καθώς με ανακοίνωσή του το
γραφείο Τύπου του κόμματος μίλησε για
«κλειστές δίκες», κάτι που εξέθετε και

προσωπικώς τον βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, που
έχει υπερψηφίσει την επίμαχη διάταξη. Η
παραίτηση Αυλωνίτη αποφεύχθηκε τελι-
κώς χάρη στην παρέμβαση του προέδρου
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Σωκράτη
Φάμελλου. 

Χαμός με την Επιτροπή του Συνεδρίου
Τουλάχιστον 150 στελέχη έχουν εκδηλώ-

σει ενδιαφέρον να βρίσκονται στην Κεντρι-
κή Οργανωτική Επιτροπή του Συνεδρίου, η
οποία όμως αναμένεται να έχει λίγο περισ-
σότερα από 30 μέλη. 

Η διαλογή που θα γίνει αυτή τη φορά,
σύμφωνα με πληροφορίες που φτάνουν
στην «Political», θα είναι πολύ περισσότε-

ρο ελεγχόμενη από τους «κασσελίστας» με
ισχυρές δόσεις του μηχανισμού του Νίκου
Παππά. Αυτό σημαίνει ότι περιπτώσεις
όπως αυτή του Χρήστου Σπίρτζη, που έχει
οργανωτική εμπειρία και υποτυπώδη εσω-
κομματικό μηχανισμό, δεν πρόκειται -κατά
πάσα πιθανότητα- να βρουν θέση εκεί. 

Το κλίμα άλλωστε για τον πρώην υπουρ-
γό είναι βαρύ στην Κουμουνδούρου, με την
ηγετική ομάδα πότε να αναρωτιέται «αν
ψήφισε ΣΥΡΙΖΑ», τους «κασσελίστας» να
λένε πως βρίσκεται με το ενάμισι πόδι
εκτός κόμματος και τον Παύλο Πολάκη να
του την πέφτει σε ανάρτηση παρουσίας του
στον ΣΚΑΪ. «Σταμάτα πια! Φτάνει! Μαϊντα-
νός του σαπιοκάναλου έγινες», του έγραψε

σε σχόλιο. «Κάποτε έκανες αντιπολίτευση
στον Μητσοτάκη, τώρα μόνο στον ΣΥΡΙΖΑ!
Δεν ξαναγυρνάει…», ανέφερε ο «αψύς» με
προφανή την αναφορά στον Αλέξη Τσίπρα. 

«Στις ευρωεκλογές δεν 
ήταν κακό το αποτέλεσμα»

Για τα εσωκομματικά «μαχαιρώματα»
στον ΣΥΡΙΖΑ και για τα σενάρια συνεργα-
σίας με το ΠΑΣΟΚ μίλησε η Δώρα Αυγέρη
χθες το πρωί στον ΣΚΑΪ. «Οι συνεργασίες
πρέπει να χτίζονται καθημερινά, με σχέδιο
και μεθοδικότητα», ανέφερε αρχικά η κ.
Αυγέρη, η οποία σε ερώτηση αν είχε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ λεφτά να δίνει στα διαδικτυακά του
τρολ αντί για τους εργαζομένους της «Αυ-
γής», απάντησε ότι «τα οικονομικά του ΣΥ-
ΡΙΖΑ χαρακτηρίζονται από διαφάνεια και
βρίσκονται στο ξέφωτο μέσα από διαυγείς
διαδικασίες».

Επίσης, μιλώντας για τις πολιτικές συ-
νεργασίες, υποστήριξε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ πρέ-
πει να είναι η ηγέτιδα δύναμη του προ-
οδευτικού χώρου, αλλιώς «δεν μπορείς
να συμμετάσχεις σε καμία τέτοια συζήτη-
ση», ενώ παράλληλα επανέλαβε τη στήρι-
ξή της στον πρόεδρο Στέφανο Κασσελά-
κη. «Είναι ένας πρόεδρος εκλεγμένος
από τη βάση του κόμματος και μάλιστα με
ισχυρή εντολή».

Σε ερώτηση για το αποτέλεσμα των ευ-
ρωεκλογών, η κ. Αυγέρη τόνισε ότι δεν
θεωρεί κακό το αποτέλεσμα για τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ωστόσο «θα περίμενε να υπάρχει το
“2” μπροστά». «Θεωρώ ότι συνέβησαν κά-
ποια πράγματα που στέρησαν αυτό το πο-
σοστό και αυτήν τη δυναμική. Η πορεία
που θα ακολουθήσουμε το επόμενο διά-
στημα πρέπει να χαρακτηρίζεται από ενό-
τητα», συμπλήρωσε η πρώην βουλευτής
του ΣΥΡΙΖΑ. 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Βουλευτής 
Καλοχαιρέτας» 
ο Κασσελάκης

«Περάστε, κόσμε» στο γραφείο
του προέδρου - Το τερμάτισε 
σε λαϊκισμό και τακτικές 
πολιτικάντη, βγαλμένες 
από παλιά ελληνική ταινία 

Πανηγυρικά απέρριψε την αγωγή του Στέφανου Κασσελάκη εναντίον της εισηγ-
μένης στο χρηματιστήριο εταιρείας Tiptree Marine η αμερικανική δικαιοσύνη. Ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ζητούσε 7,5 εκατ. δολάρια για δεδουλευμένα και αθέτηση
συμφωνιών που αφορούν παραχώρηση μετοχών της εταιρείας στον ίδιο. 

Τον Απρίλιο του 2023, ο Στέφανος Κασσελάκης κατέθεσε αγωγή σε βάρος της
εταιρείας, κατηγορώντας τη για «εκδικητική απόλυση» από τη θέση του CEO, την
οποία είχε από το 2018, αλλά και για αθέτηση της συμφωνίας να του παραχωρείται
κάθε χρόνο το 1% των μετοχών της εταιρείας.

Απορρίφθηκε από τη δικαιοσύνη των ΗΠΑ 
η αγωγή του Στέφανου κατά της Tiptree 



Μ
ετά την προκλητική δήλωση Τζά-
κρη για την «Αυγή» («γλιτώνουμε
χαρτί και εκτυπωτικά, ξέρετε πού

έχουν πάει»), αλλά και τη χθεσινή του Βαγ-
γέλη Αντώναρου στο Action24, ότι «εφημε-
ρίδα με 400 φύλλα δεν έχει λόγο ύπαρ-
ξης», η αντιπαράθεση έπιασε «κόκκινο» με
τους Διονύση Τεμπονέρα και Κώστα Ζαχα-
ριάδη να περνούν στην αντεπίθεση.

«Δυσκολεύομαι να πιστέψω ότι ο Συνα-
σπισμός ή ΣΥΡΙΖΑ του 3% μπορούσε να
υποστηρίξει το καθημερινό φύλλο της “Αυ-
γής” και ότι ο ΣΥΡΙΖΑ του 17,8% ή του 15%
δεν μπορεί να υποστηρίξει μια αντίστοιχη
διαδικασία», δήλωσε το μέλος του ΣΥΡΙΖΑ
Διονύσης Τεμπονέρας.

Με τη δήλωση Τεμπονέρα για το κλείσι-
μο της «Αυγής» συμφώνησε και το μέλος
τη Πολιτικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ Κώ-
στας Ζαχαριάδης, ο οποίος ανέφερε: «Πα-
ρεμβάσεις σημαντικές γίνονται σε όλα τα
Μέσα σε όλο τον κόσμο, αλλά νομίζω ότι
πρέπει να είναι επιλογή να κρατηθούν τα
του χώρου όρθια. Θέλω να συμφωνήσω με
αυτό που είπε ο κ. Τεμπονέρας και να πάω
ακόμα πιο πίσω, και όταν ήταν εκτός Βου-
λής ο Συνασπισμός, η εφημερίδα έβγαινε».

«Παραμένω στον ΣΥΡΙΖΑ»
Ο Διονύσης Τεμπονέρας ξεκαθάρισε

επίσης: «Παραμένω απλό μέλος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ μετά την παραίτησή μου από τα όργανα,
δεσμεύομαι και ακολουθώ τον αξιακό κώ-
δικα, όπως αυτός έχει διαμορφωθεί με
διαδοχικές συνεδριακές αποφάσεις, και
με βάση τα πεπραγμένα όλης της προηγού-
μενες περιόδου, μέσα από αυτό εκφράζο-

μαι, και όσο οι αρχές αυτές και οι αξίες
υπηρετούνται μέσα στο υφιστάμενο σχήμα
θα παραμένω εντός του ΣΥΡΙΖΑ. Υπάρχει
ένα καταστατικό Συνέδριο μπροστά, ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει καταθέσει κάποιες
προτάσεις όσον αφορά τα οργανωτικά ζη-
τήματα, αλλά και ζητήματα τα οποία αγγί-
ζουν ιδεολογικές χορδές. Θα δούμε ποιες
είναι οι προτάσεις αυτές, όταν κατατεθούν,
διότι μίλησε περί ιδεών, άρα πρέπει να
δούμε και στα πλαίσια της διαδικασίας της

συνεδριακής και της προσυνεδριακής ποι-
ες θα είναι οι ζυμώσεις, οι προθέσεις, για
να μπορέσουμε να κρίνουμε και να αξιολο-
γήσουμε αν ο χώρος αυτός συνεχίζει να
εκφράζει αυτό το οποίο ξέραμε μέχρι σή-
μερα».

«Δεν υπήρξαν και δεν 
υπάρχουν έμμισθα τρολ»

Ο Κώστας Ζαχαριάδης σχολιάζοντας τις
συζητήσεις περί έμμισθων τρολ στον ΣΥΡΙ-

ΖΑ είπε: «Όλη αυτή η συζήτηση με τον τρόπο
με τον οποίο γίνεται μας αδικεί. Με ασφά-
λεια μπορώ να σας πω ότι έμμισθα τρολ στον
ΣΥΡΙΖΑ και την περίοδο του Αλέξη Τσίπρα
αλλά και την περίοδο του Στέφανου Κασσε-
λάκη δεν υπάρχουν. Θεωρώ έξω από κάθε
λογική τη στιγμή που έχουμε δυσκολία να
πληρώσουμε τους υπαλλήλους μας, την
“Αυγή”, γίνονται περικοπές στα Μέσα, έχου-
με πρόβλημα μπάτζετ, κάποιος να δαπανά
χρήματα για τέτοιο σκοπό».

Επίσης, μιλώντας για τις αλλαγές κατα-
στατικού περιεχομένου που προτείνει ο
Στέφανος Κασσελάκης, υποστήριξε: «Πρέ-
πει να συγκροτηθεί η επιτροπή, να δούμε
ποιες είναι αυτές. Εγώ ήμουν από αυτούς
που μπήκαν μπροστά το 2022 προκειμένου
να αποκτήσει το κόμμα μας και ψηφιακή
μορφή, δεν θεωρώ όμως ότι η ψηφιακή
μορφή του κόμματος θα πρέπει να καταργεί
την παραδοσιακή δομή του κόμματος».

Στις σχετικές υπόνοιες της ηγεσίας του
κόμματος απάντησε σε συνέντευξή του
και ο Νίκος Παππάς: « Έχουμε περιορι-
σμένα οικονομικά και για αυτό πρέπει να
πάρουμε σοβαρές αποφάσεις». Ξεκαθά-
ρισε πάντως πως μαύρα χρήματα στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ «δεν υπάρχουν, ούτε τώρα ούτε
πριν». 
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Γεωργόπουλος για μαύρο χρήμα: «Οι συκοφάντες 
ας μάθουν ότι δεν μας έχει καταλογιστεί ούτε ένα ευρώ»

Αφού δεν βρέθηκε κανείς άλλος να απαντήσει δημόσια
στον Στέφανο Κασσελάκη και εκείνους που διαρρέουν πως
το κόμμα στις δύο εκλογικές αναμετρήσεις του 2023 «έφα-
γε» 2,5 εκατ. παραπάνω από την εκλογική επιχορήγηση, το
έκανε ο απολυμένος πρώην οικονομικός διευθυντής του
κόμματος και μέλος της Κεντρικής Επιτροπής, Θύμιος Γεωρ-
γόπουλος. 

Ο τελευταίος με ανάρτησή του ξεκαθάρισε πως οι αναλυτι-
κές καταστάσεις εσόδων-δαπανών για τη συγκεκριμένη πε-
ρίοδο έχουν ελεγχθεί και δεν έχει καταλογιστεί ούτε ένα ευ-
ρώ. Παράλληλα κάλεσε όσους διαδίδουν τις σχετικές φήμες
να καλέσουν επιτέλους οικονομικό εισαγγελέα, ελεγκτική
εταιρεία ή ορκωτούς λογιστές για να βεβαιώσουν τα όσα
διαρρέουν ή καταγγέλλουν.

«Πηγές της Κουμουνδούρου»
Ο κ. Γεωργόπουλος αναφέρει συγκεκριμένα στην ανάρτη-

σή του: «Άλλη μία οφειλόμενη απάντηση. Μόλις το προηγού-

μενο Σάββατο (6/7) από το βήμα της Συνέλευσης της ΚΕ του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ (και μετά από τετράμηνη αναμονή) έδωσα καθα-
ρές και τεκμηριωμένες απαντήσεις (χωρίς να λάβω την πα-
ραμικρή ανταπάντηση) για όσα εδώ και πολλούς μήνες, συ-
νεχώς και αδιαλείπτως διαρρέονται ή και ευθέως καταλογί-
ζονται για την κατάσταση των οικονομικών του κόμματος
που παρέλαβε ο πρόεδρος Στέφανος Κασσελάκης.

Κυριαρχούν “ειδήσεις” για ελλείμματα, χάος και μαύρα τα-
μεία. Μετά την προεδρική αφωνία στο κορυφαίο όργανο, είδα
σήμερα την ανάρτηση του Georghy Zhukov, γνωστού υπο-
στηρικτή του Κυριάκου Μητσοτάκη στην πλατφόρμα X, που
αναπαρήγαγε το ρεπορτάζ της τηλεοπτικής εκπομπής του Νί-
κου Ευαγγελάτου στο MEGA (που έχει και το σχετικό βίντεο)
κατά το οποίο “πηγές της Κουμουνδούρου” -σύμφωνα με την
έμπειρη δημοσιογράφο Χριστίνα Κοραή- συκοφαντούν το
ίδιο μας το κόμμα για δήθεν υπέρβαση 2,5 εκατομμυρίων ευ-
ρώ της εκλογικής χρηματοδότησης που έλαβε το κόμμα μας
για τις διπλές εθνικές εκλογές (Μαΐου και Ιουνίου) το 2023».

«Το καλαμπούρι 
πρέπει να τελειώνει»

«Οι συκοφάντες ας μάθουν ότι και
για τις δύο εκλογικές διαδικασίες έχουν
συνταχθεί αναλυτικές καταστάσεις εσόδων-δαπανών,
έχουν υποβληθεί εντός διμήνου από την ημερομηνία διε-
ξαγωγής της καθεμίας εκλογικής αναμέτρησης, έχουν
ελεγχθεί από τις αρμόδιες ελεγκτικές επιτροπές του Δη-
μοσίου και δεν μας έχει καταλογιστεί (έστω για τυπικούς
λόγους) ούτε ένα ευρώ.

Επειδή κάποια στιγμή αυτό το καλαμπούρι πρέπει να τε-
λειώνει, οι “πηγές” ή ο υπεύθυνος των “πηγών” ο οποίος
έχει την άποψη της διακίνησης μαύρων χρημάτων, ας κα-
λέσει επιτέλους οικονομικό εισαγγελέα, ελεγκτική εται-
ρεία ή ορκωτούς λογιστές για να βεβαιώσει τα όσα διαρρέ-
ει ή καταγγέλλει, όπως τόνισα στην ομιλία μου στην Κεν-
τρική Επιτροπή. Να σταματήσει όμως να υπονομεύει τον
ΣΥΡΙΖΑ. Καταντάει απίστευτα κουραστικό…».

Ξεσπάθωσαν Ζαχαριάδης, 
Τεμπονέρας για 

το κλείσιμο της «Αυγής»

«Έβγαινε ακόμα και όταν ήταν 
εκτός Βουλής ο Συνασπισμός»,
υποστήριξαν, στρέφοντας τα βέλη
τους κατά Τζάκρη και Αντώναρου



Ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος
Μαρινάκης, κεντρικός ομιλητής
στην τελετή απονομής δημοσιογρα-

φικών βραβείων του Κυπριακού Πρακτο-
ρείου Ειδήσεων στο Προεδρικό Μέγαρο της
Κυπριακής Δημοκρατίας, παρουσία του
Προέδρου Νίκου Χριστοδουλίδη και της
προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων
της Κύπρου Αννίτας Δημητρίου, αναφέρθη-
κε στο Κυπριακό απαντώντας εμμέσως και
στις δηλώσεις Ερντογάν. «Για την Ελλάδα η
επίλυση του κυπριακού ζητήματος αποτελεί
κορυφαία εθνική προτεραιότητα», υπο-
γράμμισε μεταξύ άλλων. Υπενθυμίζεται ότι ο
Τούρκος πρόεδρος πριν από το ταξίδι του
στις ΗΠΑ για τη Σύνοδο του ΝΑΤΟ δήλωσε
ότι «στα μάτια μας η Δημοκρατία της Βόρει-
ας Κύπρου είναι ήδη πλήρες μέλος των
Τουρκογενών Κρατών».

«Βάρβαρη εισβολή του Αττίλα»
Ο κ. Μαρινάκης σε μια αναφορά με συ-

ναισθηματική φόρτιση, αφού, όπως είπε, ο
αείμνηστος πεθερός του έλκει την καταγω-
γή του από τη Μονή Μαχαιρά, τόνισε ότι τον
ελληνικό και τον κυπριακό λαό τούς ενώ-
νουν η εθνική καταγωγή, η γλώσσα, η θρη-
σκεία και χιλιάδες χρόνια κοινής πορείας
στην ιστορική διαδρομή. Με αφορμή τη
συμπλήρωση σε λίγες μέρες «ακριβώς 50
χρόνων από τη βάρβαρη εισβολή του Αττί-
λα, που προκάλεσε τον εδαφικό ακρωτη-
ριασμό της Κύπρου, με χιλιάδες νεκρούς
πρόσφυγες και αγνοούμενους», ο κ. Μα-
ρινάκης τόνισε ότι «μισό αιώνα μετά τα
τραύματα στην εθνική συλλογική συνεί-
δηση παραμένουν ανοιχτά και το Κυπρια-

κό εξακολουθεί να παραμένει ένα διεθνές
ζήτημα παράνομης εισβολής και κατοχής
κατά παράβαση των θεμελιωδών αρχών
και του Καταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ».

«Για την Ελλάδα η επίλυση του κυπρια-
κού ζητήματος αποτελεί κορυφαία εθνική
προτεραιότητα. Σε συντονισμό με την Κυ-
πριακή Δημοκρατία εργαζόμαστε συστη-
ματικά για τη δημιουργία των προϋποθέσε-
ων εκείνων που θα επιτρέψουν την εξεύ-
ρεση δίκαιης βιώσιμης, λειτουργικής και
αμοιβαία αποδεκτής λύσης στο πλαίσιο
των ψηφισμάτων του Συμβουλίου Ασφα-
λείας των Ηνωμένων Εθνών», επισήμανε
χαρακτηριστικά.

«Κατοχικά στρατεύματα»
«...Μιας λύσης η οποία θα λαμβάνει υπό-

ψη της την ιδιότητα της Κύπρου ως κρά-
τους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
θα την απαλλάσσει από τα κατοχικά στρα-
τεύματα και το αναχρονιστικό σύστημα των
εγγυήσεων και των επεμβατικών δικαιω-
μάτων. Μιας λύσης διζωνικής, δικοινοτι-
κής ομοσπονδίας. Δεν πρόκειται να γίνει
αποδεκτή καμία προσπάθεια δημιουργίας
τετελεσμένων επί του εδάφους και δεν
μπορεί να υπάρξει συζήτηση για σενάριο
δύο κρατών», συμπλήρωσε ο κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος.

«Αθήνα και Λευκωσία, Λευκωσία και
Αθήνα πηγαίνουν χέρι χέρι σε όλα τα διε-
θνή φόρουμ για να πέσει επιτέλους το τεί-
χος της ντροπής και η Λευκωσία να πάψει
να είναι η τελευταία διχοτομημένη πρω-
τεύουσα της Ευρώπης», υπογράμμισε ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος. 
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ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ:

Άγγελος Συρίγος: «Έως τις 20 Ιουλίου θα υπάρξει ρητορική ένταση για
το Κυπριακό από την Τουρκία, αλλά δεν θα προχωρήσει σε έμπρακτη πρόκληση»

«Οι θέσεις Ελλάδας - Τουρκίας είναι ο ουρανός με
το φεγγάρι για να πει κάποιος ότι θα τα βρούμε μεταξύ
μας», επεσήμανε ο βουλευτής της ΝΔ και καθηγητής
Διεθνούς Δικαίου και Εξωτερικής Πολιτικής στο Πάν-
τειο Πανεπιστήμιο Άγγελος Συρίγος, μιλώντας χθες το
πρωί στο Πρώτο Πρόγραμμα.

«Να υπενθυμίσω ότι το συγκεκριμένο, το απτό στοι-
χείο το οποίο έχουμε, που διαφοροποιεί τη συμπερι-
φορά της Τουρκίας τον τελευταίο ενάμιση χρόνο, είναι
η διακοπή των παραβιάσεων και παραβάσεων του ελ-
ληνικού εναέριου χώρου και του διεθνούς εναέριου
χώρου πάνω από το Αιγαίο που ελέγχεται από το FIR
Αθηνών. Από εκεί και πέρα, υπάρχει μια σχετική ηρε-
μία σε σχέση με εκείνα τα οποία θα λέγαμε ότι είναι
καθημερινές ανταλλαγές οξύτατων ανακοινώσεων
και κάπου εκεί σταματάμε. Άμα δείτε τι έχει γίνει τις
τελευταίες εβδομάδες με το θέμα του ιταλικού σκά-
φους που βάζει το καλώδιο μεταξύ Κύπρου και Ιτα-
λίας, είναι σαφές ότι καμία από τις δύο χώρες δεν έχει

αλλάξει τη στάση της», ανάφερε ο κ. Συρίγος.
«Όταν ξεκίνησε η διαμάχη το 1974 για το Αιγαίο,

ήταν διαμάχη για τα όρια των χωραφιών. Θα είμαστε
δύο μέτρα μέσα εμείς, δύο μέτρα μέσα οι Τούρκοι. Οι
Τούρκοι το έχουν έκτοτε προχωρήσει και είναι στη λο-
γική να δούμε μέσα στο σπίτι σου αν μου ανή-
κει ο καναπές που κάθεσαι, η κουζίνα σου,
η τηλεόραση κ.λπ.», είπε ο καθηγητής Διε-
θνούς Δικαίου και  στη συνέχεια υπο-
γράμμισε πως «τις επόμενες μέρες θα
υπάρξει μια κλιμάκωση από την Τουρκία
σε επίπεδο ρητορικής έντασης για το Κυ-
πριακό, αλλά δεν προβλέπω κάποια έμπρακτη
πρόκληση».

«Λεκτικά πυροτεχνήματα»
«Για την Τουρκία το Κυπριακό λύθηκε το ’74. Εκείνο

το οποίο αναζητούν είναι την τυπική επιβεβαίωση ότι
η λύση έχει τη δική τους σφραγίδα. Αυτό είναι η ιδεο-

λογία τους, αυτό πιστεύουν. Δεν διαφοροποιούνται σε
αυτό καθόλου οι διάφορες κυβερνήσεις Ερντογάν,
Κεμάλ κ.λπ.», σχολίασε ο διεθνολόγος.

Όσο για το αν αναμένεται ένα κρεσέντο προκλήσεων
μέχρι τις 20 Ιουλίου, που είναι και η επέτειος εισβο-

λής της Τουρκίας στην Κύπρο, ο Άγγελος Συρί-
γος είπε: «Το Κυπριακό εγώ θα περιμένω

ότι θα υπάρχει ρητορική ένταση τις επόμε-
νες μέρες. Θα κατέβει ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός στην τραγική επέτειο της τουρκι-
κής εισβολής στο νησί, θα είναι πολύ βαρύ

το κλίμα, όπως αντιλαμβάνεστε, από τη δική
μας πλευρά. Αντιθέτως, από την τουρκική

πλευρά θα επικρατεί ένα πανηγυρικό κλίμα. Η ρη-
τορική όμως έντασης στην οποία αναφέρομαι δεν θα
μπορούσε να οδηγήσει σε μια έμπρακτη πρόκληση
και είμαι κατηγορηματικός εδώ. Αρέσκεται η Τουρκία
σε λεκτικά πυροτεχνήματα και εκεί πιστεύω θα μείνει.
Δεν πρόκειται να γίνει κάτι το ιδιαίτερο».

«Εργαζόμαστε για μια λύση  διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας. 
Δεν μπορεί  να υπάρξει συζήτηση για σενάριο δύο κρατών», 

ξεκαθάρισε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος

«Kορυφαία εθνική 
προτεραιότητα  

η επίλυση του Κυπριακού»



Η
τεχνητή νοημοσύνη μπαίνει από
σήμερα στο Κτηματολόγιο, όπου
θα χρησιμοποιείται πιλοτικά μέχρι

τον Σεπτέμβριο. Πρόκειται για εφαρμογή
με τη βοήθεια της οποίας θα «διαβάζουμε
σε φυσική γλώσσα το κείμενο του συμβο-
λαίου», όπως δήλωσε ο υφυπουργός Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης Κωνσταντίνος Κυ-
ρανάκης σε τηλεοπτική του συνέντευξη
στον ΣΚΑΪ.

Μάλιστα, τόνισε ότι «στο Κτηματολόγιο
θα είμαστε ο πρώτος φορέας του ελληνι-
κού Δημοσίου που θα χρησιμοποιήσει τε-
χνητή νοημοσύνη. Η open AI μας βοηθά να
διαβάζουμε σε φυσική γλώσσα το κείμενο
του συμβολαίου και να προελέγχονται οι
κανόνες που μέχρι σήμερα ένας προϊστά-
μενος θα έπρεπε να διαβάσει αρκετή ώρα
για να τους βρει. Έτσι, τους βοηθά να εντο-
πίζεται αμέσως μέσα στο κείμενο συμβο-
λαίου αυτό που πρέπει να εφαρμοστεί σαν
κανόνας και άρα μειώνουμε δραστικά τον
χρόνο διεκπεραίωσης μιας υπόθεσης».

Ψηφιοποίηση υποθηκοφυλακείων
Στο μεταξύ, ο κ. Κυρανάκης υπογράμ-

μισε ότι τα υποθηκοφυλακεία ψηφιοποι-
ούνται: «Σας είχαμε πει ότι πρέπει να τε-
λειώνουμε με τους τόνους χαρτιών, έτσι
λοιπόν το έργο της ψηφιοποίησης των
αρχείων προχωράει. Μέσω της πλατφόρ-
μας archive.ktimatologio.gr οι δικηγόροι
και οι πολίτες μπορούν πλέον να πραγμα-
τοποιούν έρευνες τίτλων και να ελέγχουν
ευρετήρια, βιβλία κατασχέσεων, διεκδι-
κήσεων και υποθηκών από τον υπολογι-
στή ή το κινητό τους. Αυτό σημαίνει ότι οι
πολίτες δεν χρειάζεται πλέον να επισκέ-
πτονται φυσικά τα υποθηκοφυλακεία για

να κάνουν έρευνες βαρών, εξοικονομών-
τας χρόνο και χρήμα. Η Αθήνα, η Θεσσα-
λονίκη, ο Πειραιάς και άλλες 28 περιοχές
έχουν ήδη ενταχθεί στην ψηφιακή πλατ-
φόρμα, με το 90% των πράξεων σε αυτές
τις περιοχές να πραγματοποιείται πλέον
ψηφιακά. Το 90% της κίνησης σε Αθήνα,
Θεσσαλονίκη γίνεται ψηφιακά». Αυτό
μειώνει τις ανάγκες σε φυσικό χώρο και
αποθηκευτικούς χώρους, επιτρέποντας

την εξοικονόμηση πόρων για τον Έλληνα
φορολογούμενο.

Ο στόχος της κυβέρνησης είναι να ολο-
κληρωθεί η ψηφιοποίηση των υποθηκο-
φυλακείων μέχρι το τέλος του 2025, επι-
τρέποντας σε όλη την Ελλάδα να επωφελη-
θεί από αυτή την αλλαγή. Ο κ. Κυρανάκης
σημείωσε πως «αυτήν τη στιγμή έχουν ψη-
φιοποιηθεί πάνω από 50 εκατομμύρια σε-
λίδες χαρτιού και το πιο σημαντικό από όλα

είναι ότι το 90% των πράξεων που υποβάλ-
λονται δεν έρχεται με τους όγκους χαρτιού
που ερχόντουσαν, αλλά υποβάλλονται ψη-
φιακά».

«Πρέπει να ξηλωθούν 
οι διεφθαρμένοι»

Όπως χαρακτηριστικά είπε, «η έρευνα
μέχρι το τέλος του 2025 θα γίνεται ψηφια-
κά κι έτσι ο Έλληνας φορολογούμενος θα
γλιτώσει χρόνο γιατί δεν θα χρειάζεται να
ψάχνει σε ατελείωτους όγκους χαρτιού,
αλλά και από τυχόν “γρηγορόσημα” αλλά
και εκβιασμούς». Για αυτό και ο κ. Κυρανά-
κης κάλεσε τους πολίτες να προχωρήσουν
σε καταγγελίες ακόμη και ανώνυμα, εφό-
σον επιθυμούν, σε περίπτωση που αντιμε-
τωπίσουν κωλύματα και εμπόδια από κυ-
κλώματα εκβιαστών, διότι, όπως είπε χα-
ρακτηριστικά, «οι διάφοροι διεφθαρμένοι
πρέπει να ξηλωθούν από το ελληνικό Δη-
μόσιο. Είναι ώρα να φέρουμε πολύ μεγάλη
διαφάνεια στο ελληνικό Δημόσιο και να μη
φοβόμαστε τίποτε».
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KΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

«Το Κτηματολόγιο
ο πρώτος φορέας
του Δημοσίου με

τεχνητή νοημοσύνη»

«Η open AI μας βοηθά 
να διαβάζουμε σε φυσική 
γλώσσα το κείμενο του συμβολαίου
και να προελέγχονται 
οι κανόνες που μέχρι σήμερα 
ένας προϊστάμενος θα έπρεπε 
να διαβάσει αρκετή ώρα», 
δήλωσε ο υφυπουργός 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Βουλή: Εγκρίθηκε η ανανέωση της θητείας του Γ. Βουρλιώτη για τρία ακόμη
χρόνια στην προεδρία της Αρχής για το ξέπλυμα του μαύρου χρήματος

Εγκρίθηκαν κατά πλειοψηφία από την Επιτροπή Θε-
σμών και Διαφάνειας της Βουλής η ανανέωση της θητεί-
ας για άλλα τρία χρόνια τού προέδρου της Αρχής Κατα-
πολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματι-
κές Δραστηριότητες και επίτιμου αντεισαγγελέα Αρείου
Πάγου Γιώργου Βουρλιώτη, καθώς και ο τριετής διορι-
σμός των 13 τακτικών και 13 αναπληρωματικών μελών
της Αρχής ύστερα από εισήγηση του υπουργού Δικαιο-
σύνης Γιώργου Φλωρίδη.

Θετική γνώμη για τον πρόεδρο της Ανεξάρτητης Αρ-
χής εξέφρασαν ΝΔ, ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Ελληνική Λύση και
Νίκη, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ μαζί με Νέα Αριστερά, Πλεύση
Ελευθερίας και Σπαρτιάτες ψήφισαν αρνητικά, με το
ΚΚΕ να δηλώνει «παρών». Παρουσιάζοντας τα αποτελέ-
σματα του έργου της Αρχής τα τελευταία τρία χρόνια της
θητείας του, ο κ. Βουρλιώτης χαρακτήρισε το «ξέπλυμα
μαύρου χρήματος την υπ’ αριθμό ένα απειλή της παγκό-
σμιας οικονομίας».

«Πάνω από 30.000 υποθέσεις 
τα τελευταία τρία χρόνια»

Όπως τόνισε χαρακτηριστικά, «με βάση στοιχεία από τον
ΟΗΕ το ετήσιο ξέπλυμα μαύρου χρήματος ανέρχεται στα 2%
με 3% του παγκόσμιου ΑΕΠ, ήτοι σε 800 δισ. έως 2 τρισ.
δολάρια, ενώ σε επίπεδο ΕΕ μόνο στο χρηματοοι-
κονομικό σύστημα και όχι στους άλλους διαύ-
λους οι απώλειες οι ύποπτες ή ασυνήθεις συ-
ναλλαγές, ανέρχονται στα 117 δισ. ευρώ έως 210
δισ. ευρώ ετησίως».

Ταυτόχρονα, ο πρόεδρος της Αρχής έδωσε
ιδιαίτερη έμφαση στις δομικές ατέλειες και
αδυναμίες που υπάρχουν, τονίζοντας ότι είναι σε κατά-
σταση alert 24 ώρες το 24ωρο, καθώς έχει να αντιμετω-
πίσει πολύπλοκα, δύσκολα και πολυσύνθετα και έκανε
λόγο για την ανάγκη στελέχωση της Αρχής με μόνιμο
προσωπικό και όχι αποσπασμένους υπαλλήλους, οι
οποίοι ενώ εκπαιδεύονται διαρκώς φεύγουν στα τρία

χρόνια για να γυρίσουν πίσω στις υπηρεσίες τους.
Αναφερόμενος ειδικότερα στην Ελλάδα ο κ. Βουρλιώτης

επεσήμανε ότι «τα τελευταία τρία χρόνια έχουν εισέλθει στην
Αρχή περισσότερες από 30.000 περιπτώσεις και μέσα σε αυ-

τές περιλαμβάνονται χρηματοοικονομικές δραστηριότη-
τες ύποπτες ή ασυνήθεις αλλά και καταγγελίες».

« Έπειτα από αξιολόγηση όλων αυτών των
αναφορών, εκδόθηκαν 700 διατάξεις δέσμευ-
σης, 59 πορίσματα, ενώ έχουν αποσταλεί δε-
κάδες χιλιάδες πληροφοριακά σημειώματα

πολύ σημαντικά, που έχουν βοηθήσει τις αρμό-
διες αρχές, αστυνομικές, τελωνειακές, τις υπηρε-

σίες αντιτρομοκρατίας, φορολογικές για τη διερεύνησή
τους. Εντοπίστηκε και δεσμεύτηκε μεγάλο ύψος εκατον-
τάδων εκατομμύριων ευρώ, εγκληματικών εσόδων και
μπορέσαμε να αποτρέψουμε ζημίες στο Δημόσιο αλλά
και σε ιδιώτες», τόνισε ο κ. Βουρλιώτης.

Στέλλα Παπαμιχαήλ
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Μ
πορεί η φρεγάτα «Ψαρά» να αντε-
πεξέρχεται -όπως και η φρεγάτα
« Ύδρα»- με απόλυτη επιτυχία

στις συμμαχικές υποχρεώσεις της χώρας
μας στην εμπόλεμη ζώνη
της Ερυθράς Θάλασσας,
ωστόσο, αυτό δεν σημαίνει
πως οι πιο σύγχρονες μο-
νάδες επιφανείας του Στό-
λου δεν απαιτούν εκσυγ-
χρονισμό.

Το ζήτημα της αναβάθμι-
σης των φρεγατών ΜΕΚΟ
έχει εξελιχθεί σε σίριαλ για

το Πολεμικό μας Ναυτικό, που παλεύει να
ανταποκριθεί σε κάθε απαίτηση με μονά-
δες γερασμένες και με συστήματα απαρ-
χαιωμένα. Δεν είναι υπερβολή να πούμε
πως τα πλοία μας είναι αξιόπλοα χάρη στην
αυταπάρνηση και το φιλότιμο των στελε-
χών του ελληνικού Στόλου, που διατηρούν
τις μονάδες σε άριστο επίπεδο. 

Όταν όμως επιχειρείς σε εμπόλεμες ζώ-
νες, όπως στην Ερυθρά Θάλασσα ή ακόμα
και ανοιχτά του Λιβάνου, είναι δεδομένο
πως πρέπει να διαθέτεις σύγχρονα πλοία
με προηγμένα οπλικά συστήματα, που θα
μπορούν να αντιμετωπίσουν κάθε απειλή
στα σύγχρονα ναυτικά πεδία. 

Οι ανάγκες απαιτούν επιτάχυνση
Η ηγεσία του Πολεμικού Ναυτικού έχει

ξεκαθαρίσει ότι οι τέσσερις μονάδες
(«Ύδρα», «Ψαρά», «Σαλαμίς», «Σπέτσαι»)
είναι απαραίτητο να αναβαθμιστούν, ώστε
να μπορούν να ανταποκριθούν στις σημε-
ρινές αυξημένες γεωπολιτικές προκλήσεις
και να λάβουν τονωτική «ένεση» 15-20
ετών.

Η κυβέρνηση αντεπεξήλθε στο αίτημα
του ΓΕΝ, δίνοντας εντολή από τον περα-
σμένο Νοέμβριο στη ΓΔΑΕΕ (Γενική Διεύ-
θυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επεν-
δύσεων) να επιταχυνθούν όλες οι απαραί-
τητες διαδικασίες και να ξεπεραστούν τα
όποια προβλήματα για την τελική υπογρα-
φή της σύμβασης αναβάθμισης των τεσσά-
ρων φρεγατών ΜΕΚΟ. 

Μια σειρά από ζητήματα ωστόσο, κυρίως
οικονομικά, μιας και η γερμανοολλανδική
κοινοπραξία εκτόξευσε το κόστος από τα
605 εκατ. ευρώ, που είχε δώσει αρχική
προσφορά, στο σχεδόν 1 δισ. ευρώ, καθυ-
στέρησαν τη διαδικασία, με αποτέλεσμα
μέχρι σήμερα να μην έχει μπει καμία ΜΕ-
ΚΟ στη δεξαμενή εκσυγχρονισμού. 

Ολοκληρώθηκε η εισήγηση του ΠΝ
Στο Ναυτικό Επιτελείο επισημαίνουν

πως το ζήτημα έχει φύγει από τη δική τους
αρμοδιότητα. Η εισήγηση για τις παρεμβά-
σεις έχει ολοκληρωθεί και είναι πλέον στα
χέρια της ΓΔΑΕΕ, η οποία καλείται να λύσει

τον «γόρδιο δεσμό» με την κοινοπραξία
TKMS-THALES και να προχωρήσει στη
σύναψη των συμβάσεων. 

Όπως επισημαίνεται, το Πολεμικό Ναυ-
τικό έχει ζητήσει παρεμβάσεις σε όλα τα
συστήματα των τεσσάρων ΜΕΚΟ. Αισθητή-
ρες, ραντάρ, συστήματα μάχης, οπλισμό
και μηχανολογικά. 

Οι TKMS-THALES φέρονται να έχουν
αποστείλει τον φάκελο με τις τελικές προ-
τάσεις σχετικά με τον εκσυγχρονισμό των
τεσσάρων φρεγατών, ο οποίος περιλαμβά-
νει αναλυτική λίστα με κοστολογημένα όλα
τα συστήματα τόσο στον μηχανολογικό όσο
και στον ηλεκτρονικό εξοπλισμό αλλά και
στον οπλισμό, τον οποίο έχει ζητήσει το
Πολεμικό Ναυτικό να αναβαθμιστεί.

Μάλιστα, δίπλα από κάθε σύστημα η κοι-

νοπραξία έγραψε και το κόστος, ενώ στο
τέλος αναγράφηκε και ο συνολικός προ-
ϋπολογισμός του προγράμματος αναβάθ-
μισης. Ο… δεκαψήφιος αριθμός προκάλε-
σε μάλλον μούδιασμα στη λεωφόρο Μεσο-
γείων, που προφανώς επιχειρεί να συμπιέ-
σει το κόστος.

Θέμα ημερών ή μηνών; 
Στο Πολεμικό Ναυτικό κρατούν μικρό

καλάθι για τη διαπραγμάτευση. Ευελπι-
στούν πως από μέρα σε μέρα θα κλείσει το
θέμα του εκσυγχρονισμού των ΜΕΚΟ,
όμως η ιστορία έχει τραβήξει χρόνια και η
όποια εκτίμηση μπορεί να αποδειχθεί
εσφαλμένη. 

Ωστόσο, όπως επισημαίνουν στελέχη του
Πολεμικού Ναυτικού, είμαστε πιο κοντά

από κάθε άλλη φορά για να προχωρήσει το
πρόγραμμα και να μπουν στα… πιτς οι τέσ-
σερις ελληνικές φρεγάτες. 

Τα ναυπηγεία όπου θα γίνουν οι εργασίες
φέρονται να έχουν «κλειδώσει» και είναι
της Σαλαμίνας, μιας και διαθέτουν υποδο-
μές, έχουν τις σχετικές πιστοποιήσεις και
επίσης έχουν αναλάβει ήδη την ανακατα-
σκευή των αμερικανικών περιπολικών Is-
land, αλλά και τα τμήματα των Belh@rra. 

Δεν υπάρχει άλλος χρόνος 
Όπως τονίζουν στο Ναυτικό Επιτελείο,

μπορεί τα δημοσιονομικά περιθώρια να εί-
ναι στενά, όμως η Ελλάδα δεν έχει περιθώ-
ρια να συνεχίσει με τον σημερινό, κουρα-
σμένο στόλο. Έχει απέναντί της έναν επι-
θετικό γείτονα που επενδύει συνεχώς στο
πολεμικό του ναυτικό με υπερσύγχρονες
μονάδες και με σημαντική αμυντική βιομη-
χανία. Επίσης, οι συμμαχικές υποχρεώσεις
αυξάνονται συνεχώς και μάλιστα σε εμπό-
λεμες ζώνες.

Θα μείνουμε με πλοία γερασμένα; Θα
μείνουμε με πλοία που δεν θα μπορούν
να ανταποκριθούν; Αν οι TKMS-THALES
ρίξουν το κόστος σε… λογικά επίπεδα,
τότε θα προχωρήσει ο εκσυγχρονισμός
άμεσα, διαφορετικά θα πρέπει να αναζη-
τηθούν λύσεις σε νέες πλώρες. Πριν να
είναι αργά…

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

«Αδειάζει η κλεψύδρα»
για τις ΜΕΚΟ 

Στο Πολεμικό Ναυτικό κρατούν «μικρό καλάθι» για τη διαπραγμάτευση
με τη γερμανοολλανδική κοινοπραξία TKMS-THALES, ώστε να

καταλήξουν σε οικονομικά συμφέρουσα συμφωνία για την αναβάθμιση
των τεσσάρων γερασμένων φρεγατών μας



Λ
ίγες ώρες πριν από την έναρξη της
Συνόδου Κορυφής του ΝΑΤΟ στην
Ουάσιγκτον, οι χώροι γύρω από το

συνεδριακό κέντρο γέμισαν αφίσες στις
οποίες παρουσιάζεται ο Ταγίπ Ερντογάν ως
«καταζητούμενος». Οι αφίσες κυκλοφόρη-
σαν από αγνώστους και αναφέρονται στην
άθλια επίθεση των φρουρών του
Τούρκου πρόεδρου, η οποία είχε
πραγματοποιηθεί εναντίον Κούρδων
και Αρμενίων διαδηλωτών έξω από
την κατοικία του Τούρκου πρέσβη
στην Ουάσιγκτον, στις 17 Μαΐου 2017. 

Ο βουλευτής Τζον Σαρμπάνης κά-
λεσε τον υπουργό Εξωτερικών Άντο-
νι Μπλίνκεν να φροντίσει ώστε να
λογοδοτήσουν ο Ερντογάν και τα άτομα της
ασφαλείας του για αυτές τις απρόκλητες
επιθέσεις. «Τα θύματα αυτής της βίαιης
επίθεσης συνέχισαν μια μακροχρόνια προ-
σπάθεια για να λογοδοτήσουν ο πρόεδρος
Ερντογάν και τα άτομα της ασφάλειάς του
και οι αγωγές τους είναι το μόνο βιώσιμο
μέσο για να υπάρξει δικαιοσύνη και να λο-
γοδοτήσουν οι υπεύθυνοι», τόνισε ο βου-
λευτής Σαρμπάνης.

«Δείχνει ξεκάθαρη περιφρόνηση»
«Η άρνηση της Τουρκίας να συνεργαστεί

σε αστικές υποθέσεις που θα παρείχαν
αποζημίωση στα θύματα δείχνει ξεκάθαρη
περιφρόνηση για το αμερικανικό κράτος
δικαίου και το δικαίωμα να συναθροίζονται
ειρηνικά οι πολίτες και να μοιράζονται τις
απόψεις τους», δήλωσε επίσης ο κ. Σαρμ-
πάνης.

Η δήλωση υποστηρίζεται από τους ηγέ-
τες του Hellenic Caucus, την Αρμενική
Κοινοβουλευτική Ομάδα, την Ελληνοϊσ-
ραηλινή Συμμαχία του Κογκρέσου και την
Επιτροπή Τομ Λάντος, και συνυπογράφεται
από μια δικομματική ομάδα 73 βουλευτών.

Τα αμερικανικά δικαστήρια ζητούν να
παρουσιαστούν για να δικαστούν οι συγκε-
κριμένοι αστυνομικοί του Ερντογάν που
καταγράφηκαν σε πολλά βίντεο να βιαιο-
πραγούν κατά διαδηλωτών. «Το καθεστώς
Ερντογάν πρέπει να λογοδοτήσει για τη βία
που διαπράχθηκε σε αμερικανικό έδαφος.

Εάν δεν υπάρξουν συνέπειες, ο Ερν-
τογάν θα πάρει θάρρος για να συνε-
χίσει. Ήρθε η ώρα να απαιτήσουμε
αυτός ο λεγόμενος σύμμαχος να αρ-
χίσει να λειτουργεί ως τέτοιος», δή-
λωσε ο βουλευτής Μπιλιράκης.

«Οι επιθέσεις στην πλατεία του Σέ-
ρινταν θα έπρεπε να είχαν σημάνει
συναγερμό για την ολοένα και πιο

αυταρχική διακυβέρνηση του Τούρκου
προέδρου Ερντογάν. Ο λαός της Τουρκίας
αξίζει να ζει σε μια ελεύθερη και δημοκρα-
τική κοινωνία και η διασπορά στις ΗΠΑ δεν
πρέπει ποτέ να στοχοποιηθεί με τέτοιο τρό-
πο από κακοποιούς της τουρκικής κυβέρ-
νησης», δήλωσε ο Αμερικανός βουλευτής
Σνάιντερ.

«Αποτελούμε 
τη ραχοκοκαλιά του ΝΑΤΟ»

Ο ίδιος ο πρόεδρος της Τουρκίας φρόντι-
σε πάντως να τονίσει κατά τη διάρκεια της
Συνόδου τον σημαντικό ρόλο που διαδρα-
ματίζει η χώρα του στη Βορειοατλαντική
Συμμαχία. «Η Τουρκία είναι ένας από τους
πέντε κορυφαίους συμμάχους που συμ-
βάλλουν στο μέγιστο στις αποστολές και
στις επιχειρήσεις του ΝΑΤΟ. Κάνουμε αυτό
που μας αναλογεί για τον επιμερισμό του
βάρους. Με τις ικανότητες και τις δυνατό-
τητες που έχουμε αναπτύξει στη στεριά,
στη θάλασσα και στους αιθέρες, είμαστε
μεταξύ των χωρών που αποτελούν τη ρα-
χοκοκαλιά του ΝΑΤΟ. Είμαστε μία από τις
πέντε κορυφαίες χώρες του ΝΑΤΟ. Αυτό το

λέω όσον αφορά την οικονομική υποστήρι-
ξη και την προσθήκη δύναμης στο ΝΑΤΟ.
Όταν λέμε μια από τις πρώτες πέντε χώρες,
δεν το λέμε για πλάκα. Αυτή είναι και η
άποψη των χωρών-μελών του ΝΑΤΟ. Ενι-
σχύουμε και θα συνεχίσουμε να ενισχύου-
με τη θέση μας στο ΝΑΤΟ». 

Σε δημοσίευμά του το Politico σημειώνει
πάντως ότι καμία πρόθεση δεν έχει η Τουρ-

κία να εγκαταλείψει τη… μέση οδό που
ακολουθεί σε πολλά ζητήματα εξωτερικής
πολιτικής. «Περπατώντας σε τεντωμένο
σκοινί μεταξύ ΝΑΤΟ, Ρωσίας και Ουκρα-
νίας, η Τουρκία επιδίδεται σε ασκήσεις
ισορροπίας, ως μέλος του ΝΑΤΟ που είναι
ευθυγραμμισμένο με τη Ρωσία, αλλά πα-
ρέχει στρατιωτική υποστήριξη στην Ου-
κρανία». 
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Η Ουάσιγκτον γέμισε με αφίσες που δείχνουν τον «σουλτάνο» 
στη λίστα με τους πιο καταζητούμενους στις Ηνωμένες Πολιτείες - 

Γιατί 73 βουλευτές ζητούν να λογοδοτήσουν σε αμερικανικό δικαστήριο
ο Τούρκος πρόεδρος και οι άνθρωποι της ασφάλειάς του 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ο Ερντογάν 
«καταζητείται»

στις ΗΠΑ 
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Ε
να από τα σοβαρότερα ζητήματα που η διαχεί-

ρισή τους έχει ενταθεί πρόσφατα, προβληματί-

ζοντας τον νομικό κόσμο της χώρας μας, σχετί-

ζεται με την αυξανόμενη τάση της Πολιτείας να παρεμ-

βαίνει διαρκώς στον τρόπο απονομής της ποινικής δι-

καιοσύνης είτε με διαρκείς νομοθετικές παρεμβάσεις,

ανάλογα με τον αντίκτυπο τρεχουσών υποθέσεων στο

θυμικό της κοινής γνώμης, όπως αυτό εκφράζεται κυ-

ρίως από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, είτε μέσω

(επι)κριτικών ανακοινώσεων, προαναγγελιών πειθαρ-

χικών διώξεων και κατ’ ουσία ελέγχου ουσιαστικής βα-

σιμότητας δικαστικών κρίσεων και αποφάσεων τόσο

από την ίδια την Πολιτεία όσο και ειδικότερα από την

ηγεσία του Ανώτατου Δικαστηρίου της χώρας.

Είναι προφανές ότι η ανάγνωση του ανωτέρω ζητήμα-

τος είναι διττή. Καταρχάς, εύκολα θα μπορού-

σε κανείς να επικροτήσει την ανωτέρω διαρκή

κινητικότητα και άσκηση ελέγχου, με το επι-

χείρημα της διόρθωσης «αστοχιών» και της

αέναης βελτίωσης του τρόπου αντιμετώπισης

υποθέσεων που ο μέχρι τότε χειρισμός τους

δεν ήταν κοινωνικά αποδεκτός. Από την άλλη

πλευρά, ο αντίλογος αφορά τη σταθερότητα δι-

καίου, τη λειτουργικότητα της διαχρονικής

εφαρμογής του και τη δημιουργία κραυγαλέων

ανισοτήτων στην αντιμετώπιση παρεμφερών

υποθέσεων με μοναδική ειδοποιό διαφορά τον

χρόνο τέλεσής τους.

Ένα παράδειγμα: η πολύπαθη διάταξη της

απιστίας τραπεζικών στελεχών, που έχει απο-

τελέσει αφορμή και για πρόσφατο προηγούμε-

νο άρθρο μου. Στην περίπτωση αυτή, με πρόσφατη τρο-

πολογία άλλαξε εκ νέου η σχετική διάταξη, αυτήν τη

φορά με τη θεσμοθέτηση ενός πλαισίου ελέγχου, με

ορισμένη διαδικασία εντός των οργάνων της κεντρικής

τράπεζας (Τράπεζα της Ελλάδος), το οποίο θα διασφαλί-

ζει τα τραπεζικά στελέχη από τυχόν άδικες και αβάσι-

μες σε βάρος τους διώξεις, εξισορροπώντας έτσι στην

επαναφορά της αυτεπάγγελτης δίωξης σε βάρος τους.

Συγκεκριμένα, ενώ με βάση το (προ)προηγούμενο

θεσμικό πλαίσιο -υιοθετήθηκε για να διευκολυνθεί

εκτός των άλλων και η πώληση των κόκκινων δανείων-

η δίωξη για την απιστία ήταν επιτρεπτή μόνον κατόπιν

εγκλήσεως από το ίδιο το τραπεζικό ίδρυμα που υπέστη

ζημία, εν συνεχεία η σχετική διάταξη τροποποιήθηκε

και επανήλθε σε ισχύ η αυτεπάγγελτη δίωξη, τώρα δε,

με την τελευταία τροποποίηση, απαιτείται αυστηρή

τεκμηρίωση της απιστίας στην προκαταρκτική εξέταση

από την Τράπεζα της Ελλάδος με όρους απολύτως σα-

φείς στις περιπτώσεις που αυτή αφορά παντός είδους

αναδιάρθρωση δανείων ή χρεών ή στρέφεται κατά του

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας. Πέραν

αυτού, το αυτεπάγγελτο δεν υπόκειται σε άλλους

περιορισμούς. Η νέα διάταξη προβλέπει ότι η αρμόδια

εισαγγελική αρχή θα ζητά από την Τράπεζα της Ελλάδος

την πρόταση δύο επιθεωρητών της, οι οποίοι με βάση τα

στοιχεία της δικογραφίας θα συντάσσουν έκθεση, όπου

θα διαπιστώνονται η μη παράβαση του κανονιστικού

πλαισίου που διέπει τις συναλλαγές του κάθε φορέα και

η ύπαρξη βέβαιης και οριστικής ζημιάς που συνδέεται

αιτιωδώς με την τυχόν παράβαση και έχει προκληθεί

στην περιουσία του πιστωτικού ή χρηματοδοτικού ιδρύ-

ματος ή του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας. 

Ένα άλλο παράδειγμα: το νέο πακέτο μέτρων που

εξήγγειλε ο υπουργός Δικαιοσύνης για την αντιμετώπι-

ση των ολοένα και αυξανόμενων περιστατικών ενδοοι-

κογενειακής βίας, με την καθιέρωση της προσωρινής

κράτησης ουσιαστικά ως κανόνα για την αντιμετώπιση

τέτοιων συμπεριφορών, την πρόβλεψη προφυ-

λακίσεων και για πλημμελήματα, την αύξηση

του ορίου του αυτοφώρου, την πρόβλεψη ειδι-

κών μέτρων προστασίας του καταγγέλλοντος

από τον φερόμενο δράστη τέτοιων ενεργειών

και μια σειρά ακόμη προβλέψεων που ουσια-

στικά στην κατεύθυνση προστασίας του φερό-

μενου θύματος περιορίζουν υπέρμετρα τη δια-

κριτική ευχέρεια του φυσικού δικαστή να σταθ-

μίσει τις ιδιαιτερότητες κάθε υπόθεσης και να

απονείμει κατά την κρίση του δικαιοσύνη και

τον οδηγεί στο μονόδρομο της απαρέγκλιτα αυ-

στηρής αντιμετώπισης κάθε παρόμοιου περι-

στατικού.

Είναι προφανές ότι αυτή η στροφή θα συμβά-

λει (λιγότερο ή περισσότερο, θα αποδειχθεί στη πράξη)

στον περιορισμό περιπτώσεων που η επιείκεια προς τον

δράστη αποτέλεσε τη βάση τόσο για επανάληψη τέτοιων

συμπεριφορών από τον ίδιον όσο και για μίμηση τέτοι-

ων συμπεριφορών από τρίτους στη λογική της ατιμωρη-

σίας. Ο κίνδυνος βέβαια είναι, όπως και σε όλες τις πε-

ριπτώσεις άκριτης αυστηροποίησης πλαισίου και ποι-

νών, να αντιμετωπιστούν, πλην των πραγματικών δρα-

στών, με τον αυτό τρόπο, και απλώς φερόμενοι δράστες,

στο πλαίσιο συνολικότερων διευθετήσεων οικογενει-

ακών διαφορών με την εργαλειοποίηση των καταγγε-

λιών ενδοοικογενειακής βίας με σκοπούς άλλους από

αυτούς της προστασίας της ψυχικής και σωματικής

υγείας κάθε ανθρώπου στο οικογενειακό, ευρύ και στε-

νό, περιβάλλον του.

Επίσης ένα άλλο παράδειγμα: η ευκολία με την οποία

πλέον τόσο τα αυτόφωρα, τα οποία δικάζοντας υποθέ-

σεις/αδικήματα, διαπραχθέντα μετά τις πρόσφατες τρο-

ποποιήσεις του ποινικού κώδικα και του κώδικα ποινι-

κής δικονομίας και εφαρμόζοντας τις αυστηρότερες

πλέον προβλέψεις αυτών, επιβάλλουν ποινές χωρίς

αναστολή και μετατροπή, όσο όμως και ανακριτές που

βλέποντας τη θεσμική και εξωθεσμική κριτική που

ασκείται σε τυχόν επιεικείς κρίσεις συναδέλφων τους

εύκολα οδηγούνται σε μια «ασφαλή» λογική προσωρι-

νών κρατήσεων, ειδικά σε περιπτώσεις που έχουν προ-

καλέσει το ενδιαφέρον της κοινής γνώμης.

Πάλι επομένως καταλήγουμε στο γνωστό δίλημμα:

Σταθερότητα και ασφάλεια δικαίου, εμπιστοσύνη στον

φυσικό δικαστή και φυσικά λειτουργία των θεσμών

ώστε η απονομή της δικαιοσύνης να γίνεται αδέκαστα

και αμερόληπτα και οι μηχανισμοί ελέγχου των περι-

πτώσεων που αυτά παραβιάζονται να λειτουργούν εντός

των πλαισίων που σχετικά ισχύουν και οι τυχόν διορθω-

τικές κινήσεις να γίνονται κατόπιν ώριμης επεξεργα-

σίας δεδομένων και από κατάλληλες επιστημονικά και

επαγγελματικά επαρκείς επιτροπές και όργανα στην

κατεύθυνση γενικότερων αλλαγών και προσαρμογών.

Ή διαρκής «βελτιωτική» / «διορθωτική παρέμβαση» με

αφορμή οιαδήποτε δικαιοδοτική κρίση προκάλεσε δί-

καια ή άδικα αντίδραση σε επίπεδο κοινής γνώμης ή

μέσων κοινωνικής δικτύωσης.

Όσο και αν κανείς εύκολα θα μπορούσε κατά περί-

πτωση να υποστηρίξει τα καλά της δεύτερης εκδοχής με

αφορμή πάντα κραυγαλέα κατά την άποψη του καθενός

(ή και πολλών) «αστοχίας» μιας δικαιοδοτικής κρίσης,

δεν θα πρέπει να παραβλέπει όμως ότι με τον τρόπο αυ-

τόν ανοίγει μια επικίνδυνη πόρτα και όταν ανοίγει μια

τέτοια πόρτα, ουδείς μπορεί να προβλέψει τις συνολι-

κές συνέπειες της χρήσης της ή τις εκάστοτε κοινωνι-

κές και πολιτικές ισορροπίες που θα σπεύσουν να εκ-

μεταλλευτούν στο μέλλον.

Όσο επομένως και αν όλοι μας ενδεχομένως έχουν

υπάρξει στιγμές που έχουμε αγανακτήσει με πράγματα

που κατά την κρίση μας δεν αντιμετωπίστηκαν ορθά και

ευχόμασταν να μην υπήρχε καν η δυνατότητα για αυτό το

σφάλμα, δεν πρέπει να παρορούμε ότι τα πράγματα αυτά

και οι αντίστοιχες ευχές δεν είναι τα ίδια για όλους και η

ασπίδα προστασίας, για την ορθή λειτουργία κάθε ευνο-

ούμενης πολιτείας, είναι το μέτρο, η ισορροπία μεταξύ

επιείκειας και αυστηρότητας, μεταξύ σταθερότητας και

βελτιωτικής κινητικότητας, ελευθερίας φυσικού δικα-

στή και ανεξαρτησίας δικαιοσύνης και ελέγχου στην κα-

τεύθυνση της διαφύλαξης, τόσο των ίδιων των ανωτέρω

αρχών όσο όμως και της ίδιας της δικαιοσύνης.

Τέλος, οδηγό στη σκέψη μας δεν πρέπει να αποτελεί η τυ-

χόν κατά περίπτωση ορθή χρήση και προς τη σωστή κατεύ-

θυνση της παρέμβασης/υπέρβασης των αρμοδιοτήτων, αρ-

χών και οργάνων της Πολιτείας, αλλά ο κίνδυνος που δημι-

ουργείται από τη δυνατότητα που αυτή η ενέργεια παρέχει,

για επανάληψή της στο μέλλον από άλλα πρόσωπα, χωρίς

πάντα την αγαθότητα των κινήτρων που θέλουμε να πι-

στεύουμε ότι αποτελούν την κινητήριο δύναμη των τωρινών

εκπροσώπων της εκτελεστικής και δικαστικής εξουσίας.

Σταθερότητα δίκαιου vs «βελτιωτικής κινητικότητας»

του
Αντώνη 

Πεπελάση

Δικηγόρος στον
Άρειο Πάγο, μέλος
Ένωσης Ελλήνων

Ποινικολόγων, 
Ms Εμπορικού 

Δικαίου
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Panic button: Προτεραιότητα 
η προστασία της ανθρώπινης ζωής 

Η
επέκταση του panic button (κουμπί πανικού) έχει απασχολήσει
πολύ την επικαιρότητα και όχι άδικα. Πρόκειται για μια σημαντική
πρωτοβουλία, μετά από αξιολόγηση της πιλοτικής εφαρμογής

ενός ψηφιακού εργαλείου που προσφέρει αίσθημα ασφάλειας και δυνα-
τότητα αντίδρασης σε όλα τα θύματα που απειλούνται, φοβούνται και βρί-
σκονται αβοήθητα σε μια συνθήκη υψηλού κινδύνου για τη σωματική και
την ψυχική τους υγεία, ακόμη και για την ίδια τους τη ζωή.

Είναι το ευτυχές αποτέλεσμα της συνάντησης θεσμών και νέων τεχνο-
λογιών καθώς και κοινωνικών αναγκών μετά την τεκμηρίωση της αποδο-
τικότητας του μέτρου που εφαρμόστηκε δοκιμαστικά για συγκεκριμένο
χρονικό διάστημα, σε συγκεκριμένες περιοχές, από συγκεκριμένη πλη-
θυσμιακή ομάδα. 

Η αξιοποίηση του panic button από γυναίκες γεφύρωσε την ανάγκη
άμεσης επικοινωνίας και διασύνδεσης του θύματος με την Ελληνική
Αστυνομία αλλά και την υποστήριξη των ανδρών θυμάτων ενδοοικογενει-

ακής βίας. Τώρα, μέσα από το κινητό τηλέφωνο και με
το πάτημα ενός κουμπιού, κάθε ενήλικη/ενήλικος που
διατρέχει κίνδυνο μπορεί να ενημερώνει άμεσα και με
ασφάλεια την ΕΛΑΣ ότι χρειάζεται βοήθεια.

Παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον το γεγονός ότι
ήδη ένας μεγάλος αριθμός ανδρών έχει λάβει το panic
button. Οι αριθμοί μιλούν από μόνοι τους: Για τον Ιού-
νιο του 2024 οι άνδρες θύματα ενδοοικογενειακής
βίας που εγγράφηκαν στην εφαρμογή, λαμβάνοντας
κωδικό και συμπληρώνοντας το αντίστοιχο έντυπο
ανέρχονται στους 44, μέσα σε μόλις έναν μήνα. Ενώ οι
άνδρες θύματα ενδοοικογενειακής βίας που είναι δι-
καιούχοι της εφαρμογής είναι 678.

Ωστόσο η συντριπτική πλειοψηφία των θυμάτων
βίας είναι γυναίκες. Για τον μήνα Ιούνιο του 2024, οι
γυναίκες θύματα ενδοοικογενειακής βίας δικαιούχοι

της εφαρμογής ήταν 1.982, ενώ οι γυναίκες που εγγράφηκαν στην εφαρ-
μογή, λαμβάνοντας κωδικό, ήταν 622. Συνολικά, απεστάλησαν στην αρμό-
δια υπηρεσία 59 αυτοματοποιημένα μηνύματα και έγιναν συνολικά 666
εγγραφές.

Το στερεότυπο σχετικά με την «κυριαρχική» φύση των ανδρών δεν έχει
εξαλειφθεί και αυτό γίνεται ακόμα πιο φανερό όταν μιλάμε για περιστατι-
κά βίας με θύματα γυναίκες. Κάποιοι εξακολουθούν ακόμη να δικαιολο-
γούν τη χρήση βίας από έναν άνδρα, ενώ, όταν αυτός δηλώνει μεταμέλεια,
μιλούν για συμπεριφορές με «αντρικά χαρακτηριστικά»! Η ενημέρωση, η
ευαισθητοποίηση όλων από μικρές ηλικίες και η ίδια η επέκταση του panic
button είναι η ευκαιρία να αποδομηθούν αυτές οι προκαταλήψεις μαζί με
τον μύθο για την παντοδυναμία της αρρενωπότητας. 

Υπενθυμίζεται ότι το panic button χορηγείται από τα Γραφεία Αντιμετώ-
πισης Ενδοοικογενειακής Βίας των Υποδιευθύνσεων Αστυνομίας και των
Αστυνομικών Τμημάτων όπου αυτά λειτουργούν και όπου αυτά δεν λει-
τουργούν από το σύνολο των Αστυνομικών Τμημάτων ανά την ελληνική
επικράτεια, τις Υποδιευθύνσεις Ασφαλείας και τα Τμήματα Ασφαλείας ανά
την ελληνική επικράτεια και τα Συμβουλευτικά Κέντρα του Δικτύου Δο-
μών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του
υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Διαθέτουμε την πολιτική βούληση αλλά και τα αναγκαία εργαλεία προ-
κειμένου να προστατεύσουμε κάθε πολίτη ανεξαρτήτως φύλου, σεξουα-
λικού προσανατολισμού, καταγωγής και θρησκείας. 

Αδιαπραγμάτευτη προτεραιότητά μας, η προστασία της ανθρώπινης
ζωής.

Ο
Ολυμπισμός είναι ένα εκπαιδευτικό μέσο μετά-
δοσης ενός συνόλου ηθικών αξιών και αρετών
στον άνθρωπο. Είναι μια παιδαγωγική διαδικασία

η οποία έχει καθοριστικό ρόλο στη διαπαιδαγώγηση του
ανθρώπου, πέρα από κάθε εθνική, φυλετική και θρη-
σκευτική διάκριση. Συνδυάζοντας τον αθλητισμό με τον
πολιτισμό και την παιδεία, ο Ολυμπισμός επιδιώκει τη δη-
μιουργία ενός τρόπου ζωής που βασίζεται στη χαρά της
προσπάθειας, την εκπαιδευτική αξία του καλού παρα-
δείγματος και τον σεβασμό για πανανθρώπινες θεμελιώ-
δεις ηθικές αρχές.

Ποιες είναι οι βασικές αξίες του Ολυμπισμού;
1. Αριστεία (Excellence)
Η αριστεία στον Ολυμπισμό δεν αναφέρεται μόνο στη

νίκη αλλά και στην επίτευξη του καλύτερου δυνατού από
κάθε άτομο. Είναι η συνεχής προσπάθεια για βελτίωση
και υπέρβαση των προσωπικών ορίων.

2. Φιλία (Friendship)
Η φιλία προάγει τη συνεργασία και την

αλληλοκατανόηση μεταξύ των ατόμων
και των λαών. Είναι η αξία που ενώνει
τους ανθρώπους, ανεξάρτητα από τις δια-
φορές τους, και τους βοηθά να εργαστούν
μαζί για έναν κοινό σκοπό.

3. Σεβασμός (Respect)
Ο σεβασμός αναφέρεται στη δίκαιη και

ίση μεταχείριση όλων των ατόμων, στην
τήρηση των κανόνων και στη διαφύλαξη
της ακεραιότητας των αθλημάτων. Περι-
λαμβάνει επίσης τον σεβασμό προς τους
αντιπάλους, τους κριτές και τους θεατές.

4. Ισοτιμία (Equality)
Η ισοτιμία εξασφαλίζει ότι όλοι οι

αθλητές έχουν ίσες ευκαιρίες να συμμε-
τάσχουν και να επιτύχουν. Προωθεί την
άρση των διακρίσεων και την ενίσχυση
της διαφορετικότητας.

5. Αλληλεγγύη (Solidarity)
Η αλληλεγγύη προάγει την υποστήριξη και την αλληλο-

βοήθεια μεταξύ των ατόμων και των κοινοτήτων. Είναι η
δύναμη που ενώνει τους ανθρώπους σε δύσκολες στιγ-
μές και τους βοηθά να ξεπεράσουν τα εμπόδια.

Η μετάδοση των αξιών του Ολυμπισμού στα παιδιά
είναι κρίσιμη για την ανάπτυξη και εξέλιξή τους σε
υπεύθυνους, ενεργούς και ευαισθητοποιημένους πολί-
τες. Είναι σημαντικό να ενσωματωθούν αυτές οι αξίες
στην εκπαίδευση και την ανατροφή των παιδιών καθώς:

Οι αξίες του Ολυμπισμού ενισχύουν την ηθική ανάπτυ-
ξη των παιδιών, βοηθώντας τα να κατανοήσουν τη σημα-
σία της τιμιότητας, της δικαιοσύνης και του σεβασμού
προς τους άλλους.

Ο αθλητισμός και οι αξίες του Ολυμπισμού προάγουν
τη σωματική άσκηση και την υγεία. Τα παιδιά που ασχο-
λούνται με τον αθλητισμό είναι πιο πιθανό να αναπτύξουν
υγιείς συνήθειες που θα τα ακολουθούν σε όλη τους τη
ζωή.

Οι αξίες του Ολυμπισμού ενθαρρύνουν την ανάπτυξη
κοινωνικών δεξιοτήτων, όπως η ομαδικότητα, η επικοι-
νωνία και η συνεργασία. Αυτές οι δεξιότητες είναι απα-

ραίτητες για την επιτυχημένη ενσωμάτωση των παιδιών
στην κοινωνία.

Η συμμετοχή στον αθλητισμό και η επίτευξη στόχων
ενισχύουν την αυτοεκτίμηση των παιδιών. Τα βοηθούν να
πιστεύουν στις δυνατότητές τους και να αντιμετωπίζουν
τις προκλήσεις με αυτοπεποίθηση.

Οι αξίες του Ολυμπισμού καλλιεργούν την υπευθυνό-
τητα και την κοινωνική ευαισθητοποίηση. Τα παιδιά μα-
θαίνουν να αναλαμβάνουν τις ευθύνες τους και να συμ-
βάλλουν ενεργά στην ομάδα που μετέχουν κάθε φορά.

Η μετάδοση των αξιών του Ολυμπισμού στα παιδιά μπο-
ρεί να επιτευχθεί μέσω διαφόρων μεθόδων και πρακτικών
όπως μέσα από την εκπαίδευση και τη διδασκαλία.

Οι αξίες του Ολυμπισμού μπορούν να ενσωματωθούν
στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα μέσω μαθημάτων φυσικής
αγωγής, ιστορίας και κοινωνικών επιστημών. Οι δάσκαλοι
μπορούν να χρησιμοποιήσουν παραδείγματα από τους

Ολυμπιακούς Αγώνες για να διδάξουν τις αξίες της
αριστείας, της φιλίας και του σεβασμού.

Επίσης, οι αξίες του Ολυμπισμού μπορούν να με-
ταδοθούν μέσω αθλητικών δραστηριοτήτων. Η συμ-
μετοχή των παιδιών σε αθλητικές δραστηριότητες
και ομάδες μπορεί να τους διδάξει πρακτικά τις
αξίες του Ολυμπισμού. Οι προπονητές μπορούν να
ενθαρρύνουν την αθλητική αριστεία, τη συνεργασία
και τον σεβασμό προς τους αντιπάλους. Επιπλέον,
δήμοι και σύλλογοι μπορούν να οργανώσουν δρα-
στηριότητες που προάγουν τις αξίες του Ολυμπι-
σμού, όπως αθλητικές εκδηλώσεις, εργαστήρια και
σεμινάρια. Αυτές οι δραστηριότητες μπορούν να
βοηθήσουν τα παιδιά να αναπτύξουν κοινωνικές δε-
ξιότητες και να ενισχύσουν την κοινωνική συνοχή.

Οι αθλητές και οι δημόσιες προσωπικότητες που
ενσωματώνουν τις αξίες του Ολυμπισμού μπορούν
να λειτουργήσουν ως πρότυπα για τα παιδιά. Οι ιστο-
ρίες επιτυχίας και οι εμπειρίες τους μπορούν να εμ-

πνεύσουν τα παιδιά να υιοθετήσουν αυτές τις αξίες στη
ζωή τους.

Τέλος, κύριος και καθοριστικός είναι ο ρόλος της οικο-
γένειας στη μετάδοση των αξιών του Ολυμπισμού. Οι γο-
νείς μπορούν να ενθαρρύνουν τα παιδιά τους να συμμετέ-
χουν σε αθλητικές δραστηριότητες, να συζητούν μαζί
τους για τις αξίες αυτές και να τους παρέχουν υποστήριξη
και τα απαραίτητα εφόδια για να επιτύχουν.

Εν κατακλείδι, η μετάδοση των αξιών του Ολυμπι-
σμού στα παιδιά είναι μια διαδικασία που απαιτεί τη
συνεργασία όλων των φορέων της κοινωνίας, από τα
σχολεία και τις οικογένειες μέχρι τις αθλητικές οργα-
νώσεις και τις δημόσιες αρχές. Μέσω της εκπαίδευ-
σης, της συμμετοχής στον αθλητισμό και της ενθάρ-
ρυνσης της κοινωνικής ευαισθητοποίησης, μπορούμε
να βοηθήσουμε τα παιδιά να αναπτύξουν τις ηθικές αρ-
χές, τις κοινωνικές δεξιότητες και την αυτοεκτίμηση
που είναι απαραίτητες για την επιτυχημένη ενσωμάτω-
σή τους στην κοινωνία. Οι αξίες του Ολυμπισμού μπο-
ρούν να αποτελέσουν τον θεμέλιο λίθο για την ανάπτυ-
ξη υπεύθυνων, ενεργών και ευαισθητοποιημένων πο-
λιτών που θα συμβάλουν θετικά στην κοινωνία όπου
ζουν ακόμα και στον κόσμο ολόκληρο!

της
δρα Ζέφης 
Δημαδάμα 

Γενική Γραμματέας
Ισότητας 

και Ανθρωπίνων
Δικαιωμάτων

της
Τάνιας

Χριστοδουλίδου

Εκπαιδευτικός,
απόφοιτος του
Παιδαγωγικού

Τμήματος 
Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου
Θεσσαλονίκης,
δημοσιογράφος

Αξίες Ολυμπισμού: Γιατί είναι σημαντικό 
να μεταδίδονται στα νέα παιδιά;



Μ
ε τον Βολοντίμιρ Ζελένσκι να δί-
νει το «παρών» στη Σύνοδο του
ΝΑΤΟ και την Ουκρανία να είναι

ένα από τα θέματα στην ατζέντα, οι κυβερ-
νήσεις των ΗΠΑ και της Γερμανίας προβάλ-
λουν την πιο σθεναρή αντίθεση στην ιδέα η
Ουκρανία να προσκληθεί να ενταχθεί στο
NATO άμεσα ή πρόωρα. Παρά το γεγονός
ότι στο παρελθόν είχαν εκφράσει την υπο-
στήριξή τους σε αυτή την προοπτική, δι-
πλωματικές πηγές μίλησαν για «σθεναρή
αντίθεση» από πλευράς συμμάχων στο να
προσκληθεί το Κίεβο να ενταχθεί στον Ορ-
γανισμό του Συμφώνου του Βόρειου Ατ-
λαντικού χωρίς να έχει εκπληρώσει τις
αναγκαίες προϋποθέσεις, προσθέτοντας
πως «στο τέλος θα το αποφασίσουν οι σύμ-
μαχοι πότε να προσκαλέσουν την Ουκρανία
να ενταχθεί στο NATO».

Και ενώ το ΝΑΤΟ γιορτάζει τα 75 χρόνια
από την ίδρυσή του, οι τοποθετήσεις αυτές
διαγράφουν τις ελπίδες του Κιέβου πως θα
σημειωνόταν πρόοδος, μετά την οργή που
εκφράστηκε από την ουκρανική πολιτική
ηγεσία ότι δεν απευθύνθηκε τέτοια πρό-
σκληση στην προηγούμενη σύνοδο του
NATO, στο Βίλνιους της Λιθουανίας. «Οι
Ουκρανοί ενοχλήθηκαν έντονα όταν κατά-
λαβαν πως η πόρτα ήταν ανοιχτή, αλλά όχι
και τόσο. Και νομίζω πως το σενάριο στην
Ουάσιγκτον είναι το ίδιο», σημείωσε μία
από τις πηγές. 

«Ο πόλεμος θα τελειώσει
με την Ουκρανία ελεύθερη»

Την ίδια στιγμή, πέντε νέα στρατηγικά
συστήματα αεράμυνας δεσμεύτηκε να
προσφέρει ο πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο
Μπάιντεν στην Ουκρανία, προκειμένου η
χώρα να αντιμετωπίσει τις σφοδρές ρωσι-
κές πυραυλικές επιθέσεις. Στην ομιλία του
κατά την έναρξη της Συνόδου Κορυφής, η
οποία ήταν ιδιαίτερα δυναμική προκειμέ-
νου να καθησυχάσει και τις ανησυχίες γε-
νικά για την κατάστασή της υγείας του, ο

Αμερικανός πρόεδρος χαρακτήρισε τη
στρατιωτική συμμαχία «πιο ισχυρή από πο-
τέ» και διαμήνυσε με κάθε δυνατό τρόπο
την πίστη του ότι η Ρωσία θα ηττηθεί στον
πόλεμο. Προανήγγειλε ότι οι ΗΠΑ θα συ-
νεργαστούν με τη Γερμανία, την Ιταλία, την
Ολλανδία και τη Ρουμανία για να δωρίσουν
συστοιχίες πυραύλων Patriot καθώς και
άλλα συστήματα για να βοηθήσουν την Ου-
κρανία, ενώ αυξάνονται οι απώλειες αμά-
χων στη σύγκρουση. Οι δηλώσεις Μπάιντεν
έγιναν μόλις δύο ημέρες αφότου ρωσικός
πύραυλος ισοπέδωσε ένα νοσοκομείο παί-
δων στο Κίεβο. «Ο πόλεμος θα τελειώσει με
την Ουκρανία να παραμένει ελεύθερη και
ανεξάρτητη χώρα», δήλωσε ο Μπάιντεν, «η

Ρωσία δεν θα νικήσει. Η Ουκρανία θα επι-
κρατήσει». Ίσως για αυτό ο Βολοντίμιρ Ζε-
λένσκι με έναν διπλωματικό ελιγμό απέφυ-
γε να απαντήσει τι θα γίνει με τον πόλεμο
στην Ουκρανία σε περίπτωση εκλογής του
Ντόναλντ Τραμπ στην προεδρία των ΗΠΑ.
«Δεν τον γνωρίζω πολύ καλά. Δεν ξέρω. Εί-
χα συναντήσεις μαζί του, είχαμε καλές συ-
ναντήσεις όταν ήταν πρόεδρος. Αλλά δεν
ζήσαμε μαζί τον πόλεμο», είπε ο κ. Ζελέν-
σκι κατά τη διάρκεια ομιλίας του στο Ινστι-
τούτο Ρόναλντ Ρέιγκαν στην Ουάσιγκτον,
στο περιθώριο της Συνόδου του NATO.
«Δεν μπορώ να σας πω τι θα κάνει αν είναι
ο πρόεδρος των ΗΠΑ. Δεν ξέρω», επέμεινε
ο κ. Ζελένσκι, μιλώντας στα αγγλικά.

ΝΕΑ ΕΝΤΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΠΕΚΙΝΟ 

ΟΟ ουρανός της Ταϊβάν
γέμισε από πολεμικά
αεροσκάφη της Κίνας

Το υπουργείο Άμυνας της Ταϊβάν
ανακοίνωσε πως εντόπισε 37 στρα-
τιωτικά αεροσκάφη της Κίνας γύ-
ρω από τη νησί κινούμενα προς τον
δυτικό Ειρηνικό, για να προσνηω-
θούν σε νέο κινεζικό αεροπλανο-
φόρο στο πλαίσιο γυμνασίων. Η Κί-
να θεωρεί την Ταϊβάν μέρος της
επικράτειάς της και δεν αποκλείει
τη χρήση βίας για την επανένωση
του νησιού, που έχει χωριστή κυ-
βέρνηση, με την ηπειρωτική χώρα.
Τα τελευταία χρόνια έχει κλιμακώ-
σει την πίεση που ασκεί στην Ταϊ-
πέι, διπλωματική και στρατιωτική,
και τον Μάιο οργάνωσε μεγάλης
κλίμακας γυμνάσια γύρω από την
Ταϊβάν, μετά την ορκωμοσία του
νέου προέδρου Λάι Τσινγκ-τε, τον
οποίο το Πεκίνο χαρακτηρίζει
«επικίνδυνο αυτονομιστή». Αλλά
και η Ιαπωνία ανακοίνωσε πως
τέσσερα σκάφη του κινεζικού πο-
λεμικού ναυτικού, ανάμεσά τους το
νέο αεροπλανοφόρο Shandong,
πλέουν κάπου 520 χιλιόμετρα νοτι-
οανατολικά από το νησί Μιγιάκο
και ότι παρατηρήθηκαν απονηώ-
σεις και προσνηώσεις μαχητικών
και ελικοπτέρων. Στα 37 κινεζικά
αεροσκάφη που εντοπίστηκαν
συγκαταλέγονταν καταδιωκτικά,
βομβαρδιστικά και drones.
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Την ώρα που είναι σε πλήρη εξέλιξη οι πολιτικές διεργασίες στη Γαλ-
λία, η Εισαγγελία του Παρισιού ανακοίνωσε ότι ξεκίνησε μια προκαταρ-
κτική εισαγγελική έρευνα σχετικά με καταγγελίες για παράνομη χρη-
ματοδότηση της προεκλογικής εκστρατείας της αρχηγού του ακροδεξι-
ού κόμματος Εθνική Συσπείρωση Μαρίν Λεπέν στις προεδρικές εκλο-
γές του 2022, που έχασε από τον Εμανουέλ Μακρόν. Η έρευνα, η οποία
ξεκίνησε στις 2 Ιουλίου, βασίζεται σε περσινή έκθεση της Εθνικής Επι-
τροπής για τους Προεκλογικούς Λογαριασμούς και την Πολιτική Χρη-
ματοδότηση, η οποία ελέγχει τα εκλογικά έξοδα και τη χρηματοδότηση

των υποψηφίων και θα εξετάσει καταγγελίες για υπεξαίρεση, πλαστο-
γραφία και απάτη. Στο παρελθόν, η Λεπέν και το κόμμα της είχαν αρνη-
θεί κατηγορηματικά ότι υπήρξε ποτέ κάποια παράνομη ενέργεια σε
σχέση με τη χρηματοδότηση της εκστρατείας. Σε άλλη περίπτωση, η
Μαρίν Λεπέν μαζί με άλλους 27 συγκατηγορούμενους πρόκειται να δι-
καστεί αργότερα φέτος και για μια φερόμενη κατάχρηση κονδυλίων της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η αρχηγός και το κόμμα της αμφισβητούν την
κατηγορία. Πάντως τόσο η ίδια όσο και ο πατέρας της, Ζαν-Μαρί Λεπέν,
αναμένεται να καθίσουν στο εδώλιο του κατηγορουμένου τον Σεπτέμ-

βριο, για υπόθεση κατάχρησης κονδυλίων της ΕΕ. Η έρευνα της Ευρω-
παϊκής Υπηρεσίας Καταπολέμησης της Απάτης που ξεκίνησε το 2017
διαπίστωσε ότι δύο κοινοβουλευτικοί βοηθοί της Μαρίν Λεπέν στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο που πληρώνονταν από ευρωπαϊκά κονδύλια,
στην πραγματικότητα εργάζονταν για το τότε Εθνικό Μέτωπο. Από το
2017, η Μαρίν Λεπέν διώκεται στο πλαίσιο άλλης έρευνας σχετικά με τις
εικονικές θέσεις απασχόλησης στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο συνεργα-
τών της στον Εθνικό Συναγερμό. Θεωρητικά θα μπορούσε να είναι ξανά
υποψήφια στις προεδρικές εκλογές το 2027.

Εισαγγελική έρευνα σε βάρος της Μαρίν Λεπέν για παράνομη χρηματοδότηση προεκλογικής εκστρατείας της το 2022
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο Τζο Μπάιντεν δεσμεύτηκε να προσφέρει στο Κίεβο 
πέντε νέα στρατηγικά συστήματα αεράμυνας για να αντιμετωπίσει

τις σφοδρές ρωσικές πυραυλικές επιθέσεις

ΗΠΑ-Γερμανία… φρενάρουν πρόωρη
ένταξη της Ουκρανίας στο ΝΑΤΟ
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O
σοι τη γνωρίζουν, την περιγράφουν ως
γυναίκα-αράχνη. H Νάνσυ που είχε
αδυναμία στη χλιδάτη ζωή και στα ακρι-

βά ρολόγια είχε συλληφθεί άλλες δύο φορές
για απάτη. Πολλοί την αποκαλούσαν και «μαύ-
ρη χήρα». Ο συγκεκριμένος ρόλος τής ταιριά-
ζει… γάντι, όπως σχολίαζαν οι αξιωματικοί που
κατάφεραν να εξαρθρώσουν το κύκλωμα των
εκβιαστών της δημοτικής αστυνομίας που

απειλούσαν καταστηματάρχες
με… ελέγχους αν δεν τους έδι-
ναν μεγάλα χρηματικά ποσά. 

Η ίδια περιγράφεται ως μια
μικρή… Φύρερ! «Ο ρόλος της
ήταν δικτατορικός. Είχε τα πάν-
τα τακτοποιημένα, ώστε το κα-
θένα από τα μέλη της οργάνω-

σης να ξέρει τι δικαιούται και να μην απαιτεί
περισσότερα», λέει στην «Political» αξιωματι-
κός που συμμετείχε στις έρευνες. Ενδεικτικές
είναι και οι μαρτυρίες για τη δράση της. «Στε-
κόντουσαν μπροστά από το περίπτερο δημοτι-
κοί αστυνομικοί και συζητούσαν πώς στήνουν
ελέγχους σε μαγαζιά προκειμένου να τους
έχουν του χεριού τους. Άνοιγαν τη συζήτηση
μπροστά μου, έλεγαν πόσο δύσκολο είναι για
κάποιον να μην υπακούει και δημιουργούσαν
φόβο. Μιλούσαν για την αρχηγό που έλυνε και
έδενε. Δημιουργούσαν τον φόβο για να υποκύ-
πτουν πιο εύκολα τα θύματα», λέει ένας περι-
πτεράς που γνωρίζει πρόσωπα και καταστά-
σεις και συνεχίζει: «Όταν άρχισαν να με ρωτούν
για αποδείξεις κ.λπ., τότε κατάλαβα πως ήρθε η
σειρά μου».

Διατηρεί περίπτερο στο κέντρο της Αθήνας
και κοντά στο δημαρχείο. Είναι ο πρώτος που
μιλάει για τη σπείρα και μας περιγράφει τον ρό-
λο της Νάνσυς. «Αδίστακτη, έπαιρνε τηλέφωνο
τον ΚΑ και του έλεγε πού να στέλνει τους δι-
κούς του από τη δημοτική Αστυνομία για τις “ει-
σπράξεις”, έτσι έπαιρναν τα χρήματα», τονίζει
στην «Political» ο ίδιος άνδρας, υπό τον όρο της
ανωνυμίας.

Η εγκληματική οργάνωση είχε εντυπωσιακή
δομή και συστηματική δράση για τουλάχιστον
δέκα χρόνια. 

Το πλούσιο βιογραφικό
της 43χρονης Νάνσυ

Η αρχηγός που έλυνε και έδενε είχε κατηγο-
ρηθεί το 2009 και το 2010 για απόπειρα απάτης
και έναν χρόνο αργότερα για υπεξαίρεση χρη-
μάτων. Συγκεκριμένα, πριν από 15 χρόνια είχε
κατηγορηθεί για απόπειρα απάτης καθώς προ-
σπάθησε να πουλήσει ακίνητο της Εθνικής
Τράπεζας της Ελλάδας αξίας 120 χιλιάδων ευ-
ρώ. Ως μεσίτρια ήταν έτοιμη να υλοποιήσει το
σχέδιό της, αλλά τελικά πιάστηκε επ’ αυτοφώ-
ρω. Έναν χρόνο αργότερα η Νάνσυ κατηγορή-
θηκε για την υπεξαίρεση ποσού ύψους περί-
που 125.000 ευρώ. Εκείνη την περίοδο εργαζό-
ταν ως ασφαλίστρια. Και στις δύο υποθέσεις
όμως της είχαν επιβληθεί περιοριστικοί όροι.
Δεν πτοήθηκε ωστόσο και συνέχισε, όπως
προκύπτει από το κατηγορητήριο της ΕΛΑΣ, τη
δράση της.

Όσοι τη γνωρίζουν, κάνουν λόγο για ένα άτο-
μο με μεγάλο πάθος για τα ακριβά ρολόγια και
την άνετη, χλιδάτη και χαλαρή ζωή. Ήταν ιδιαί-
τερα αυστηρή με όλους όσοι μπορούσαν να της
σταθούν εμπόδιο στις επιδιώξεις της. «Η μανία
της για τα χρήματα ήταν ο λόγος της αυστηρής
πειθαρχίας που επέβαλλε στα υπόλοιπα μέλη.
Ήταν δικτατορικού τύπου η στάση της απέναντι
σε όλους», λέει αξιωματικός που συμμετείχε
στις έρευνες και έχει σκιαγραφήσει το προφίλ
της αρχηγού.

«Απαιτούσε να μετατεθούν οι δημόσιοι
υπάλληλοι που της έβαζαν εμπόδια και δεν
εκτελούσαν τις εντολές της. Θύμωνε με όλους
όσοι καθυστερούσαν τις αμοιβές για τις… υπη-
ρεσίες της. Η 43χρονη είχε σχεδιάσει πολύ
προσεκτικά τη δομή, την ιεραρχία και τη δράση
της σπείρας. Τα τεράστια κέρδη της οργάνωσης
φαίνεται πως ξεπερνούσαν τις 700.000 ευρώ
κάθε χρόνο και όσο διαρκούν οι έρευνες δεν

αποκλείεται να υπάρξουν και εκπλή-
ξεις», επισημαίνει στην «Political» ο
ίδιος άνδρας που γνωρίζει αρκετές λε-
πτομέρειες της υπόθεσης.

Όλα τα… λεφτά
στο σπίτι της μάνας

Η γυναίκα-αράχνη και ο αδερφός της
φέρονται να δήλωναν ψευδώς πως ήταν
υπάλληλοι συμβουλευτικής εταιρείας,
ώστε να εμφανίζονται ως ασφαλισμένοι και
με σταθερό εισόδημα. Ο αδελφός της είχε
κομβικό ρόλο στην οργάνωση. Ήταν το πρό-
σωπο της απολύτου εμπιστοσύνη της και για
αυτό του είχε αναθέσει τον ρόλο του εισπρά-
κτορα-ταμία. Ήταν δε τόσο αδίστακτοι και οι
δυο τους, που στην οργάνωση είχαν βάλει
και την ηλικιωμένη μητέρα τους. Μάλιστα
στο σπίτι της μητέρας τους «κατέθεταν»
όλα τα χρήματα που κέρδιζαν από τους
εκβιασμούς και τις απάτες τους. Από εκεί
ξεκινούσαν και οι πληρωμές προς τα
υπόλοιπα μέλη της οργάνωσης.

«Ήταν αυστηρή, επίμονη, οργανωτική
και συγκεντρωτική. Μάζευε γύρω της
όλες τις αρμοδιότητες και πωλούσε προ-
στασία με τρόπο που ξεπερνάει και το Χό-
λιγουντ», λένε οι αξιωματικοί του Εσωτερι-
κών Υποθέσεων που έχουν δέσει για τα καλά
τόσο τα μέλη της εγκληματικής οργάνωσης όσο
και την αδίστακτη «μαύρη χήρα» και συνεχί-
ζουν: «Απειλούσε τα θύματά της πως αν δεν
κρατήσουν το στόμα τους κλειστό θα πάψουν να
έχουν την προστασία της. Τα θύματα, είτε επι-
χειρηματίες είτε περιπτεράδες, την έτρεμαν». 

Η 43χρονη ήταν πολύ προσεκτική στην επι-
κοινωνία της με τα μέλη αλλά και τα θύματα.
Χρησιμοποιούσε διαφορετική διαδικτυακή
εφαρμογή σε κάθε πελάτη-θύμα για λόγους
ασφαλείας. Όπως λένε αξιωματικοί των Αδιά-
φθορων, η 43χρονη είχε τεράστιο ταλέντο
στο να οργανώνει εγκληματικές οργα-
νώσεις.

Η ΓΥΝΑΙΚΑ-ΑΡΑΧΝΗ ΠΟΥ ΗΓΕΙΤΟ ΤΟΥ ΚΥΚΛΩΜΑΤΟΣ 
ΕΚΒΙΑΣΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Ποια είναι η«μαύρη χήρα»
με τα ακριβά 
ρολόγια και
τη χλιδάτη ζωή

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Τι λέει στην «Political» 
περιπτεράς-θύμα 

της αδίστακτης αρχηγού
της εγκληματικής 

οργάνωσης με 
τον δικτατορικό ρόλο

- Ο αδελφός… 
εισπράκτορας-ταμίας 

και η ηλικιωμένη μάνα
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Έρευνα με εντολή 
Αρείου Πάγου
για  τη «μαφία 
της Μυκόνου» 

Έρευνα σε βάθος για την ύπαρξη
οργανωμένων κυκλωμάτων που λυ-
μαίνονται τη Μύκονο και άλλα νησιά
των Κυκλάδων ξεκινά μετά από πα-
ραγγελία της εισαγγελέως του Αρεί-
ου Πάγου Γεωργίας Αδειλίνη.

Όπως σημειώνει η εισαγγελέας, η
πρόσφατη δολοφονία του τοπογρά-
φου μηχανικού Παναγιώτη Στάθη
στο Ψυχικό ανέδειξε την «επιτακτική
ανάγκη» αντιμετώπισης της βαριάς
εγκληματικότητας που χαρακτηρίζε-
ται ως «μαφία της Μυκόνου». Έτσι, η
κ. Αδειλίνη έδωσε παραγγελία στον
αντεισαγγελέα Εφετών Αθηνών που
εποπτεύει τη δίωξη του οργανωμέ-
νου εγκλήματος να διερευνήσει εάν
έχουν τελεστεί σοβαρά αδικήματα
που συνιστούν δράσεις οργανωμέ-
νου εγκλήματος και συνδέονται με
εκβιασμούς στον χώρο των κατα-
σκευών και αγοραπωλησιών ακινή-
των, «προστασία» επιχειρήσεων, αν-
θρωποκτονίες, βαριές σωματικές
βλάβες, ξέπλυμα μαύρου χρήματος
και άλλα συναφή αδικήματα.

Η έρευνα, όπως σημειώνει η κ.
Αδειλίνη, δεν αφορά μόνο τη Μύκο-
νο, αλλά και άλλα νησιά των Κυκλά-
δων με τα πλοκάμια των κυκλωμά-
των να ξεκινούν από την Αθήνα και
τη Θεσσαλονίκη. Στην Εισαγγελία
και στη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλή-
ματος έχουν φτάσει έγγραφες ανα-
φορές σχετικά με τη δράση τέτοιων
κυκλωμάτων και όπως σημειώνει η
εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, στο
πλαίσιο των ερευνών θα πρέπει να
χρησιμοποιηθούν όλα τα δικονομικά
μέσα, όπως άρση τηλεφωνικού
απορρήτου, άνοιγμα λογαριασμών
και άλλες δυνατότητες που δίνει ο
νόμος για την εξάρθρωση τέτοιων
εγκληματικών ομάδων.

Λία Κοντοπούλου

ΦΥΛΑΚΕΣ ΚΟΡΥΔΑΛΟΥ

Τι ψάχνει το Ανθρωποκτονιών
στην «αμαρτωλή» Δ’ πτέρυγα;
Τ

α… ένοχα μυστικά στις φυλακές Κορυ-
δαλλού αναζητούν οι αστυνομικές αρ-
χές μετά την άγρια επίθεση και τη δολο-

φονία του Αλφόνς Ντότσι. Το ντου των ενστό-
λων στις 6 Ιουλίου μόνο τυχαίο δεν πρέπει να
θεωρείται, καθώς οι αιφνίδιοι έλεγχοι των αρ-
χών στη Δ’ πτέρυγα είχαν σκοπό να εντοπί-

σουν νέα στοιχεία αλλά και
βίντεο από τα επεισόδια που
ξεκίνησαν μπροστά από το
γραφείο των σωφρονιστικών
υπαλλήλων που είχαν ως
αποτέλεσμα τη δολοφονία
του 35χρονου ποινικού.

Μπορεί ο άνδρας με το πα-
ρατσούκλι «Νίκο» να έχει ήδη ομολογήσει την
πράξη του, όμως εκτιμάται πως μπορεί να
ήταν περισσότεροι εκείνοι που επιτέθηκαν με
δολοφονική μανία κατά του θύματος. Οι αρχές
έχουν ήδη στη διάθεσή τους ένα βίντεο τρα-
βηγμένο με κινητό τηλέφωνο από την οθόνη
που υπάρχει μέσα στο γραφείο του αρχιφύλα-
κα των σωφρονιστικών υπαλλήλων. Πρόκει-
ται για το βιντεοληπτικό υλικό που αναζητού-
σαν οι άνδρες του ΑΤ Κορυδαλλού σε συνερ-
γασία με τις σωφρονιστικές αρχές για να φτά-
σουν στην άκρη του νήματος της υπόθεσης.

Στο συγκεκριμένο υλικό φαίνεται ορισμένα
άτομα να εγκλωβίζουν τον 35χρονο Αλβανό και
τρία άτομα να του ορμάνε, με αποτέλεσμα να
ακολουθήσει σύρραξη. Είχε προηγηθεί, φυσι-
κά, το άνοιγμα της πύλης από τον χώρο που βρί-
σκονται τα γραφεία των σωφρονιστικών και μά-
λιστα στο βίντεο φαίνεται να βγαίνουν από το
γραφείο έτοιμοι και οπλισμένοι. Άρα τα ερωτή-
ματα που προκύπτουν είναι πολλά…

Περισσότεροι από έναν
οι εκτελεστές του Αλβανού

Στο βίντεο φαίνεται ξεκάθαρα πως ανοίγει η
πύλη και μόλις κλειδώνει ξανά πίσω από τα
δυο άτομα η πόρτα επιτίθενται με μανία στον
Ντότσι. Η μόνη αλήθεια από τις ανακοινώσεις
για το επεισόδιο είναι ότι έγινε μια γενικευμένη
συμπλοκή και όχι όπως γράφτηκε για το ερ-
κοντίσιον. 

Η δολοφονία έγινε μπροστά σε όλους τους
κρατούμενους της Δ’ πτέρυγας και γενικεύεται
από τους υποστηρικτές του θύματος που ορμά-
νε στους δυο άνδρες που άρχισαν να μαχαιρώ-
νουν τον Ντότσι. Η μάχη σώμα με σώμα και από
τις δύο πλευρές συνεχίζεται μέχρι τη στιγμή
που ο Αλβανός που δολοφονήθηκε, χτυπημέ-
νος ήδη στην κοιλιά και στο στήθος, προσπαθεί
να διαφύγει και να κρυφτεί στο κελί του (20),
όπου -σύμφωνα με πληροφορίες- φαίνεται
από άλλο βίντεο δυο άτομα να μπαίνουν για να
τον αποτελειώσουν! Παράλληλα, μάλλον δια-
ψεύδονται οι διαρροές πως δεν υπήρχε βίντεο
από τη συμπλοκή και ότι η δολοφονία έγινε σε
«σκοτεινό σημείο». Αυτό τουλάχιστον υποστή-
ριζαν οι αρχές και όπως είχε αποκαλύψει η
«Political», το Τμήμα Ανθρωποκτονιών συνέχι-
σε να ερευνά τη δολοφονία καθώς δεν είχαν
πειστεί ότι όλα έγιναν όπως είχαν ανακοινωθεί

από τις φυλακές… Και δεν θεωρείται απίθανη
η εκδοχή οι έγκλειστοι να είχαν διαφορές από
προηγούμενες αντιδικίες τους.

Για πολλές ημέρες μετά τη δολοφονία του
35χρονου κρατούμενου υπήρχε ένα τύποις
lock down στη Δ’ πτέρυγα. Όπως λένε οι πλη-
ροφορίες, δεκάδες κρατούμενοι έμεναν 23
ώρες το 24ωρο κλειδωμένοι στα κελιά τους. Η
αιτιολογία ήταν πως υπήρχε ο φόβος για αντί-
ποινα μεταξύ των ομάδων. Στη Δ’ πτέρυγα βρί-
σκονται οι πιο σκληροί Αλβανοί ποινικοί και εί-
ναι χωρισμένοι σε ομάδες. Έτσι, αποφασίστη-
κε ο περιορισμός τους για να μην υπάρξουν κι
άλλοι διαπληκτισμοί. Όπως υποστηρίζουν οι
αστυνομικοί, οι υπαίτιοι της δολοφονίας του
Ντότσι ήταν περισσότεροι και αποδείχθηκε
από το βίντεο που ανακάλυψαν σε κινητό οι
σωφρονιστικοί και οι αστυνομικοί του ΑΤ Κο-
ρυδαλλού που έκαναν την αιφνίδια έφοδο.

Ποιος ήταν ο Ντότσι
Ο νεκρός κρατούμενος το 2017 είχε σκοτώ-

σει έναν επιχειρηματία κατά τη διάρκεια λη-
στείας καθώς και μία ηλικιωμένη, επίσης κατά
τη διάρκεια ληστείας. Το 2018 είχε αποδράσει
από πλοίο στον Πειραιά μαζί με τον δολοφόνο
του και δυο μέρες μετά τους βρήκαν σε σπίτι
στη Νέα Φιλαδέλφεια, όπου συνελήφθησαν
μετά από επέμβαση των ΕΚΑΜ. Τέλος, αξίζει
να σημειώσουμε πως οι αξιωματικοί του Αν-
θρωποκτονιών ερευνούν τους λόγους που ο
καθ’ ομολογίαν δολοφόνος είχε μεταφερθεί
στις φυλακές Κορυδαλλού από τη Λάρισα χω-
ρίς να υπάρχει κάποια προγραμματισμένη δίκη
και φυσικά τις σχέσεις του δολοφονημένου
35χρονου με επιχειρηματίες της Μυκόνου. 

Γιατί γίνονται συνεχώς
αιφνίδιοι έλεγχοι
στα κελιά - Άτυπο 
lock down για 
τους κρατούμενους 
υπό τον φόβο 
αντιποίνων τις πρώτες
μέρες μετά 
τη δολοφονία 
του Αλφόνς Ντότσι 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Ο Αλφόνς Ντότσι
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Στο Καραμανδάνειο νοσοκομείο της Πάτρας βρέθηκε
χθες το πρωί ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης,
μια μέρα μετά τη μεγάλη φωτιά. «Θέλω να εκφράσω δη-
μόσια την ευγνωμοσύνη μου στον διοικητή της 6ης
Υγειονομικής Περιφέρειας, τον κ. Καρβέλη, αλλά και
στη διοικήτρια του νοσοκομείου και στο προσωπικό.
Όλοι συνέβαλαν για να γίνει το μικρό θαύμα», δήλωσε
αρχικά ο κ. Γεωργιάδης και πρόσθεσε: «Εκκενώθηκε το
νοσοκομείο με δική μας απόφαση πολύ νωρίς προλη-
πτικά. Αν είχε φτάσει η φωτιά και μετά κάναμε εκκένω-
ση, θα μπορούσε να είχαν συμβεί πολλά δύσκολα περι-
στατικά με τα μικρά παιδιά εδώ λόγω των καπνών. Αυτό
δεν έγινε γιατί πήραμε την απόφαση με τον κ. Καρβέλη
πάρα πολύ νωρίς και με την κ. διοικήτρια να γίνει η εκ-
κένωση. Όταν η φωτιά έφτασε εδώ, το νοσοκομείο δεν
είχε πλέον ασθενείς, το προσωπικό είχε φροντίσει να
απομακρύνει οτιδήποτε εύφλεκτο και άρα μπορούσε το
νοσοκομείο να αντιμετωπίσει τη φωτιά με μεγαλύτερη

ασφάλεια». Στη συνέχεια, ο υπουργός αναφέρθηκε στη
σημασία του νέου συστήματος πυρασφάλειας που εγ-
καταστάθηκε πρόσφατα. Όπως είπε, η φωτιά έκαψε
μόνο ένα χειρουργείο και το νοσοκομείο θα λειτουργή-
σει και πάλι από σήμερα.

Να σημειωθεί ότι το νοσοκομείο αποφάσισε προχθές
την προσωρινή αναστολή λειτουργίας του, ενώ, όσο
έτρεχαν οι εξελίξεις με τη φωτιά, ο κ. Γεωργιάδης ήταν
σε επικοινωνία με τον διοικητή της 6ης ΥΠΕ Γιάννη
Καρβέλη για να ενημερώνεται σχετικά με την κατάστα-
ση. Τα νοσηλευόμενα παιδιά διακομίστηκαν με απόλυτη
ασφάλεια στο Γενικό Νοσοκομείο «Άγιος Ανδρέας» και
στο ΠΓΝΠ.

Κλιμάκιο τεχνικών επισκέφτηκε το νοσοκομείο, απο-
τίμησε την έκταση των ζημιών που είχαν προκληθεί και
ξεκίνησαν άμεσα οι εργασίες αποκατάστασης. Το νοσο-
κομείο γλίτωσε τα χειρότερα χάρη στις ενέργειες του
προσωπικού και των πυροσβεστών.

Στο Καραμανδάνειο ο Γεωργιάδης την επομένη της φωτιάς:
«Ξανά σε λειτουργία το νοσοκομείο, έγινε ένα μικρό θαύμα»

Γ
ια τη σχολαστική διερεύνηση του
επεισοδίου δεσμεύεται η δήμαρ-
χος Ζωγράφου Τίνα Καφατσάκη

αναφορικά με τη φερόμενη επίθεση του
αντιδημάρχου Κώστα Πίτσιου κατά δυο
γυναικών υπαλλήλων της Τεχνικής Υπη-
ρεσίας του δήμου. Η δημόσια τοποθέτηση
της δημάρχου Ζωγράφου έρχεται μετά
την ανακοίνωση της συνδικαλιστικής πα-
ράταξης Δημοκρατική Αγωνιστική Συ-
νεργασία (ΔΑΣ ΟΤΑ) των υπαλλήλων στον
δήμο, που ζητούν την απομάκρυνση του
αντιδημάρχου από θέση ευθύνης.

Σύμφωνα με την καταγγελία της ΔΑΣ
ΟΤΑ, ο αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων
Κώστας Πίτσιος ζήτησε αποζημίωση από
την Τεχνική Υπηρεσία για ατύχημα σε
όχημα του δήμου, που έπεσε σε λακκού-
βα σε δρόμο εντός των διοικητικών ορίων
του δήμου και του προκλήθηκε βλάβη.
Όμως, οι δυο γυναίκες υπάλληλοι της Τε-
χνικής Υπηρεσίας απάντησαν στον αντι-
δήμαρχο ότι η αποζημίωση έπρεπε να
αναζητηθεί από την ΕΥΔΑΠ, που ήταν
υπεύθυνη για τη λακκούβα που προξένη-

σε τη ζημιά στο όχημα. «Κατόπιν αυτής
της απάντησης, ο αντιδήμαρχος εισήλθε
στο γραφείο της Τεχνικής Υπηρεσίας,
όπου εκείνη τη στιγμή ήταν παρούσες μό-
νο γυναίκες συνάδελφοι, και άρχισε να
βρίζει και να απειλεί με φράσεις όπως
“θα σε λιώσω”», καταγγέλλει η ΔΑΣ ΟΤΑ.
Ισχυρίζεται, μάλιστα, ότι ο αντιδήμαρχος
συνοδευόταν και από έναν άνδρα «σεβα-
στών διαστάσεων», που «απλώς στεκόταν
εκεί, χωρίς να απαντάει σε καμία ερώτη-
ση που του απηύθυναν οι συναδέλφισσες
και κατά σύμπτωση, αποχώρησε όταν
αποχώρησε ο αντιδήμαρχος».

Η ΔΑΣ ΟΤΑ επικρίνει τη δήμαρχο Ζω-
γράφου Τίνα Καφατσάκη για το γεγονός
ότι αντί να παύσει από τα καθήκοντά του
τον αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων, τον

απομάκρυνε μεν από προϊστάμενο στην
Τεχνική Υπηρεσία, αλλά τον όρισε ως αν-
τιδήμαρχο Κοινωνικής Πολιτικής.

Η απάντηση 
Απαντώντας στις καταγγελίες της ΔΑΣ

ΟΤΑ, η δήμαρχος Ζωγράφου Τίνα Καφα-

τσάκη δεσμεύεται να εξετάσει σχολαστικά
την υπόθεση. 

Υπενθυμίζει, πάντως, ότι ως διοίκηση
στον Δήμο Ζωγράφου «με τη μέχρι σήμε-
ρα στάση μας και διαχρονική παρουσία
στα δημοτικά πράγματα έχουμε αποδείξει
εμπράκτως τον σεβασμό προς τους εργα-
ζομένους, ενώ στο παρελθόν η δήμαρχος
έχει υπερασπιστεί με αγώνες τα δικαιώ-
ματά τους». «Σήμερα, η παρούσα δημοτική
αρχή με τη θετική της στάση μπαίνει μπρο-
στά στα δικαστήρια που αφορούν τη μονι-
μοποίηση των εργαζομένων του δήμου,
που συνεχίζουν να εργάζονται σε συνθήκη
επισφάλειας», αναφέρει σε δήλωσή της η
δήμαρχος Ζωγράφου. 

«Επομένως, η παρούσα διοίκηση δεν θα
μπορούσε επ’ ουδενί να χαρακτηριστεί
από “άθλιες συμπεριφορές”, ούτε από
“υπεράσπιση αντιεργατικών επιλογών” ή
από “περιφρόνηση απέναντι στους εργα-
ζομένους και καθημερινό ξεζούμισμά
τους”, όπως χαρακτηριστικά αναφέρεται
στην ανακοίνωση της ΔΑΣ ΟΤΑ», τονίζει η
κ. Καφατσάκη. 

ΔΗΜΟΣ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

Έρευνα για επίθεση
με ύβρεις και απειλές
αντιδημάρχου σε δύο

δημοτικές υπαλλήλους

Η κ. Καφατσάκη δεσμεύεται για σχολαστική διερεύνηση 
των όσων καταγγέλλει η συνδικαλιστική παράταξη ΔΑΣ ΟΤΑ 

ότι έγιναν μεταξύ του αντιδημάρχου Τεχνικών Έργων Κώστα Πίτσιου
και δύο γυναικών υπαλλήλων της Τεχνικής Υπηρεσίας του δήμου

Ο αντιδήμαρχος Κ. Πίτσιος 
με τη δήμαρχο Ζωγράφου Τ. Καφατσάκη
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Γ
ια ακραία θερμική επιβάρυνση προειδοποιούν οι
μετεωρολόγοι το δεύτερο δεκαήμερο του Ιουλί-
ου. Σύμφωνα με τους μετεωρολόγους, τις ερχό-

μενες μέρες θα έχουμε «μαραθώνιο ζέστης», ενώ το
Εθνικό Αστεροσκοπείο προειδοποιεί για τις περιοχές
στις οποίες οι πολίτες θα δεχτούν θερμική επιβάρυνση.

Όπως φαίνεται στον χάρτη, οι περιφερειακές ενότητες
που αναμένεται να επηρεαστούν περισσότερο, φτάνον-
τας έως και το ακραίο επίπεδο επικινδυνότητας, περι-
λαμβάνουν την Καβάλα, τη Χαλκιδική, το Κιλκίς, την
Πέλλα, την Ημαθία, την Πιερία, τη Θεσπρωτία, την Κέρ-
κυρα, την Ηλεία, τη Μεσσηνία, τη Σάμο, την Ικαρία και
την Κάλυμνο.

Όπως αναφέρει το Αστεροσκοπείο, η
επιμονή των πολύ θερμών για την εποχή
καιρικών συνθηκών, κατά τη διάρκεια
τόσο της μέρας όσο και της νύχτας, ανα-
μένεται σήμερα Πέμπτη και αύριο Πα-
ρασκευή με αποτέλεσμα τη διατήρηση
της επικινδυνότητας λόγω θερμής επιβάρυνσης σε πολύ
υψηλό έως και ακραίο επίπεδο στη νησιωτική και παρά-
κτια Δυτική Ελλάδα, στο Ανατολικό Αιγαίο και στη βό-
ρεια και κεντρική ηπειρωτική χώρα.

Ο μετεωρολόγος Γιάννης Καλιάνος έκανε λόγο για πα-
ρατεταμένη ζέστη τουλάχιστον μέχρι τις 22 Ιουλίου, με
τον υδράργυρο να φτάνει στο κόκκινο στο μεγαλύτερο
μέρος της Ελλάδας. Υψηλές θερμοκρασίες καταγράφη-

καν από το δίκτυο αυτόματων μετεωρολογικών σταθμών
του meteo.gr/Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών χθες. Η
μέγιστη καταγράφηκε στη Ζαχάρω Ηλείας και ήταν ίση
με 41,6 °C. Επιπλέον, η μέση μέγιστη θερμοκρασία στη
χώρα ήταν ίση με 35 °C, ενώ 189 από τους 508 ενεργούς
σταθμούς κατέγραψαν θερμοκρασίες άνω των 37 °C. Τέ-
λος, αξίζει να σημειωθεί ότι σε 28 μετεωρολογικούς
σταθμούς η θερμοκρασία ξεπέρασε τους 40 °C.

Οι ανώτατες θερμοκρασίες
το επόμενο πενθήμερο

Αυτές είναι οι προβλεπόμενες ανώτατες θερμοκρα-
σίες ημερησίως για την Αθήνα, τον Πει-
ραιά, τη Θεσσαλονίκη, την Πάτρα, τη
Λάρισα και το Ηράκλειο Κρήτης.

Πέμπτη 11/7: Αθήνα 38ο, Πειραιάς 37ο,
Θεσσαλονίκη 38ο, Πάτρα 40ο, Λάρισα
39ο, Ηράκλειο 32ο

Παρασκευή 12/7: Αθήνα 38ο, Πειραι-
άς 37ο, Θεσσαλονίκη 38ο, Πάτρα 38ο, Λάρισα 39ο, Ηρά-
κλειο 32ο

Σάββατο 13/7: Αθήνα 38ο, Πειραιάς 38ο, Θεσσαλονίκη
37ο, Πάτρα 37ο, Λάρισα 40ο, Ηράκλειο 31ο

Κυριακή 14/7: Αθήνα 40ο, Πειραιάς 39ο, Θεσσαλονίκη
39ο, Πάτρα 36ο, Λάρισα 41ο, Ηράκλειο 31ο

Δευτέρα 15/7: Αθήνα 39ο, Πειραιάς 39ο, Θεσσαλονίκη
39ο, Πάτρα 39ο, Λάρισα 38ο, Ηράκλειο 31ο

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΖΑΚ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ

Εφετείο: Ένοχοι μεσίτης 
και ιδιοκτήτης κοσμηματοπωλείου

Εν μέσω δακρύων και συνθημάτων από συγγενείς και φίλους του Ζακ
Κωστόπουλου έπεσε η αυλαία της δίκης στο Μεικτό Ορκωτό Εφετείο για
τον θάνατο του 33χρονου ακτιβιστή τον Σεπτέμβριο του 2018. Ομόφωνα δι-
καστές και ένορκοι καταδίκασαν τον ιδιοκτήτη του κοσμηματοπωλείου της

οδού Γλάδστωνος σε κάθειρξη πέντε ετών
για το κακούργημα της θανατηφόρας σκο-
πούμενης σωματικής βλάβης και τον με-
σίτη της περιοχής σε κάθειρξη έξι ετών
για το ίδιο αδίκημα. Και οι δύο έχουν κα-
ταγραφεί σε βίντεο να χτυπούν και να κλο-
τσούν μέχρι θανάτου το θύμα, το οποίο

υπό αδιευκρίνιστες συνθήκες είχε βρεθεί μέσα στο κοσμηματοπωλείο.
Το δικαστήριο αναγνώρισε και στους δύο κατηγορούμενους το ελαφρυν-

τικό του πρότερου σύννομου βίου και επιπλέον στον κοσμηματοπώλη το
ελαφρυντικό της ανάρμοστης συμπεριφοράς του θύματος, μειώνοντας έτσι
την πρωτόδικη ποινή των δέκα ετών κάθειρξης. Ο μεσίτης οδηγήθηκε στη
φυλακή, ενώ ο κοσμηματοπώλης λόγω ηλικίας θα εκτίσει την ποινή στο
σπίτι του. «Είναι ένοχοι. Ζαχαρία μου, Ζαχαρία μου», έλεγε η μητέρα του
θύματος Ελένη, ενώ φίλοι και συγγενείς των καταδικασθέντων φυγαδεύ-
τηκαν για να μην προκληθούν έκτροπα.

Λία Κοντοπούλου

Συγκλόνισε το πανελλήνιο το βίντεο με τη
διάσωση ηλικιωμένου από αστυνομικό κατά τη
διάρκεια της μεγάλης φωτιάς που ξέσπασε
προχθές στην Πάτρα. Ο αρχιφύλακας, που πήρε
αγκαλιά τον 82χρονο στην περιοχή του Γηροκο-
μείου στην Πάτρα προκειμένου να τον φυγα-
δεύσει από το πύρινο μέτωπο,
περιέγραψε τις δραματικές στιγ-
μές στην περιοχή.

«Η εικόνα ήταν τρομακτική. Η
φωτιά είχε φτάσει εδώ κοντά στα
σπίτια. Ο κόσμος έτρεχε στον
δρόμο πανικοβλημένος, μας ζη-
τούσε επιτακτικά να βοηθήσου-
με, οι εντολές μας ήταν άμεσα να
εκκενώσουμε τα σπίτια, όπως και
προσπαθήσαμε και το κάναμε με όλες τις δυνά-
μεις που είχαμε. Η φωτιά είχε φτάσει και έγλει-
φε το πίσω μέρος των σπιτιών», λέει αρχικά και
στη συνέχεια μιλάει για τη στιγμή που ενημερώ-
θηκε για έναν ηλικιωμένο άνδρα, ο οποίος βρι-
σκόταν στο τελευταίο σπίτι: «Τον σήκωσα στην
αγκαλιά μου, τον πήρα, με κρατούσε σφιχτά ο
άνθρωπος, φοβούμενος, γιατί φώναζε και δεν

τον άκουγε κανένας. Καταφέραμε να τον κατε-
βάσουμε και να τον αφήσουμε εδώ πέρα, όπως
κάναμε και με τους άλλους δύο ηλικιωμένους
ανθρώπους. Ένα μεγάλο ευχαριστώ να δώσω
στους κατοίκους, οι οποίοι ήταν οι πρώτοι πρω-
ταγωνιστές, την πυροσβεστική υπηρεσία αλλά

και την υπηρεσία μου. 
Οι άνθρωποι δεν κοίταξαν

ωράριο ή οτιδήποτε και παρέμει-
ναν μέχρι το τέλος να κατασβε-
στεί η φωτιά». Όπως είπε ο αστυ-
νομικός, θα επιστρέψει το κλειδί
του σπιτιού στον ηλικιωμένο και
θα μεταβεί στο σημείο για να σι-
γουρευτεί ότι δεν υπάρχουν
φθορές στο οίκημα.

Σε συναγερμό βρέθηκε και χθες η Πυροσβεστι-
κή, με διάσπαρτες φωτιές σε διάφορες περιοχές
της χώρας. Οι μεγαλύτερες πυρκαγιές ήταν στο
Σούφλι και συγκεκριμένα στην περιοχή Ρούσσα,
ενώ μάχη δόθηκε διάσπαρτες εστίες στην Πάργα
και τη Βόνιτσα. Πύρινη λαίλαπα και στην περιοχή
Αρχίλοχος της Πάρου, από εργοστάσιο με κου-
φώματα που τυλίχτηκε στις φλόγες. 

Ο αστυνομικός που έσωσε ηλικιωμένο στην Πάτρα:
«Τον σήκωσα στην αγκαλιά μου και με κρατούσε σφιχτά»

Ποιες είναι οι 13 περιοχές που θα...
τρέξουν στον «μαραθώνιο ζέστης»

Στο «κόκκινο» η χώρα
το δεύτερο δεκαήμερο
του Ιουλίου - Πού και

πότε θα έχουμε 40άρια



στη Δήμητρα Δάρδα

Η
λαμπερή δικηγόρος Μάιρα Καρλή
θα μπορούσε να φιγουράρει με άνε-
ση στα εξώφυλλα διάσημων περιο-

δικών ως ιέρεια της μόδας: όμορφη, κομψή,
με φωτεινό χαμόγελο, αυτοπεποίθηση, ένα
παράδειγμα ισχυρής, ανεξάρτητης και συνά-
μα ελκυστικής γυναίκας. Ωστόσο, το έξοχο
νομικό και δημιουργικό μυαλό, το πνευματι-
κό βάθος, η μαχητικότητα, η έντονη προσω-
πικότητα και το ένστικτο σε υπερθετικό βαθ-
μό την οδήγησαν σαν σε καρμική διαδρομή
για αυτό που προοριζόταν, να γίνει μια δρα-
στήρια δικηγόρος με πολύπλευρες σπουδές
και λατρεμένη των social media.

Από την κλασική φιλολογία στη δημοσιο-
γραφία με τελικό σταθμό και καριέρα στη νο-
μική ως αριστούχα με σειρά υποτροφιών.
«Από την πρώτη παράδοση συνταγματικού
δικαίου στη Νομική Σχολή ένιωσα ότι ανήκω
σε αυτή την επιστήμη. Η μικρή αυτή διαδρο-
μή σε διάφορους τομείς, πριν επιλέξω πλή-
ρως συνειδητά την ενασχόληση με τη μάχιμη
δικηγορία, έγινε γιατί ήμουν ένα πνεύμα
ανήσυχο κι επιθυμούσα το επάγγελμά μου
να συνιστά έκφραση και των επιμέρους πτυ-
χών της προσωπικότητάς μου», δηλώνει
στην «Ρ».

Έπαιξε ρόλο το γεγονός ότι η μητέρα σας εί-
ναι μια εξαίρετη δικηγόρος με δικό της γρα-
φείο στη Χαλκίδα;

Έμαθα να είμαι μέσα στις δικαστικές αίθου-
σες από τα παιδικά μου χρόνια και αυτό, σε
συνδυασμό με τον αστείρευτο θαυμαστό που
έχω για το πρόσωπό της και ως μητέρας και
ως δικηγόρου, με οδήγησε στο να είμαι δίπλα
της, στις ίδιες δικαστικές αίθουσες που
ήμουν από μικρή, αλλά με την ιδιότητα σήμε-
ρα της δικηγόρου.

Γιατί επιλέξατε οικογενειακό και αστικό δί-
καιο;

Έχω κάνει μεταπτυχιακό στο ποινικό δίκαιο
(Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο), ωστόσο στη
μάχιμη δικηγορία το αστικό δίκαιο, ιδίως το
οικογενειακό, με έχει γοητεύσει και αποτε-
λεί τον κύριο τομέα των επαγγελματικών
υποθέσεων που αναλαμβάνω.

Πώς νιώσατε την πρώτη φορά που βρεθήκα-
τε σε δικαστική αίθουσα με υπόθεσή σας;

Είχα άγχος, ωστόσο ως διά μαγείας, όταν ξε-
κίνησε η ακροαματική διαδικασία, εξαφανί-
στηκε κάθε αγχογόνο αίσθημα και αφιερώ-
θηκα καθ’ ολοκληρίαν!

Ποια είναι τα κρυφά χαρτιά του χαρακτή-
ρα σας;

Η επιμονή σε συνδυασμό με την εργατικότη-
τα. Ασφαλώς πρέπει να έχεις και ταλέντο, αλ-
λά όλα είναι θέμα προσωπικής δουλειάς και
στόχων.

Έχετε δεχτεί συμπεριφορές εκτός ορίων
από συνάδελφους σας;

Δυστυχώς είναι ένα ανθρωποφαγικό επάγ-
γελμα όπου επικρατεί ο στείρος ανταγωνι-
σμός. Συμπεριφορές εκτός ορίων έχω και
εξακολουθώ μέχρι και σήμερα να δέχομαι
και είναι λυπηρό ότι προέρχονται όχι μόνο
από άνδρες αλλά και από γυναίκες. Η δικη-
γορία με κάνει στιγμιαία ευτυχισμένη και δεν
θα επιτρέψω σε κανέναν αυτό το συναίσθημα
να μου το στερήσει.

Είστε η πιο viral Ελληνίδα δικηγόρος στο
TikTok, σε σημείο να δεχτείτε τηλεοπτική
πρόταση για ριάλιτι μόδας. Γιατί αρνηθήκατε;

Για viral Ελληνίδα δικηγόρο του TikTok έχω
υποστεί και υφίσταμαι μια παράλογη και
πρωτοφανή αντιμετώπιση από τον Δικηγορι-
κό Σύλλογο Χαλκίδας. Σκεφτείτε ότι επειδή
λέω την άποψή μου για την επικαιρότητα,
διώκομαι επιλεκτικά και μεμονωμένα, επο-
μένως αντιλαμβάνεστε τι θα γινόταν αν έκα-
να αποδεκτή μια πρόταση συμμετοχής μου
σε παιχνίδι μόδας ενώ φέρω την ιδιότητα της
δικηγόρου και ασκώ το επάγγελμα. Πέραν
τούτου όμως, οι επαγγελματικές υποχρεώ-
σεις μου δεν θα μου επέτρεπαν σε καμία πε-
ρίπτωση να συμμετάσχω σε κάτι τέτοιο.

Η υπόθεσή σας προκάλεσε πανελλαδικό εν-
διαφέρον, έκανε τον γύρο των social media
και έγινε πρώτο θέμα στον Τύπο. Πώς αντι-
δράσατε;

Έχω υποβάλει αίτηση εξαίρεσης αναφορικά
με την κ. Εισηγήτρια μου, λόγω μεροληπτι-
κής συμπεριφοράς έναντι του προσώπου και
περιχαράκωσης βασικών δικαιωμάτων μου
και αναμένω για την απόφαση που θα ληφθεί
επ΄αυτής.

Ωστόσο, δέχεστε απέραντα κύματα αγάπης
και υποστήριξης από τον κόσμο.

Όχι μόνο από τον κόσμο αλλά και από συνα-
δέλφους δικηγόρους από όλη την Ελλάδα,
πράγμα που με έχει συγκινήσει ιδιαίτερα και
μου έχει δώσει δύναμη και κουράγιο για να
συνεχίσω τον αγώνα μου. Αυτό το οποίο επι-
λεκτικά έχει συμβεί σε εμένα μόνο υστερο-
βουλία και άλλους ιδιοτελείς σκοπούς μπο-
ρεί να καταδεικνύει.

Ποια είναι η δική σας αίσθηση για τη χρήση
των social media;

Είμαι μια ενεργή πολίτης, έχω άποψη για το
κοινωνικό και πολιτικό γίγνεσθαι και την εκ-
φράζω, κοινωνώ τις προσωπικές μου από-
ψεις με εφαλτήριο τη νομική επιστήμη, πι-
στεύοντας ότι είναι ένας «έξυπνος» τρόπος
ούτως ώστε ένας νέος άνθρωπος να παρακι-
νηθεί, να κινητοποιηθεί, να ευαισθητοποι-
ηθεί για κοινωνικά, πολιτικά και νομικά ζη-
τήματα κι έτσι να αναπτύξει και ο ίδιος αντί-
ληψη του νόμου κινούμενος στη ζωή του με
βασικές αρχές και αξίες.
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Η viral Ελληνίδα δικηγόρος του TikTok μιλάει στην «Ρ» για την καριέρα
της, τα κρυφά χαρτιά του χαρακτήρα της αλλά και για την πρωτοφανή

αντιμετώπισή της από τον Δικηγορικό Σύλλογο Χαλκίδας

ΜΑΪΡΑ ΚΑΡΛΗ

Νομικό μυαλό
και λατρεμένη

των social media 



Γ
ια σεξουαλική κακοποίηση κατηγορήθηκε και
κρίθηκε προφυλακιστέος ένας προπονητής τάε
κβο ντο στη Θεσσαλονίκη έπειτα από καταγγελίες

τριών ανήλικων αθλητριών του. Ο κατηγορούμενος προ-
πονητής του τάε κβον ντο είχε καταγγελθεί πέρσι από τις
αθλήτριές του, οι οποίες σήμερα είναι 16 και 17 ετών, και
κρίθηκε προσωρινά κρατούμενος μετά την απολογία του
στην ανακρίτρια Θεσσαλονίκης με την κατηγορία σεξουα-
λικής κακοποίησης των τριών κοριτσιών.

Οι καταγγελλόμενες πράξεις φαίνεται πως ήταν κατ’
εξακολούθηση και αφορούσαν το χρονικό διάστημα από
τον Μάρτιο του 2022 έως τον Ιούνιο του 2023. Ακολούθη-

σε έρευνα από την Υποδιεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων
Θεσσαλονίκης της ΕΛΑΣ, στη συνέχεια της οποίας σχη-
ματίστηκε δικογραφία σε βάρος του 38χρονου προπονη-
τή και ασκήθηκε ποινική δίωξη από τον εισαγγελέα πρω-
τοδικών, μεταξύ άλλων για το αδίκημα του βιασμού.

Κλήθηκε να δώσει εξηγήσεις στην ανακρίτρια και με
σύμφωνη γνώμη εισαγγελέα κρίθηκε προφυλακιστέος. Ο
ίδιος, απολογούμενος, αρνήθηκε τις κατηγορίες χαρα-
κτηρίζοντας ψευδείς τις καταγγελίες. Κατά πληροφορίες,
μεταξύ άλλων, έκανε λόγο για σκευωρία που στήθηκε
εναντίον του με σκοπό να τον εκβιάσουν για οικονομικό
όφελος.

Από χθες το βράδυ στη Θεσσαλονίκη βρίσκεται ο Νίκος Αν-
δρουλάκης, ο οποίος θα μείνει μέχρι την Παρασκευή στην πό-
λη της οποίας είναι εκλεγμένος βουλευτής. Σήμερα στο πρό-
γραμμά του έχει δεκάδες ιδιωτικές συναντήσεις στο πλαίσιο
των εσωκομματικών εκλογών της 6ης Οκτωβρίου. Στο επίκεν-

τρο είναι το πώς σχηματίζονται οι τάσεις εντός της πόλης και
ποιος στηρίζει ποιον, θέλοντας να μιλήσει κατ’ ιδίαν με αρκε-
τούς που αμφιταλαντεύονται. Την Παρασκευή ετοιμάζουν στο
γραφείο του κάτι πιο θεσμικό, που μπορεί να είναι και περιο-
δεία σε συγκεκριμένη περιοχή με ανοιχτή τοποθέτηση. 

Έφτασε ο Ανδρουλάκης - Τι ετοιμάζουν για αύριο στο ΠΑΣΟΚ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Ο... φουριόζος
Κώστας Γκιουλέκας

Με το πόδι πατημένο στο γκάζι είναι ο
νέος ΥΜΑΘ Κωνσταντίνος Γκιουλέκας, ο
οποίος βάζει σε σειρά όλα τα θέματα που
αφορούν τη Βόρεια Ελλάδα. Μετά τη μεγά-
λη σύσκεψη που διοργάνωσε για την πυ-
ροπροστασία, με την παρουσία του υπουρ-
γού Πολιτικής Προστασίας Βασίλη Κικί-
λια, τη συμμετοχή του υφυπουργού Εθνι-
κής Άμυνας Γιάννη Κεφαλογιάννη και 230
εκπροσώπων φορέων, τώρα συγκάλεσε
και δεύτερη μεγάλη σύσκεψη με θέμα το
FlyOver. Σε αυτή συμμετείχαν ο υπουργός
Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊ-
κούρας, ο υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη Ανδρέας Νικολακόπουλος  και οι
υφυπουργοί Υποδομών και Μεταφορών
Νίκος Ταχιάος και Βασίλης Οικονόμου.
Όπως ακούμε, κύριο μέλημα του νέου
ένοικου του διοικητηρίου είναι τον Σε-
πτέμβριο οι Θεσσαλονικείς και οι επισκέ-
πτες της πόλης να έχουν καλύτερες συν-
θήκες διαβίωσης παρά την ταλαιπωρία
που θα υπάρχει εξαιτίας των εργασιών.

Φασούλι, το φασούλι...
γεμίζουν τα ταμεία

Σε πλήρες «ξεσκόνισμα» όλων των συμ-
βάσεων του Δήμου Θεσσαλονίκης έχει προ-
χωρήσει η διοίκηση Αγγελούδη αναζητών-
τας τρόπους ώστε να ενισχυθούν με πόρους
τα ταμεία που στενάζουν! Με αυτό το σκε-
πτικό, να εισρεύσει δηλαδή μετρητό στον
δήμο, τροποποιήθηκε και η σύμβαση μετα-
ξύ του Δήμου Θεσσαλονίκης και του ΟΑΣΘ
για τα 49 λεωφορεία της Λειψίας, τα οποία
αγοράστηκαν και παραχωρήθηκαν από τον
δήμο προς εκμετάλλευση στον οργανισμό.
Αποφασίστηκε λοιπόν και από τις δύο πλευ-
ρές να λαμβάνει ο Δήμος Θεσσαλονίκης μέ-
ρος από τα δικαιώματα διαφήμισης που το-
ποθετούνται στα αμαξώματα των παραχω-
ρούμενων λεωφορείων. Έτσι, από 1ης Ιου-
λίου έως και τη λήξη της σύμβασης ο ΟΑΣΘ
θα αποδίδει μηνιαίως στον δήμο το ποσό των
5.816,27 ευρώ, το 13,31% επί του ενιαίου μι-
σθώματος που λαμβάνει ο οργανισμός. Επι-
πλέον, για το χρονικό διάστημα από 1ης Γε-
νάρη έως 30 Ιουνίου 2024 θα καταβληθούν
αναδρομικά τα χρήματα των διαφημίσεων
που ανέρχονται σε 33.213,66 ευρώ. 

Γιατί βρέθηκε από
τώρα ο Γ. Σμυρλής
στη Θεσσαλονίκη

Στη Θεσσαλονίκη ανέβηκε την
Τετάρτη, όπως μάθαμε, ο Γιάννης
Σμυρλής. Τι και αν πλησιάζουμε
στα μέσα Ιουλίου, ο γενικός διευ-
θυντής της ΝΔ πρέπει να κανονί-
σει όλες τις λεπτομέρειες ενόψει
της έλευσης του πρωθυπουργού
για την 88η ΔΕΘ. Μέσα λοιπόν σε
αυτό το πλαίσιο συναντήθηκε με
τον πρόεδρο της ΔΕΘ Helexpo
Τάσο Τζήκα. Η φετινή ΔΕΘ θα
ανοίξει τις πύλες της στις 7 Σε-
πτεμβρίου.

Βουλευτική αρωγή για
αποτροπή της υπερδόμησης

Βουλευτές της πόλης έχει αρωγούς στην προσπάθεια

που κάνει το δημοτικό συμβούλιο Καλαμαριάς για τη μαρί-

να Αρετσούς και ευρύτερα για το παραλιακό μέτωπο ώστε

να αποτραπεί η υπερδόμηση. Κούβελας από τη ΝΔ, Δελής

από το ΚΚΕ, ο ανεξάρτητος Μ. Χουρδάκης, ενώ εκπρόσω-

πο έστειλαν οι Ανδρουλάκης και Φάμελλος και επιστολές

οι Ευθυμίου από τη ΝΔ και Νοτοπούλου από τον ΣΥΡΙΖΑ,

όπως σας ενημέρωσε από χθες η στήλη. Πάντως, άπαντες

αντιλαμβάνονται ότι κάτι πρέπει να γίνει για να αλλάξει η

σημερινή εικόνα που δεν τιμά κανέναν αλλά και δεν δίνει

οφέλη στον δήμο. 

Άρχισαν προετοιμασίες
στη ΝΔ ενόψει ΔΕΘ

Στο μεταξύ,

πρ ο ε τ ο ιμ α -

σίες ενόψει

ΔΕΘ κάνει και

ο πρόεδρος

της Διοικού-

σας Επιτρο-

πής ΝΔ Θεσ-

σ α λ ο ν ί κ η ς

Ζήσης Ιωακεί-

μοβιτς, καθώς

μην ξεχνάμε και τις «γαλάζιες» θεματικές εκδηλώσεις που

τρέχουν παράλληλα κάθε χρόνο. Τις τελευταίες μέρες ο κ.

Ιωακείμοβιτς είχε συναντήσεις με τους υπεύθυνους της

Fraport που «τρέχουν» το αεροδρόμιο «Μακεδονία», με

τον γραμματέα Παραγωγικών Φορέων και Επιχειρηματι-

κότητας της ΝΔ Άκη Μπάφα και νωρίτερα με τον πρόεδρο

των Ζαχαροπλαστών Μάριο Παπαδόπουλο (φωτό). 

Το ενδιαφέρον εστιάζεται
στις παράπλευρες εκδηλώσεις

Πάντως, ένας χαμός γίνεται με τις επικείμενες εκλογές

σε βιοτεχνικό και εμπορικό επιμελητήριο της Θεσσαλονί-

κης. Η κάθοδος τριών «γαλάζιων» υποψηφίων -προς το

παρόν- εγείρει ερωτήματα ως προς το κατά πόσο η ΝΔ

Θεσσαλονίκης θα θελήσει να παράσχει κομματική στήριξη

σε κάποιον από τους Κλεόβουλο Θεοτόκη, Θοδωρή Παντα-

λέοντα και Θάνο Κουλουτμπάνη. Και οι τρεις θυμίζω ότι

προέρχονται από την παράταξη του σημερινού προέδρου

Μιχάλη Ζορπίδη.

Η Ελένη Χριστιά
ξεκαθάρισε τη στάση της

«Κινούμαι θεσμικά. Είμαι μέλος της Νομαρχιακής Επι-

τροπής. Θα πάω σε όλους τους υποψηφίους που θα έρθουν

Θεσσαλονίκη και θα βοηθήσω», σχολίασε στη στήλη η

Ελένη Χριστιά, υποψήφια βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης,

απαντώντας σε όσους απόρησαν που βρέθηκε και στον Χά-

ρη Δούκα και στο οργανωτικό για Γερουλάνο και ζητώντας

να μην τη χρεώνουν σε κανέναν υποψήφιο πρόεδρο του

ΠΑΣΟΚ. 
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Στη φυλακή προπονητής τάε κβον ντο για σεξουαλική
κακοποίηση τριών ανήλικων αθλητριών του



Στο εργοτάξιο κατασκευής του νέου
μεγάλου συλλεκτήριου αγωγού ομ-
βρίων υδάτων βρέθηκε χθες ο περι-

φερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, προ-
κειμένου να πραγματοποιήσει αυτοψία, κα-
θώς ο μετροπόντικας ολοκλήρωσε το πέρα-
σμά του κάτω από την ΕΟ Αθηνών-Λαμίας.

Όπως ανακοινώθηκε, το
διατρητικό μηχάνημα (με-
τροπόντικας) που χρησιμο-
ποιείται για τη διάνοιξη
ολοκλήρωσε το εγκάρσιο
πέρασμά του κάτω από την
Εθνική Οδό Αθηνών - Λα-
μίας, κατευθυνόμενο πλέον
προς την έξοδο στον Κηφι-

σό ποταμό, μέσω του μεγάλου φρεατίου
(Φ11) που κατασκευάζεται επί της οδού Πίν-
δου. «Σήμερα  (σ.σ.: χθες) έγινε ένα καθορι-
στικό βήμα για την ενίσχυση της αντιπλημ-
μυρικής προστασίας σε μια περιοχή που μας
δημιουργεί προβλήματα σε περιόδους βρο-
χοπτώσεων. Η ολοκλήρωση του τεχνικού
έργου αναμένεται να συμβάλει δραστικά στη
μείωση των πλημμυρικών φαινομένων, προ-
στατεύοντας επαρκώς τις ζωές και τις περι-
ουσίες των συμπολιτών μας. Πρόκειται για
μια μεγάλη επένδυση της Περιφέρειας Αττι-
κής στη βιώσιμη ανάπτυξη και την ασφάλεια
των τοπικών κοινοτήτων. Η αντιπλημμυρική
θωράκιση της Αττικής αποτελεί για εμάς
ύψιστη προτεραιότητα. Το συγκεκριμένο έρ-
γο είχε ξεκινήσει προ 25ετίας, αλλά κολλού-
σε στα γρανάζια της γραφειοκρατίας. Μάλι-
στα πριν από λίγα χρόνια είχε απενταχθεί.
Απέναντι σε αυτή τη γραφειοκρατία εμείς θα
απαντάμε με ταχύτητα και αποτελεσματικό-
τητα. Έως τον Αύγουστο του 2025 το συγκε-
κριμένο έργο θα έχει παραδοθεί στους πολί-
τες», ανέφερε ο περιφερειάρχης Αττικής και
συνέχισε: «Έχουμε καταθέσει συγκεκριμέ-
νες προτάσεις στην κυβέρνηση και περιμέ-
νουμε τις απαιτούμενες νομοθετικές πρωτο-
βουλίες, ώστε τα έργα αυτά να χαρακτηρί-
ζονται μητροπολιτικά, προκειμένου να μπο-
ρούμε να προχωράμε σε κάθετες αδειοδο-
τήσεις, να προχωρούν οι απαλλοτριώσεις με
διαδικασίες σαν αυτές που ίσχυαν στους
Ολυμπιακούς Αγώνες για να μη χάνονται με-
γάλα χρονικά διαστήματα και τέλος να υπάρ-
χει διαδικασία άπαξ προσφυγών έτσι ώστε
να μην έχουμε αντιπλημμυρικά έργα κολλη-
μένα επί δύο, τρία, τέσσερα ή πέντε χρόνια.
Έχει ωριμάσει η σχετική συζήτηση και χαί-
ρομαι γιατί η κυβέρνηση είναι έτοιμη να λά-
βει μέσα στις επόμενες εβδομάδες τις κα-
τάλληλες νομοθετικές πρωτοβουλίες. Εμείς
θα απαντάμε με έργα σε κάθε γειτονιά».

Στα 4,4 εκατ. η δαπάνη του έργου
Σημειώνεται πως ο αγωγός, που εντάσ-

σεται στο πλαίσιο της ενίσχυσης του υφι-
στάμενου συλλεκτήρα Σ7 (περιοχή Αγία
Μαρίνα), θα έχει συνολικό μήκος 1.213 μέ-
τρων, με μεταβαλλόμενη διατομή από κυ-
κλική σε ορθογωνική και πάλι κυκλική,
λόγω των απαιτήσεων του υπεδάφους. Ει-

δικότερα, εκκινεί από τη διασταύρωση των
οδών Σκρα και Σερρών, κινείται επί της
Σκρα, Πλαστήρα, Τρωάδος και Θεσσαλονί-
κης (παράλληλη της ΕΟ Αθηνών - Λαμίας)
και στο τελικό του τμήμα πριν την εκβολή
διασχίζει εγκάρσια την Εθνική Οδό με μι-
κροσήραγγα, περνά κάτω από την οδό Σο-
φούλη με ανοιχτή εκσκαφή και καταλήγει
στον Κηφισό ποταμό που είναι ο τελικός
αποδέκτης των ομβρίων της περιοχής.  

Η δαπάνη κατασκευής του έργου ανέρχε-
ται στο συνολικό ποσό των 4.398.944,06 ευ-
ρώ, ενώ το έργο χρηματοδοτείται από πό-
ρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος
«Αττική 2021 - 2027» (με 2.950.341,97 ευρώ)
και από ιδίους πόρους της Περιφέρειας Αττι-
κής (με 1.448.602,09 ευρώ). Η ολοκλήρωσή
του αναμένεται σύμφωνα με τον σχετικό
προγραμματισμό τέλη Αυγούστου του 2025.

Κατά την αυτοψία του στο εργοτάξιο κατα-

σκευής του νέου μεγάλου συλλεκτήριου
αγωγού ομβρίων υδάτων στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια, τον περιφερειάρχη Αττικής συνόδευ-
σαν η ειδική γραμματέας της Περιφέρειας
Αττικής Έλενα Ράπτη, ο διευθυντής της Τε-
χνικής Υπηρεσίας Μ. Κύρκος, ο προϊστάμε-
νος Οδοποιίας Β. Μπακογιώργος και οι επι-
βλέποντες του έργου Ά. Μουρελάτου και Ν.
Μπαρτζούκας.

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Νέας Φι-
λαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας Γιάννης
Τομπούλογλου σημείωσε: «Πρόκειται για
ένα έργο που λύνει προβλήματα δεκαετιών
στην περιοχή μας. Σε συνεργασία με τον πε-
ριφερειάρχη, μέσα σε ένα τρίμηνο από την
ανάληψη των καθηκόντων μας, το έργο προ-
χωρά με γοργούς ρυθμούς. Η συνεργασία με
την Περιφέρεια Αττικής θα συνεχιστεί σε όλα
τα επίπεδα. Γίνονται έργα ουσίας».
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Αυτοψία του περιφερειάρχη Αττικής στο εργοτάξιο κατασκευής 
του νέου μεγάλου συλλεκτήριου αγωγού ομβρίων υδάτων: 

«Ενισχύουμε την αντιπλημμυρική προστασία της Νέας Φιλαδέλφειας»

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«Προτεραιότητά μας
η θωράκιση της Αττικής»

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Τα εγκαίνια για τα έργα ανακατασκευής
της γέφυρας Μάκρωνα πραγματοποιήθη-
καν το απόγευμα της Τρίτης, στο νησί των
Κυθήρων και των Αντικυθήρων, με τον
περιφερειάρχη Αττικής να δηλώνει πως
πρόκειται για ένα σημαντικό έργο που
εξασφαλίζει την οδική ασφάλεια στην
καθημερινότητα των κατοίκων αλλά και
την ευρύτερη τουριστική ανάπτυξη. «Η
ανακατασκευή της γέφυρας Μάκρωνα
αποτελεί ένα σημαντικό έργο για την οδι-
κή ασφάλεια, την καθημερινότητα των
κατοίκων των Κυθήρων, καθώς και την
ενίσχυση της τουριστικής ανάπτυξης στο
νησί. Η Περιφέρεια Αττικής, με συνέπεια
και υπευθυνότητα, συνεχίζει να επενδύει
σε έργα υποδομής που βελτιώνουν την

ποιότητα ζωής και ενισχύουν την ασφά-
λεια των πολιτών. Αυτή η νέα γέφυρα δεν
είναι απλώς ένα τεχνικό έργο, αλλά ένα
σύμβολο της δέσμευσής μας να στηρί-
ξουμε τα Κύθηρα με υποδομές που θα
συμβάλουν στην ανάπτυξη και την ευη-

μερία της τοπικής κοινωνίας. Ένα σύμβο-
λο της δέσμευσής μας ότι κανένας πολί-
της της Αττικής, ακόμη και στο πιο απο-
μακρυσμένο σημείο, δεν θα αισθάνεται
μόνος», τόνισε σε δήλωσή του ο κ. Χαρ-
δαλιάς. 

Σημειώνεται πως η σύμβαση του έρ-
γου, δαπάνης 1.178.439,82 ευρώ, περι-
λάμβανε την κατασκευή γέφυρας από
οπλισμένο σκυρόδεμα, μήκους 29 μέ-
τρων και πλάτους 7,50 μέτρων, με πεζο-
δρόμια μεταβλητού πλάτους από 1 έως
1,90 μέτρων. Εκτός από την κύρια κατα-
σκευή, έγιναν διαπλατύνσεις για την προ-
σαρμογή του οδοστρώματος και τοποθε-
τήθηκαν στηθαία ασφαλείας συγκράτη-
σης και κάθετης σήμανσης.

Εγκαινίασε την ανακατασκευασμένη γέφυρα Μάκρωνα Κυθήρων 
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Αποκτά δίκτυο
οπτικών ινών 
η Καλλιθέα

Στη νέα ψηφιακή εποχή με τον εκσυγ-
χρονισμό του δικτύου Ίντερνετ μπαίνει ο
Δήμος Καλλιθέας. Οπότε, τα νοικοκυριά
και οι επιχειρήσεις της Καλλιθέας θα
έχουν πλέον πρόσβαση σε γρήγορο και
αξιόπιστο Ίντερνετ, με ταχύτητες έως και 1
Gbps, διευκολύνοντας την καθημερινότη-
τά τους και συμβάλλοντας στην αναβάθμι-
ση των υπηρεσιών τους. Εξάλλου, οι οπτι-
κές ίνες θα προσφέρουν αυξημένες δυ-
νατότητες και μεγαλύτερο όγκο δεδομέ-
νων, καταναλώνοντας χαμηλότερη ενέρ-
γεια σε σχέση με τα παραδοσιακά καλώ-
δια χαλκού. Από την πλευρά της, η δημοτι-
κή Αρχή του Κώστα Ασκούνη ενημερώνει
τους κατοίκους και τους επαγγελματίες
της Καλλιθέας ζητώντας την κατανόησή
τους για την πρόσκαιρη ενόχληση από τις
εργασίες υλοποίησης του έργου.

Προκαταβολή 
στον Δήμο Χαλκιδέων

Ανάσα στα οικονομικά του Δήμου Χαλκι-
δέων εξασφάλισε ο υπουργός Εσωτερικών
Θεόδωρος Λιβάνιος εγκρίνοντας προκατα-
βολή ύψους 1.690.000 ευρώ από τους Κεν-
τρικούς Αυτοτελείς Πόρους για την αντιμε-
τώπιση επιτακτικών αναγκών. Το ποσό θα
συμψηφιστεί με την τακτική επιχορήγηση
που αποδίδεται από τους Κεντρικούς Αυτο-
τελείς Πόρους για την κάλυψη λειτουργι-
κών και λοιπών γενικών δαπανών σε δέκα
μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από τον
Οκτώβριο του 2024.

Ξεκινά η εφαρμογή του «πληρώνω όσο πετάω»
Στροφή στο σύστημα

«πληρώνω όσο πετάω» κά-
νει ο Δήμος Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης προκειμένου
να εφαρμοστεί η στρατηγική
της μείωσης των σύμμει-
κτων απορριμμάτων και να
αυξηθεί ο όγκος της ανακύ-
κλωσης υλικών. Άμεσα πρόκειται να παραδοθούν ηλεκτρονικά συστήματα
ογκομέτρησης σε 5.500 «έξυπνους» κάδους που θα αντιστοιχούν σε ισάριθ-
μες κατοικίες. Παράλληλα, ο Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης εκσυγ-
χρονίζει τα οχήματα της υπηρεσίας καθαριότητας παραλαμβάνοντας δύο ει-
δικά οχήματα πρέσας για αποκομιδή οργανικών αποβλήτων (καφέ κάδος),
δύο απορριμματοφόρα συλλογής σύμμεικτων απορριμμάτων (πράσινος κά-
δος), ένα απορριμματοφόρο αποκομιδής ανακυκλώσιμων απορριμμάτων
(μπλε κάδος), ένα φορτηγό με αρπάγη για τη συλλογή πράσινων απορριμμά-
των (κλαδέματα κήπων κ.λπ.) και ένα όχημα γενικής χρήσης με καρότσα.

Σ
την αξιοποίηση ανακυκλωμένου
νερού για να ποτιστούν οι κοινό-
χρηστοι χώροι πρασίνου προ-

χωρά ο δήμαρχος Περάματος Γιάννης
Λαγουδάκος σε συνεργασία με την ΕΥ-
ΔΑΠ. Πρόκειται για το νερό που παρά-
γεται από τον βιολογικό καθαρισμό της
Ψυττάλειας και μετά την κατασκευή του
αγωγού θα γίνει πράξη το αίτημα του
δημάρχου, που το είχε θέσει από την
προηγούμενη θητεία του την περίοδο 2002-2006.

Το αίτημα που έθεσε εκ νέου ο δήμαρχος Περάματος έγινε πλέον δεκτό από τη διοίκηση
της ΕΥΔΑΠ, θα ενταχθεί στο master plan και μετά την έγκρισή του θα κατασκευαστεί ο αγω-
γός που θα επιστρέφει το νερό από το εργοστάσιο βιολογικού καθαρισμού στο Πέραμα.

Ο κ. Λαγουδάκος έλαβε τη διαβεβαίωση από τον διευθύνοντα σύμβουλο της ΕΥΔΑΠ Χάρη
Σαχίνη πως το 1 εκατ. κυβικά καθαρού νερού που βγάζει ο βιολογικός καθαρισμός της Ψυτ-
τάλειας θα επιστρέψουν στους δήμους της περιοχής και ειδικά στο Πέραμα θα χρησιμοποι-
ηθούν για τις ανάγκες ποτίσματος του πάρκου στον Αρμό και του όρους Αιγάλεω.

«Θα εξοικονομήσουμε το πολύτιμο νερό και να μη χρειαστεί να γίνει στην Ελλάδα ο επό-
μενος πόλεμος για το νερό», δήλωσε ο δήμαρχος Περάματος, σημειώνοντας ότι «το πάρκο
του Αρμού θα είναι έτοιμο να υποδεχτεί όχι μόνο φυτά αλλά και το επιστρεφόμενο νερό από
την Ψυττάλεια προκειμένου να παραμείνει πράσινο».

Απαντήσεις για τα έργα του μετρό ζητά ο Δούκας
Αποσύνδεση των πλατειών της Αθήνας από τους χρό-

νους ολοκλήρωσης της κατασκευής του μετρό ζητά ο
δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας με επιστολή του
προς τη διοίκηση της Ελληνικό Μετρό. Πρόκειται για ση-
μαντικές πλατείες της Αθήνας όπως στην Κυψέλη, στα
Εξάρχεια, στο Κολωνάκι και στα Δικαστήρια της πρώην
Σχολής Ευελπίδων.

«Οι αρμόδιοι κυβερνητικοί φορείς οφείλουν να πα-
ρέμβουν για να σταματήσει η ομηρία ελεύθερων χώρων
της πρωτεύουσας με εργοτάξια χωρίς ημερομηνία λή-
ξης», επισημαίνει ο δήμαρχος Αθηναίων. Επικαλείται
μάλιστα τη διεθνή πρακτική, όπου οι πλατείες αποσυνδέ-
ονται από τους χρόνους ολοκλήρωσης των έργων του
μετρό και αποδίδονται πολύ γρηγορότερα στην πόλη. Ζη-
τά λοιπόν από τη διοίκηση της Ελληνικό Μετρό να απαν-
τήσει δημόσια στους κατοίκους της Αθήνας σχετικά με το
πότε θα έχουν πρόσβαση στις πλατείες τους.

Στροφή στην καθαρή ενέργεια
Στροφή στην καθαρή ενέρ-
γεια ετοιμάζει ο Δήμος Με-
γαρέων μετά τη χρηματο-
δοτική υποστήριξη που
εξασφάλισε από το Euro-
pean City Facility για την
εκπόνηση μελετών στην
κατεύθυνση των ευρωπαϊ-

κών «πράσινων» πρωτοβουλιών, για την επίτευξη βελτίωσης των
κλιματικών στόχων. Μέσω του προγράμματος LIFE ο Δήμος Μεγα-
ρέων εξασφάλισε το ποσό των 60.000 ευρώ για την εκπόνηση μελε-
τών που θα αφορούν την ενεργειακή αναβάθμιση δημόσιων κτη-
ρίων, την ηλεκτροκίνηση, καθώς και τη δημιουργία γραφείου ενη-
μέρωσης πολιτών ως One Stop Shop.

Πέραμα: Αξιοποιώντας 
το ανακυκλωμένο νερό της Ψυττάλειας

Αναβαθμίζονται τα ΚΕΠ
Αποφάσεις ανα-

βάθμισης των ΚΕΠ
υπέγραψε ο υφυ-
πουργός Εσωτερικών
Βασίλης Σπανάκης σε
Γλυφάδα, Καλλιθέα,
Κόρινθο, Ερύμανθο
και Καλαμαριά. Συγ-

κεκριμένα, συστήνονται νέες θέσεις προσω-
πικού στα ΚΕΠ των Δήμων Γλυφάδας και Καλ-
λιθέας. Επίσης, ιδρύεται νέο ΚΕΠ στον Δήμο
Κορινθίων για την καλύτερη εξυπηρέτηση των
δημοτών της Δημοτικής Κοινότητας Κορίν-
θου. Ταυτόχρονα μεταστεγάζονται δύο ΚΕΠ
στους Δήμους Ερυμάνθου του Νομού Αχαΐας
(ΚΕΠ Χαλανδρίτσας) και Καλαμαριάς του Δή-
μου Θεσσαλονίκης (ΚΕΠ Πλατείας Σκρα) για
την απρόσκοπτη προσβασιμότητα σε άτομα με
αναπηρίες και κινητικά προβλήματα.

Για έναν «νέο δημιουργικό κρίκο στην αλυ-
σίδα των διοικητικών μεταρρυθμίσεων» ώστε
«να γίνει ακόμα καλύτερη η καθημερινότητα
του Έλληνα πολίτη στην επικοινωνία και την
εξυπηρέτησή του από τους δήμους» έκανε λό-
γο ο υφυπουργός Εσωτερικών Βασίλης Σπα-
νάκης.

Μεγάλη διάκριση
Το χρυσό

μετάλλιο κα-
τέκτησαν τα
κορίτσια του
Αθλητικού
Ομίλου Γυ-
μναστ ικής

Χαϊδαρίου στον διεθνή διαγωνισμό «Interna-
tional Challenge Gymnastics» στη Σόφια. Οι
αθλήτριες -ηλικίας από 10 έως 16 ετών- ανα-
δείχθηκαν πρώτες ανάμεσα σε 62 ομάδες ως
αποτέλεσμα της πολύ σημαντικής δουλειάς
που έκαναν οι προπονητές της ομάδας. Τις
αθλήτριες και τους προπονητές υποδέχτηκε
κατά την επιστροφή τους ο δήμαρχος Χαϊδα-
ρίου Μιχάλης Σελέκος, ο οποίος τους συνε-
χάρη για τη μεγάλη διάκριση. 
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Μ ε αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα
κατά της Πλαστικής Σακούλας και
την ολοκλήρωση των Μεγάλων

Εκπαιδευτικών Διαγωνισμών Ανακύκλωσης
της ΤΕΧΑΝ, η εταιρεία-πρωτοπόρος σε
δράσεις Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης και
ανακύκλωσης διοργάνωσε στην Πλατεία
Συντάγματος μια ξεχωριστή τελετή απονομής
βραβείων-επάθλων για τους νικητές-
μαθητές των σχολικών τμημάτων σε 39
Δήμους της Περιφέρειας Αττικής & Δήμου
Αθηναίων.

Συγκεκριμένα οργανώθηκαν και
ολοκληρώθηκαν με επιτυχία:

• O Μεγάλος Εκπαιδευτικός Δια γω νισμός

Ανακύκλωσης Σχολείων Πρωτο βάθμιας &

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου

Αθηναίων σε συνεργασία με τον Δήμο

Αθηναίων,

• O Μεγάλος Εκπαιδευτικός Διαγω νισμός

Ανακύκλωσης Σχολείων Πρωτο βάθμιας &

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 39 Δήμων της

Αττικής σε συνεργασία με την Περιφερειακή

Ένωση Δήμων Αττικής (ΠΕΔΑ), την Περιφέρεια

Αττικής, τον Ενιαίο Διαβαθμιδικό Σύνδεσμο

Νομού Αττικής (ΕΔΣΝΑ), οι οποίοι τελούσαν

υπό την Αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας,

Θρησκευμάτων & Αθλητισμού.
Στην Τελετή Απονομής βραβεύθηκαν τα έξι

σχολικά τμήματα που ανακύκλωσαν
περισσότερα από 2.600.000 υλικά στα υψηλής
τεχνολογίας Πολυκέντρα Ανακύκλωσης της
ΤΕΧΑΝ. Σε κλίμα γιορτής και δέσμευσης για
την προστασία του περιβάλλοντος,
παρευρέθηκαν περισσότεροι  από 120
μαθητές, γονείς και καθηγητές. Επιπλέον, την
τελετή βράβευσης τίμησαν με την παρουσία
τους σημαντικοί εκπρόσωποι της Κυβέρνησης
και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, μεταξύ των
οποίων ο κ . Νίκος Παπαθανάσης,
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομίας και
Οικονομικών, η κα Ζέττα Μακρή, Υφυπουργός
Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ο κ.
Μανώλης Γραφάκος, Γενικός Γραμματέας
Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων στο
Υπουργείο Περιβάλλοντος, ο κ. Γιώργος
Ζερβός, Ειδικός Γραμματέας Υπουργείου
Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, ο κ.
Χάρης Δούκας, Δήμαρχος Αθηναίων, ο κ.
Γιώργος Μαρκόπουλος, Δήμαρχος Γαλατσίου,
Πρόεδρος Περιφερειακής Ένωσης Δήμων
Αττικής, και ο κ. Νίκος Αβραμίδης,

Αντιπρόεδρος Εκτελεστικής Επιτροπής
ΕΔΣΝΑ.

Για κάθε έναν από τους Μεγάλους

Εκπαιδευτικούς Διαγωνισμούς Ανα κύκλωσης
Σχολείων Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης τα τρία μεγάλα έπαθλα ήταν:

1ο ΔΩΡΟ-ΕΠΑΘΛΟ:
Ένα ταξίδι 5 ημερών για όλους τους μαθητές

των σχολικών τμημάτων σε όποια πόλη της
Ευρώπης επιλέξουν οι ίδιοι οι μαθητές.

Οι νικητές με την πρώτη μεγαλύτερη
συμμετοχή των δύο διαγωνισμών είναι το τμήμα
Γ3 του 8ου Γυμνασίου Αθηνών και το τμήμα Β’
Εφαρμοσμένων Τεχνών του 1ου ΕΠΑΛ
Κορυδαλλού, αντίστοιχα, που ανακύκλωσαν
συνολικά περισσότερα από 1.000.000 τεμάχια.

2ο ΔΩΡΟ-ΕΠΑΘΛΟ:
Ένα ταξίδι 5 ημερών για όλους τους μαθητές

των σχολικών τμημάτων σε όποια πόλη της
Ελλάδας επιλέξουν οι ίδιοι οι μαθητές.

Οι νικητές με τη δεύτερη μεγαλύτερη
συμμετοχή των δύο διαγωνισμών είναι το τμήμα
Γ2 του 56ου Γυμνασίου Αθηνών και το τμήμα Β2
του 1ου Πρότυπου Γυμνασίου Ιλίου, αντίστοιχα,
που ανακύκλωσαν συνολικά περισσότερα από
800.000 τεμάχια.

3ο ΔΩΡΟ-ΕΠΑΘΛΟ:
Ένα Smartwatch για κάθε μαθητή όλων των

σχολικών τμημάτων.
Οι νικητές με την τρίτη μεγαλύτερη

συμμετοχή των δύο διαγωνισμών είναι το τμήμα
B1 του 43ου Λυκείου Αθηνών και το τμήμα Γ’

ΤΕΧΑΝ: Βραβεύτηκαν οι νικητές του Μεγάλου 
Εκπαιδευτικού Διαγωνισμού Ανακύκλωσης 

του Δήμου Αθηναίων & 39 Δήμων Περιφέρειας Αττικής

Σε κλίμα γιορτής για το περιβάλλον πραγματοποιήθηκε η Τελετή Απονομής
Βραβείων στην Πλατεία Συντάγματος για τους μαθητές των 6 σχολικών

τμημάτων που διακρίθηκαν στους Μεγάλους Εκπαιδευτικούς Διαγωνισμούς
της ΤΕΧΑΝ. Συνολικά ανακυκλώθηκαν περισσότερα από 2.600.000 υλικά!

Οι μαθητές των 6 σχολικών τμημάτων που διακρίθηκαν στους Μεγάλους Εκπαιδευτικούς Διαγωνισμούς της ΤΕΧΑΝ 
του Δήμου Αθηναίων και των 39 Δήμων της Περιφέρειας Αττικής 

Ο κ. Νίκος Παπαθανάσης, Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
μαζί με τον κ. Απόστολο Μούργο, Πρόεδρο της ΤΕΧΑΝ, κατά τη διάρκεια της βράβευσης των μαθητών 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Πληροφορικής του 1ου ΕΠΑΛ Κορυδαλλού,
αντίστοιχα, που ανακύκλωσαν συνολικά
περισσότερα από 730.000 τεμάχια.

Τα βραβεία απένειμαν ο κ. Απόστολος
Μούργος, Πρόεδρος της ΤΕΧΑΝ, ο κ. Νίκος
Παπαθανάσης, Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Οικονομικών, η κα Ζέττα
Μακρή, Υφυπουργός Παιδείας Θρησκευμάτων
και Αθλητισμού, ο κ. Γιώργος Μαρκόπουλος,
Δήμαρχος Γαλατσίου και Πρόεδρος
Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Αττικής, και ο κ.
Νίκος Αβραμίδης, Αντιπρόεδρος Εκτελεστικής
Επιτροπής ΕΔΣΝΑ.

Ο Πρόεδρος της ΤΕΧΑΝ, κ. Απόστολος
Μούργος, δήλωσε σχετικά: «Παιδιά,
συγχαρητήρια! Η ανακύκλωση πρέπει να γίνει
καθημερινή συνήθεια ζωής για να
προστατεύουμε το περιβάλλον. Πρέπει να
έχουμε ένα καλύτερο μέλλον. Να απολαύσετε τα
δώρα σας και να συνεχίσετε να ανακυκλώνετε

κάθε μέρα. Όλοι εμείς στην ΤΕΧΑΝ σάς
ευχαριστούμε για τη θερμή συμμετοχή σας και
θα συνεχίσουμε να είμαστε δίπλα σας!».

Ο κ. Νίκος Παπαθανάσης, Αναπληρωτής
Υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών,
συνέχισε: «Συγχαρητήρια σε όλες και όλους
που συμμετείχατε. Η ανακύκλωση είναι πολύ
σημαντική. Η πλαστική σακούλα κάνει μεγάλο
κακό στις θάλασσες και τις παραλίες μας.
Ανακυκλώνουμε για να έχουμε ένα καλύτερο
μέλλον. Το μέλλον ανήκει σε εσάς.
Συγχαρητήρια και πάλι».

H κυρία Ζέττα Μακρή, Υφυπουργός Παιδείας
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, συμπλήρωσε:
«Το Υπουργείο καμαρώνει για τις αποδόσεις
των παιδιών. Όπως γνωρίζετε, έχει εντάξει στα
εργαστήρια δεξιοτήτων θεματική ενότητα για
την προστασία του περιβάλλοντος. Έχουμε τα
Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και
Αειφορίας. Κάνουμε δράσεις. Συμμετέχουμε
σε ευρωπαϊκά και διεθνή φόρουμ.
Καμαρώνουμε που τα παιδιά μας, από το
νηπιαγωγείο μέχρι και το γυμνάσιο,
απορροφούν τις γνώσεις που οι
επιμορφωμένοι εκπαιδευτικοί τούς δίνουν.
Συγχαρητήρια, παιδιά!».

Οι Μεγάλοι Εκπαιδευτικοί Διαγωνισμοί
Ανακύκλωσης της ΤΕΧΑΝ που τρέχουν σε
ετήσια βάση σημείωσαν μεγάλη επιτυχία και
συγκέντρωσαν υψηλές συμμετοχές. Η
πρωτοβουλία έρχεται να επισφραγίσει τη
συνέχεια του αντίστοιχου διαγωνισμού που
πραγματοποιήθηκε το 2023 στη Θεσσαλονίκη
και τον Ιούνιο 2024 στην Περιφέρεια
Πελοποννήσου. Στόχος της ενέργειας είναι η
κοινωνική και περιβαλλοντική
ευαισθητοποίηση αλλά και η ενεργή συμμετοχή
των νέων ανθρώπων και ειδικότερα των
μαθητών - στη διαδικασία της ανακύκλωσης.

Η κυρία Ζέττα Μακρή, Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,
μαζί με τον κ. Νίκο Παπαθανάση, Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

κατά τη διάρκεια της βράβευσης των μαθητών

Ο κ. Μανώλης Γραφάκος, Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου
Ενέργειας και Περιβάλλοντος, ο κ. Χάρης Δούκας, Δήμαρχος Αθηναίων, μαζί με τον Δρα Παναγιώτη

Μούργο, Διευθύνοντα Σύμβουλο της ΤΕΧΑΝ, και τον κ. Απόστολο Μούργο, Πρόεδρο της ΤΕΧΑΝ 

Ο κ. Νίκος Παπαθανάσης, Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Το υψηλής τεχνολογίας Πολυκέντρο Ανακύκλωσης της ΤΕΧΑΝ 
για πλαστικά, μεταλλικά, γυάλινα υλικά και χαρτί Καλλιτεχνικό εργαστήριο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 



Σε έναν από τους πολυτιμότερους
πυλώνες για τα φορολογικά έσο-
δα αναμένεται να εξελιχθούν και

φέτος οι ηλεκτρονικές αγορές, καθώς
αποτελούν έτοιμο «φαγητό» για την
εφορία προκειμένου να βεβαιώσει τον
ΦΠΑ και να προσδοκά σε αύξηση των
φόρων εισοδήματος έναν χρόνο μετά. 

Φρενήρης ρυθμός αύξησης
Οι Έλληνες και ξένοι κατανα-

λωτές τροφοδοτούν με τις online
αγορές τους φρενήρη ρυθμό αύ-
ξησης των τελευταίων ετών, ιδίως
σε σχέση με την εποχή προ της
πανδημίας του κορονοϊού. Οι επι-
χειρηματίες περιλαμβάνουν απα-
ραίτητα στους σχεδιασμούς τους
την οργάνωση και λειτουργία του

τμήματος ηλεκτρονικών πωλήσεων,
ενώ παρήγορο είναι το γεγονός ότι μι-
κρομεσαίοι με περιορισμένες δυνατό-
τητες δίνουν ολοένα και περισσότερη
έμφαση στη δημιουργία του δικού τους
e-shop προκειμένου να αυξήσουν τις
πωλήσεις τους και φυσικά τα κέρδη
τους. Σήμερα σχεδόν το 50% των Ελλή-
νων αγοράζει από εγχώρια online κατα-
στήματα, καθώς το ηλεκτρονικό εμπό-
ριο αποτελεί μια ουσιαστική διευκό-
λυνση των καταναλωτών αλλά και χρή-
σιμο εργαλείο ανάπτυξης για τις επιχει-
ρήσεις της χώρας μας.

Πρόσφατη έρευνα που διεξήγαγε η
Kantar Sifo για λογαριασμό του Ομίλου
Nexi έδειξε ότι το 94% των χρηστών του
Διαδικτύου στην Ελλάδα πραγματοποι-
εί ηλεκτρονικές αγορές σε μηνιαία βά-
ση, γεγονός που συμβάλλει, συν τοις
άλλοις, και στην αύξηση των δημοσίων
εσόδων, καθώς εκδίδονται παραστατι-
κά και έτσι περιορίζεται σε σημαντικό
βαθμό η φοροδιαφυγή. Ως προς το πρα-
κτικό σκέλος, φαίνεται ότι με βάση τις
δαπάνες στο ηλεκτρονικό εμπόριο οι
Έλληνες καταναλωτές δείχνουν σαφή
προτίμηση σε ποσοστό σχεδόν 50%
στην επίπλωση του σπιτιού, στην αγορά
ρούχων, παπουτσιών και ειδών διατρο-
φής, με το συνολικό ποσό να ανέρχεται
σε 17,5 δισ. ευρώ. Επιπλέον, με ηλε-
κτρονικό τρόπο αγοράζονται προϊόντα

με τη χρήση καρτών από το 56% των κα-
ταναλωτών, ενώ 31% των καταναλωτών
κλείνει ηλεκτρονικά τα ταξίδια του. 

Οι βασικοί λόγοι
Σύμφωνα με την έκθεση ηλεκτρο-

νικού εμπορίου της περσινής χρο-

νιάς, το 49% των καταναλωτών προ-
χώρησε σε αγορές από εγχώρια ηλε-
κτρονικά καταστήματα. Ο βασικότε-
ρος λόγος για την εκτίναξη των ηλε-
κτρονικών αγορών είναι η τιμή σε
ποσοστό 72%, σε συνδυασμό με τον
ελκυστικό τρόπο παράδοσης σε πο-

σοστό 39%. Επίσης, ένα ποσοστό 30%
επιλέγει τις ηλεκτρονικές αγορές για
να βοηθήσει μικρές ή τοπικές επι-
χειρήσεις. 

Σύμφωνα με την έρευνα, οι κατα-
ναλωτές αναζητούν μια ισορροπία
ανάμεσα στην ευκολία που προσφέ-
ρουν οι μεγάλες παγκόσμιες φίρμες
και την αυθεντικότητα που χαρακτη-
ρίζει τις τοπικές.

Η έρευνα διεξήχθη σε πολλές χώ-
ρες, ενώ στην Ελλάδα συμμετείχαν
1.528 χρήστες του Διαδικτύου ηλι-
κίας από 18 έως 79 ετών, παρέχοντας
πολύτιμες πληροφορίες για τη συμ-
περιφορά και τις τάσεις των κατανα-
λωτών, αφήνοντας παράλληλα την
ικανοποίηση στο υπουργείο Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών για μια
υγιή αύξηση των φορολογικών εσό-
δων, η οποία αποτελεί και τη βάση
για τη δημιουργία υψηλού πρωτογε-
νούς πλεονάσματος.  Μάλιστα,  η
ισχυρή τάση αύξησης των ηλεκτρο-
νικών πωλήσεων εκτιμάται ότι όχι
μόνο θα διατηρηθεί αλλά και θα
επαυξηθεί σημαντικά μέσα στα επό-
μενα χρόνια. 
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Αποτελούν έτοιμο «φαγητό» για την εφορία 
προκειμένου να βεβαιώσει τον ΦΠΑ - Εκτιμήσεις 

για διαδοχικά ρεκόρ τα επόμενα χρόνια

Οι online αγορές
εκτινάσσουν

τα φορολογικά 
έσοδα 

Με πιο... επιθετικές κινήσεις θα «τρέξει» το υπουργείο
Ανάπτυξης το σχέδιο για την τόνωση, ανασύσταση και επα-
ναβιομηχάνιση της χώρας, δίνοντας έμφαση στη φθηνή
ενέργεια και στα ισχυρά κίνητρα για επενδύσεις σε οργα-
νωμένες βιομηχανικές περιοχές σε ολόκληρη τη χώρα.

Ο υπουργός Τάκης Θεοδωρικάκος, μιλώντας στη Βουλή,
έστειλε το μήνυμα ότι το υπουργείο θα έχει καθοριστική
συμβολή στη διαμόρφωση ενός νέου παραγωγικού μοντέ-
λου για την οικονομία της χώρας με άξονα την επαναβιο-
μηχάνιση και στόχους την αύξηση του Ακαθαρίστου Εγχω-
ρίου Προϊόντος και της απασχόλησης. Στο πλαίσιο αυτό
εξετάζεται η παροχή περισσότερων και πιο ευέλικτων μέ-

τρων για την προώθηση της καινοτομίας, της έρευνας, της
ψηφιακής και πράσινης μετάβασης, με στόχο η ελληνική
βιομηχανία να γίνει πολύ πιο ανταγωνιστική και να πετύχει

να δημιουργήσει ακόμη περισσότερες καλοπληρωμένες
θέσεις εργασίας. 

Χρήσιμο εργαλείο προς την κατεύθυνση αυτή θα είναι το
φθηνό ενεργειακό κόστος μέσα από τη ριζική αλλαγή του
ενεργειακού μείγματος που προωθεί η κυβέρνηση τα τε-
λευταία χρόνια. Καθοριστικό ρόλο στο νέο μοντέλο της
επαναβιομηχάνισης θα έχουν οι γενικές γραμματείες του
υπουργείου Ανάπτυξης, οι οποίες θα υλοποιούν τις πολιτι-
κές της κυβέρνησης με στόχο την οικονομική ανάπτυξη, τη
μείωση των κοινωνικών ανισοτήτων μέσω της πιο δίκαιης
κατανομής του πλούτου αλλά και την αύξηση του διαθέσι-
μου εισοδήματος των πολιτών. 

Πιο «επιθετικό» μοντέλο για την ανάπτυξη της βιομηχανίας

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Σ
τη στρατηγική του Ομίλου Ιntrakat
τα επόμενα χρόνια, με βασικούς
μοχλούς την ανάπτυξη των κατα-

σκευών, των έργων ΣΔΙΤ - παραχωρήσε-
ων και των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας (ΑΠΕ), αναφέρθηκε ο αντιπρό-
εδρος του ΔΣ και διευθύνων σύμβουλος

της Intrakat Αλέξανδρος
Εξάρχου, μιλώντας κατά τη
διάρκεια της Ετήσιας Τακτι-
κής Γενικής Συνέλευσης της
εταιρείας πραγματοποιήθη-
κε χθες.

Σύμφωνα με τον κ. Εξάρ-
χου, η εταιρεία επιδιώκει ισορροπημένη
ανάπτυξη στις δραστηριότητές της έχον-
τας ως βάση την Ελλάδα και τη Ρουμανία

και στοχεύοντας τα επόμενα χρόνια σε ένα βέλτιστο
μείγμα χαρτοφυλακίου έργων (κατασκευές 40%, ΑΠΕ
30% και ΣΔΙΤ 30% αντίστοιχα).

Επίσης, ο επικεφαλής του ομίλου αναφέρθηκε
εκτενώς στις προσπάθειες που καταβλήθηκαν ώστε
να αναταχθούν τα εργοτάξια της ΑΚΤΩΡ σε Ρουμανία
και Ελλάδα, που κατέστη εφικτή σε πολύ γρήγορο
χρονικό διάστημα και οδήγησε στην ανάκτηση της
εμπιστοσύνης της θυγατρικής έναντι των αρχών, κυ-
ρίως στη Ρουμανία.

Τα σχέδια για τη Ρουμανία
Σε ό,τι αφορά τη Ρουμανία, τόνισε ότι η ανάπτυξη

της αγοράς αυτής είναι εξαιρετικά σημαντική, καθώς
προσφέρεται για ταχύτερη επιχειρηματική μεγέθυνση
σε σχέση με την ελληνική, ενώ πρόσθεσε ότι η κατοχή 4
μηχανημάτων διάτρησης σηράγγων (ΤΒΜ) από την
ΑΚΤΩΡ εκεί αποτελεί σημαντικό πλεονέκτημα έναντι του
ανταγωνισμού, καθώς η πλειονότητα των προς δημοπρά-
τηση έργων στη Ρουμανία θα αφορά τις βορειοανατολι-
κές περιοχές της χώρας που είναι στην πλειονότητά τους
ορεινές.

Επίσης, συμπλήρωσε ότι η Ρουμανία όχι μόνο θα συ-
νεχίσει να έχει πρόσβαση σε σημαντικούς πόρους αλλά
και αποκτά βαρύνουσα γεωπολιτική σημασία για τη Δύ-

ση λόγω του επικείμενου ρόλου που θα αποκτήσει ως
γέφυρα προς την Ουκρανία, όταν ο πόλεμος λήξει. Έτσι,
ο κ. Εξάρχου ανέφερε ότι θα υπάρχουν πολύ σημαντικές
ευκαιρίες στην αγορά των υποδομών, όπως για παρά-
δειγμα ο κάθετος άξονας Αλεξανδρούπολης - Κοστάν-
τζας και άλλες, και η Intrakat θα είναι σωστά τοποθετη-
μένη ώστε να αποκτήσει μερίδια σε αυτήν.

Στρατηγική η συνεργασία με ΔΕΗ
Επιπλέον επισήμανε τη σημαντική αξία της

στρατηγικής συνεργασίας με τον Όμιλο της
ΔΕΗ, με την οποία η Intrakat αποκτά έναν ισχυ-
ρό εταίρο για την ανάπτυξη των έργων ΑΠΕ.
Μάλιστα, σημείωσε ότι η συμφωνία με τη ΔΕΗ
θα προσφέρει στον Όμιλο ένα σημαντικό ανε-
κτέλεστο άνω του €1 δισ. αλλά και έργα ΑΠΕ
που θα λειτουργήσουν ως πυλώνας για την επι-
χειρηματική ανάπτυξη στο μέλλον. «Η συμφω-
νία με τη ΔΕΗ ενδεχομένως να είναι μεγαλύτε-
ρης σημασίας από την εξαγορά της ΑΚΤΩΡ»,
τόνισε χαρακτηριστικά.

Στρατηγική του Ομίλου Intrakat, συνέχισε ο
κ. Εξάρχου, είναι να αξιοποιήσει τη σημερινή ευνοϊκή
συγκυρία και να ωθήσει τις επιδόσεις του ομίλου στο
επόμενο επίπεδο με σκοπό να έχει πολλαπλασιάσει την
οικονομική του απόδοση το 2026, στοχεύοντας σε κύ-
κλο εργασιών 2,5 δισ. ευρώ, ενοποιημένο μεικτό κέρ-
δος της τάξης του 10% και ενοποιημένα έσοδα προ φό-
ρων, τόκων και αποσβέσεων (EBTIDA) ύψους 7,5%.

Ανεκτέλεστο 5-7 δισ. ευρώ
«Δεν είναι εύκολο, αλλά θεωρούμε ότι έως τότε θα

έχουμε ενισχύσει την κατασκευαστική μας δυνατότη-
τα με εξαγορές που σκοπεύουμε να κάνουμε», είπε ο
κ. Εξάρχου και διευκρίνισε ότι αυτές θα αφορούν
συμπληρωματικές, μικρότερες εταιρείες που θα προ-
σφέρουν πρόσβαση σε προσωπικό και εξοπλισμό και
θα συμβάλλουν στην υλοποίηση του ανεκτέλεστου.

Ο κ. Εξάρχου εξήγησε ότι στόχος του ομίλου είναι
να διατηρεί σταθερά ένα ανεκτέλεστο της τάξης των €5-7
δισ. για την επόμενη πενταετία ώστε να ενισχυθεί η κερ-
δοφορία από τις κατασκευές και να δοθεί χρόνος για την
ανάπτυξη των κλάδων ΑΠΕ και ΣΔΙΤ - παραχωρήσεων
«ώστε ο όμιλος να είναι διασφαλισμένος για τις δύσκο-
λες εποχές».

« Ήρθαμε για να μείνουμε», είπε ο επικεφαλής του
ομίλου. «Χτίζουμε για το μέλλον», συμπλήρωσε και
υπενθύμισε ότι όσοι είχαν επενδύσει στη μετοχή της In-
trakat στην αρχή της προσπάθειας σήμερα έχουν αυξή-
σει σημαντικά το κέρδος τους. 

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

Σε Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
και ΣΔΙΤ το ενδιαφέρον

Στόχος έσοδα
2,5 δισ. το 2026 
και ανεκτέλεστο 
έως 7 δισ. ευρώ

INTRAKAT - ΕΞΑΡΧΟΥ
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E
πειτα από δέκα διαδοχικές αυ-
ξήσεις των επιτοκίων της ΕΚΤ η
ψαλίδα ανάμεσα στα επιτόκια

των δανείων και τα επιτόκια των καταθέ-
σεων άνοιξε σε πολύ μεγάλο βαθμό τόσο
στην Ελλάδα όσο και στην Ευρώπη, προ-
σφέροντας σημαντικά κέρδη στις τράπε-
ζες. Ειδικά στη χώρα μας, σύμφωνα με
τα τελευταία στοιχεία του Μαΐου που
ανακοινώνει η Τράπεζα της Ελλάδος, το

περιθώριο των επιτοκίων
ανάμεσα στις νέες καταθέ-
σεις και τα δάνεια διαμορ-
φώθηκε στις 5,69 μονάδες,
ελαφρά μειωμένη από τις
5,74 μονάδες τον προηγού-
μενο μήνα.

Η σημασία όμως που έχει η
διαφορά των επιτοκίων φά-

νηκε στην έντονη κερδοφορία των τρα-
πεζών, οι οποίες μάλιστα φέτος έδωσαν
σημαντικά μερίσματα στους μετόχους
τους έπειτα από περίπου 16 χρόνια αδυ-
ναμίας διαμοιρασμού κερδών. Κι όμως,
μια ανάλυση του Διεθνούς Νομισματι-
κού Ταμείου (ΔΝΤ) έρχεται να προσγει-
ώσει την κατάσταση. Όπως καταγράφε-
ται από την επεξεργασία των στοιχείων
2.500 ευρωπαϊκών τραπεζών, τα ασυνή-
θιστα υψηλά κέρδη θα αρχίσουν να εξα-
σθενούν σύντομα και αυτό διότι το 90%
της αύξησης των επιτοκιακών περιθω-
ρίων που καταγράφηκε το 2023 αναμέ-
νεται να μειωθεί.

Τι αναφέρει η έρευνα
Όπως τονίζει η έρευνα του ΔΝΤ, τα

κέρδη των τραπεζών ήταν σε μεγάλο
βαθμό μια παρενέργεια της τεράστιας
και γρήγορης αύξησης των επιτοκίων
της νομισματικής πολιτικής της ΕΚΤ, τα
οποία παρέμεναν σε αρνητικό επίπεδο
για οκτώ χρόνια μέχρι τα μέσα του 2022.
Αυτό είχε ως αποτέλεσμα τον περιορι-
σμό του ανταγωνισμού μεταξύ των ευ-
ρωπαϊκών τραπεζών για προσέλκυση

καταθέσεων, των οποίων τα επιτόκια
ήταν ιδιαιτέρως χαμηλά, τη στιγμή μάλι-
στα που όλη η προηγούμενη περίοδος
χαρακτηρίστηκε από υψηλά επίπεδα
τραπεζικής ρευστότητας.

Βάσει των ευρημάτων της έρευνας, το
ΔΝΤ προτείνει στους υπεύθυνους χάρα-
ξης πολιτικής να ενθαρρύνουν τις τράπε-
ζες προκειμένου να αναπτύξουν ανθε-
κτικότητα σε μελλοντικούς κραδασμούς
που ενδέχεται να προέλθουν από την αύ-
ξηση μη εξυπηρετούμενων δανείων και
για αυτό προτείνεται ότι τα κεφάλαια που
έχουν αυτήν τη στιγμή οι τράπεζες στη
διάθεσή τους θα ήταν καλό να κατευθυν-

θούν στην ανακατασκευή και διατήρηση
αποθεμάτων ασφαλείας. Η έρευνα πάν-
τως αναγνωρίζει ότι η ανάγκη δημιουρ-
γίας «μαξιλαριών» για τις μελλοντικές
αναταράξεις διαφέρει σαφώς και ση-
μαντικά από χώρα σε χώρα ή ακόμη και
ανάμεσα σε μεμονωμένες τράπεζες που
λειτουργούν στην ίδια χώρα. Αυτό ση-
μαίνει ότι μπορεί μια τράπεζα να έχει
ήδη δημιουργήσει εθελοντικά αποθέμα-
τα ασφαλείας και να μη χρειάζεται να της
επιβληθεί κάτι τέτοιο από τον τραπεζικό
επόπτη, ενώ για άλλες τράπεζες ενδέχε-
ται η υπόθεση των αποθεμάτων να είναι
επείγουσα και πιεστική. 

Επιστροφή κόκκινων δανείων
Και ενώ αυτά αναλύει το ΔΝΤ για τις

ευρωπαϊκές τράπεζες, στην Ελλάδα η
συζήτηση των κερδών και των κόκκι-
νων δανείων έχει και μια ακόμη διά-
σταση, καθώς κάποια στιγμή θα πρέπει
να ξεκινήσει και η επιστροφή στις τρά-
πεζες των λεγόμενων «θεραπευμέ-
νων» δανείων που έχουν αναλάβει οι
servicers. Αυτήν τη στιγμή τα δάνεια
αυτά υπολογίζονται συνολικά στα 70
δισ. ευρώ και από αυτά τα 15 δισ. είναι
οι τιτλοποιήσεις του «Ηρακλή», ενώ τα
άλλα 20 δισ. εμπίπτουν σε άλλης μορ-
φής συναλλαγές. Σύμφωνα με τους Ch-
ief Financial Officers (CFOs) των τεσ-
σάρων συστημικών τραπεζών, οι οποίοι
μίλησαν στη συζήτηση στρογγυλής
τραπέζης που διοργάνωσε το Capital
Link, τα συγκεκριμένα δάνεια έχουν
προφανώς υψηλότερο ρίσκο και αυτό
που θα πρέπει να αντιμετωπίσουν οι
τράπεζες είναι να συγκρατήσουν τις
όποιες αυξήσεις κινδύνων. Φαίνεται
πάντως ότι ως λύση συζητείται η πιθα-
νότητα τα μισά από τα δάνεια των 70
δισ. ευρώ να πάρουν τον δρόμο της
αναδιάρθρωσης και αν υποστούν ένα
κούρεμα το πολύ έως το 40%, τότε τα
δάνεια που θα επιστρέψουν στις τράπε-
ζες θα είναι μέχρι 20 δισ.

Το σίγουρο είναι ότι κανείς δεν θέλει
να ανοίξει πάλι ένας κύκλος αθέτησης
πληρωμών, ο οποίος, αν ξεκινήσει, θα
βάλει και πάλι φρένο στη χρηματοπι-
στωτική επέκταση, κάτι που δεν πρέπει
σε καμία περίπτωση να συμβεί. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Προτείνει τα κεφάλαια που έχουν αυτήν τη στιγμή 
να κατευθυνθούν στην ανακατασκευή και διατήρηση

αποθεμάτων ασφαλείας...

«Φτιάξτε... μαξιλάρια για
μελλοντικές αναταράξεις»

ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ  ΑΠΟ ΔΝΤ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΡΔΗ ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ
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Ε
νας στους δύο μικρομεσαίους
σχεδιάζει επενδύσεις το επόμενο
διάστημα. Αυτό είναι το βασικό

συμπέρασμα στο οποίο καταλήγει η Διεύ-
θυνση Οικονομικής Ανάλυσης της Εθνι-
κής Τράπεζας, η οποία απευθύνθηκε σε
600 ΜμΕ με στόχο να καταγράψει τις
επενδυτικές προθέσεις του κλάδου, οι
οποίες παραμένουν σε υψηλά επίπεδα. Και αυτό,
παρά το γεγονός ότι 11% των μικρομεσαίων προ-
βληματίζεται από τη γενικότερη αβεβαιότητα η
οποία καταγράφεται τα τελευταία χρόνια στην πε-
ριοχή μας λόγω των κλιματικών, γεωστρατηγικών
και πολιτικών εξελίξεων.

Σημαντικό αντιστάθμισμα των όποιων προβλη-
ματισμών αποτελούν οι διάφορες ενισχύσεις που
προέρχονται από τα χρηματοδοτικά προγράμματα
στα οποία έχουν πρόσβαση οι ΜμΕ. Σύμφωνα με
την Εθνική Τράπεζα, το 25% των ΜμΕ τονίζει ότι
έχει πρόθεση να αξιοποιήσει προγράμματα όπως
ΕΣΠΑ, Ταμείο Ανάκαμψης και Ανα-
πτυξιακό Νόμο, ενώ το 53% εκείνων
που όντως επενδύουν ξεκαθαρίζει
ότι θα κάνει χρήση των προγραμμά-
των, ποσοστό που είναι ανάλογο της
προηγούμενης τριετίας.

Χαρακτηριστική περίπτωση είναι
το Ταμείο Ανάκαμψης, το οποίο από
τη μία εμφανίζει δυσκολίες που
απομακρύνουν την άμεση αξιοποίησή του από τις
ΜμΕ, από την άλλη όμως η μεγάλη απορρόφηση
των πόρων του από την ελληνική οικονομία προ-
καλεί ευρύτερα οφέλη, τα οποία τελικά καρπώ-
νονται και οι ΜμΕ. Αυτό συμβαίνει καθώς η απορ-
ρόφηση των πόρων του Ταμείου από τη χώρα μας
είναι σχετικά υψηλή και φτάνει στο 42% των χρη-
μάτων που της αναλογούν. Έτσι, το σημαντικό
πλέον είναι κατά πόσο η αξιοποίηση των τελικών
δικαιούχων είναι άμεση και φτάνει στην πραγμα-
τική οικονομία. Για παράδειγμα, το 27% των πόρων
προς τις τράπεζες έχει εγκριθεί και συμβασιοποι-
ηθεί, ποσοστό όμως που αποδεικνύει και την

ύπαρξη των ανάλογων επενδυτικών σχε-
δίων, καθώς η έγκριση των δανείων είναι
συνδεδεμένη με αυτά.

Πού αποβλέπουν 
Ο σχεδιασμός των ΜμΕ για τα επόμενα τρία

χρόνια στοχεύει κατ’ αρχάς στην επέκταση
των παγίων, ενώ σε υψηλά ποσοστά -που

φτάνουν το 12%- οι επιχειρήσεις αυτές σχεδιάζουν
πράσινες επενδύσεις, αλλά και επενδύσεις που
αφορούν την ψηφιοποίησή τους. Σε δεύτερη μοίρα
φαίνεται να έρχονται οι επενδύσεις για την καινο-
τομία και την εξωστρέφεια με ποσοστό που δεν ξε-
περνά το 7%. Επιπλέον στην ανάλυσή της η Εθνική
Τράπεζα διακρίνει ότι σχεδόν τα μισά επενδυτικά
σχέδια έχουν ως στόχο τη μεγέθυνση της επιχεί-
ρησης (ιδίως για τις μικρές επιχειρήσεις), ενώ τα
άλλα μισά αποσκοπούν στην ενίσχυση της αποτε-
λεσματικότητας μέσω της αύξησης παραγωγικότη-
τας, αλλά και μείωσης του κόστους. Εδώ συναντά-

με κυρίως τις μεσαίες επιχειρήσεις.

Οι προβληματισμοί
Και ενώ οι περισσότερες ΜμΕ

θέλουν να κάνουν επενδύσεις, την
ίδια στιγμή παρατηρείται χαμηλή
αποφασιστικότητα όσον αφορά τις
αιτήσεις, με το 7% να έχει καταθέ-
σει κάποια αίτηση για αξιοποίηση

προγράμματος, με βασικότερο πρόβλημα την έλ-
λειψη ολοκληρωμένων επενδυτικών σχεδίων. Η
δεύτερη αιτία είναι η δυσκολία στη συγκέντρωση
του κεφαλαίου που αναλογεί στον επενδυτή, ενώ
ένα μικρό ποσοστό δηλώνει ότι περιμένει να εμ-
φανιστεί το κατάλληλο πρόγραμμα.

Πάντως, το 45% του τομέα εκτιμά ότι θα έχει
δευτερογενείς ωφέλειες από τους διάφορους πό-
ρους (πχ, αυξημένες πωλήσεις μέσα από συνέρ-
γειες στα διάφορα έργα που τρέχουν), ενώ το 9%
των ΜμΕ αναμένει ότι θα έχει άμεσο όφελος από
τους διάφορους πόρους που διοχετεύονται μέσα
από το Ταμείο Ανάκαμψης. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

«Φτιάχνουμε καφέ. Δεν ξεπλένουμε»
Καθόλου δεν άρεσε στην Ελληνική Ένωση Καφέ το γε-
γονός ότι μερίδα του Τύπου χαρακτήρισε τις εταιρείες
εισαγωγής καφέ «ιδανικές για ξέπλυμα μαύρου χρήμα-
τος» με αφορμή τον φορολογικό έλεγχο που γίνεται σε
εξαιρετικά γνωστό τραγουδιστή, ο οποίος εκτός των άλ-
λων έχει στην κατοχή του και μια εταιρεία εισαγωγής
καφέ. Έτσι, έβγαλαν ανακοίνωση όπου τονίζουν ότι οι
επιχειρήσεις του κλάδου αποφέρουν στο κράτος περί τα
140 εκατ. ετησίως μόνο από τον ΕΦΚ στον καφέ και μά-
λιστα προτείνουν στο αρμόδιο υπουργείο να κατευθύνει
μέρος αυτών των χρημάτων για την αντιμετώπιση φαι-
νομένων λαθρεμπορίου και του παρεμπορίου.

Δεν σταματά η τουριστική ανάπτυξη
Άκουγα χθες τον γενικό γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων Νίκο Μηλαπίδη να λέει σε ένα κανάλι πόσο αναπτύσ-
σεται ο τουριστικός κλάδος και εξηγούσε όμως ότι ενώ η
προσφορά σε ξενοδοχεία και εστίαση είναι περίπου η ίδια,
η ζήτηση είναι σχεδόν τριπλάσια σε σχέση με το 2009. Κά-
πως έτσι δικαιολογείται λοιπόν ότι προχωρούν επιτέλους
αξιοποιήσεις τουριστικών περιοχών που τις ακούγαμε
χρόνια να προγραμματίζονται για αξιοποίηση αλλά ποτέ να
μην προχωρούν. Τέτοιο παράδειγμα είναι το ακίνητο Σάνη
Κασσάνδρας συνολικής επιφάνειας 273.707 τμ που δόθη-
κε από το ΤΑΙΠΕΔ στη Σάνη Μονοπρόσωπη Ανώνυμος
Εταιρεία Αναπτύξεως και Τουρισμού έναντι 8,6 εκατομμυ-
ρίων ευρώ.

Με ακρίβεια μερικών εκατοστών
Τα έχασαν στο υπουργείο Οικονομικών με τη μαφία που
είχε στηθεί στον Δήμο Αθηναίων και έβγαζε με το αζη-
μίωτο άδειες για αυθαίρετα κι έτσι προχωρά το ταχύτε-
ρο μέσα από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
το έργο «Εντοπισμός αυθαίρετης δόμησης με σύγχρονα
τεχνολογικά μέσα». Το συνολικό κόστος φτάνει τα 123,9
εκατομμύρια ευρώ και με αυτά τα χρήματα θα δημιουρ-
γηθεί ένα ολοκληρωμένο σύστημα που θα κάνει χρήση
νέων τεχνολογιών και σε συνδυασμό με λήψεις αερο-
φωτογραφιών υψηλής ανάλυσης θα αυξάνει τη δυνατό-
τητα των υπηρεσιών του κράτους να εντοπίζουν με τεκ-
μηριωμένο τρόπο και να ελέγχουν περιπτώσεις αυθαί-
ρετης δόμησης. Και επειδή μπορεί να αναρωτηθείτε,
αυτές οι αεροφωτογραφίες που θα αφορούν πάνω από 2
εκατομμύρια κτίσματα έχουν ακρίβεια 20 εκατοστών!

Έχουμε κι εμείς πλούσιους, 
αλλά η Τουρκία…
Σε περίπου 81.000 υπολογίζει η UBS τους εκατομμυριού-
χους στη χώρα μας, με συνολική περιουσία 224 εκατ. δο-
λάρια, ενώ οι Έλληνες με περιουσία που ξεπερνά τις 100
χιλ. δολάρια αλλά παραμένει κάτω από το ένα εκατομμύριο
είναι λίγο πάνω από δύο εκατομμύρια (2,15 εκατ.). Η συγ-
κεκριμένη κατηγορία συγκεντρώνει συνολική περιουσία
478 εκατ. δολαρίων. Πάντως για να ξέρετε, η γειτονική μας
Τουρκία, με τον πληθωρισμό στο 75%, εμφάνισε ρεκόρ αύ-
ξησης πλούτου το 2023 και μάλιστα με ποσοστό (κρατηθεί-
τε) 157%! Οι ευκαιρίες στην αναμπουμπούλα εμφανίζονται.

Βλέμμα στις επενδύσεις
για μία στις δύο ΜμΕ

Το 25% των 
μικρομεσαίων 

επιχειρήσεων έχει 
πρόθεση να αξιοποιήσει 

τα διάφορα προγράμματα
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Τ
ην επιστροφή μετοχικού κε-
φαλαίου με καταβολή μετρη-
τών στους μετόχους της ανα-

κοίνωσε η εταιρεία Ideal Holdings.
Πρόκειται για την τέταρτη κατά σει-
ρά από το 2022 καταβολή μετρητών
σε μετόχους, η οποία έως σήμερα
έχει ξεπεράσει τα 24 εκατ. ευρώ
(24.245.877,84).  Η ενημέρωση,
όπως αναφέρεται στη σχετική ανα-
κοίνωση, έρχεται σε συνέχεια της
από 4/7/2024 ανακοίνωσής της,
σχετικά με την αύξηση του μετοχι-
κού κεφαλαίου της εταιρείας κατά
το ποσό των 9.600.784,20 ευρώ, με
κεφαλαιοποίηση μέρους του λογα-
ριασμού «Διαφορά από την έκδοση
μετοχών υπέρ το άρτιο» με αντί-
στοιχη αύξηση της ονομαστικής
αξίας της μετοχής από 0,40 σε 0,60
ευρώ και την ταυτόχρονη ισόποση
μείωση του μετοχικού κεφαλαίου
της εταιρείας κατά το ποσό των

9.600.784,20 ευρώ, με αντίστοιχη
μείωση της ονομαστικής αξίας της
μετοχής από 0,60 σε 0,40 ευρώ και

επιστροφή του κεφαλαίου με κατα-
βολή μετρητών στους μετόχους,
ποσού 0,20 ευρώ ανά μετοχή. 

Ideal Holdings: Επιστροφή κεφαλαίου 
σε μετόχους 0,20 ευρώ ανά μετοχή

Η Cenergy Holdings ανα-
κοίνωσε ότι η Σωληνουρ-
γεία Κορίνθου, ο τομέας
σωλήνων χάλυβά της, ανέ-
λαβε σύμβαση από τη
Woodside Energy, διαχειρι-
στή του κοιτάσματος σε με-
γάλο βάθος Trion, για την
κατασκευή και προμήθεια
περίπου 118 χλμ σωλήνων
υψίσυχνης συγκόλλησης
(HFW). Το πεδίο Trion βρίσκεται στη ζώνη Perdido
Fold Belt του Κόλπου του Μεξικού, περίπου 180 χλμ
από τις ακτές του Μεξικού και 30 χλμ νότια των θα-

λάσσιων συνόρων ΗΠΑ-Με-
ξικού. Πρόκειται για μια πρω-
τοποριακή νέα ανάπτυξη,
έτοιμη να αποτελέσει το πρώ-
το έργο μεγάλου βάθους, από
τα νερά του Μεξικού, με προ-
οπτική σύνδεσης και μελλον-
τικών κοιτασμάτων με τις εγ-
καταστάσεις του. Το Trion εί-
ναι μια σύμπραξη μεταξύ των
Woodside Petróleo Opera-

ciones de México, Sociedad de Responsabilidad
Limitada de Capital Variable (60%, χειριστής) και Pe-
mex Exploración y Producción (40%).

Στα 702 εκατ. ευρώ διαμορ-
φώθηκε ο κύκλος εργασιών
της εταιρείας Elinoil το α’
τρίμηνο του 2024, αυξημέ-
νος κατά 16,09% σε σχέση
με τα 604,6 εκατ. την αντί-
στοιχη περίοδο του 2023,
ως αποτέλεσμα των αυξη-
μένων πωλήσεων του τομέα
του διεθνούς εμπορίου. Το
μεικτό κέρδος του ομίλου ανήλθε το α’ τρίμηνο του 2024
σε 18.394 εκατ. ευρώ έναντι 15.568 εκατ. ευρώ την αντί-

στοιχη περίοδο του 2023
παρουσιάζοντας αύξηση
κατά 18,15%. Το λειτουργικό
κέρδος προ φόρων, τόκων
και αποσβέσεων (EBITDA)
του ομίλου ανήλθε σε 8.846
εκατ. ευρώ σε σχέση με
6.972 εκατ. ευρώ την αντί-
στοιχη περίοδο του 2023,
παρουσιάζοντας αύξηση

κατά 26,88% ως αποτέλεσμα της αύξησης του μεικτού
κέρδους κατά τα ανωτέρω.

Lavipharm: ΑΜΚ και έκδοση
νέων μετοχών για δωρεάν
διάθεση σε στελέχη

Την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου
κατά το ποσό των 246.766,50 ευρώ, καθώς
και την έκδοση νέων μετοχών προς δωρε-
άν διάθεση σε ανώτερα στελέχη της εται-
ρείας αποφάσισε μεταξύ άλλων η Τακτική
Γενική Συνέλευση των μετόχων της
Lavipharm, η οποία πραγματοποιήθηκε
χθες στα γραφεία της φαρμακοβιομηχα-
νίας στην Παιανία, όπου παρέστη το 71%
του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαί-
ου. Παράλληλα, αποφασίστηκε η μη δια-
νομή μερίσματος για τη χρήση 2023.

Σε ΑΜΚ έως 1,5 εκατ. ευρώ
προχωρά η Mediterra

Η Mediterra καλεί τους μετόχους της σε
Έκτακτη Γενική Συνέλευση στις 5 Αυγού-
στου στη Χίο, προκειμένου να εγκρίνουν
αύξηση κεφαλαίου ύψους 1,5 εκατ. ευρώ.
Η ΑΜΚ θα πραγματοποιηθεί με μετρητά, με
έκδοση νέων μετοχών και παροχή δικαιώ-
ματος προτίμησης υπέρ των παλαιών μετό-
χων. Σε περίπτωση μη επίτευξης απαρτίας,
η επαναληπτική ΓΣ θα συνέλθει μια εβδο-
μάδα αργότερα, στις 12 Αυγούστου. 

Θυγατρική στην Ελλάδα 
ίδρυσε η Daiichi Sankyo

Η Daiichi Sankyo ανακοίνωσε σε συνέν-
τευξη Τύπου την έναρξη της νέας θυγατρι-
κής εταιρείας της στην Ελλάδα, με έδρα την
Αθήνα και δραστηριοποίηση στην ογκολο-
γία. Όπως αναφέρει σε σχετική ανακοίνω-
ση, η λειτουργία της εταιρείας στην Ελλάδα
αναδεικνύει την ισχυρή δέσμευσή της να
ανταποκρίνεται σε ανεκπλήρωτες ανάγκες
της ογκολογίας στην Ευρώπη. Η Θωμαΐς
Κωνσταντοπούλου ορίστηκε Country Man-
ager της Daiichi Sankyo Greece.

Η Woodside Energy ανέθεσε έργο στη Σωληνουργεία Κορίνθου

ΕΛΙΝΟΙΛ: Αύξηση EBITDA 26,88% το α’ τρίμηνο
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Ποτοποιία Βαρβαγιάννη: 
Σε εξέλιξη η κατασκευή 
νέου εργοστασίου

Η ποτοποιία Βαρβαγιάννη προχωρά στην κα-
τασκευή νέου εργοστασίου παραγωγής αλκοο-
λούχων ποτών στην έδρα της, στο Πλωμάρι της
Λέσβου, μετά την ένταξη του επενδυτικού της
προγράμματος στον Αναπτυξιακό Νόμο. Σύμ-
φωνα με σχετική ανακοίνωση, «με την εν λόγω
επένδυση η εταιρεία στοχεύει στον διπλασιασμό
της ικανότητας παραγωγής, ενισχύοντας την αν-
ταγωνιστικότητά της στην αγορά και την ικανό-
τητά της να ανταποκρίνεται στην αυξανόμενη ζή-
τηση εντός και εκτός συνόρων». Η επενδυτική
αυτή δραστηριότητα αποτελεί ένα σημαντικό βή-
μα για την ποτοποιία Βαρβαγιάννη, ενισχύοντας
τη θέση της στον κλάδο. Σημειώνεται ότι ο τζίρος
της εταιρείας για το 2023 ήταν 5 εκατ. ευρώ, ενώ
τους πρώτους μήνες του 2024 «τρέχει» με ρυθ-
μό ανάπτυξης 10% σε αξία.

Διπλή διάκριση 
για την KPMG στην Ελλάδα

Σε ένα ιδιαίτερα γιορτινό κλίμα των φετινών
Hellenic Responsible Business Awards 2024, η
KPMG στην Ελλάδα έλαβε το Χρυσό Βραβείο για
την πρωτοβουλία Κοινωνικής Υπευθυνότητας
«AdvantAge» στην ενότητα «Ισότιμη Συμμετο-
χή» και ειδικότερα στην κατηγορία «Διαφορετι-
κότητα, Ένταξη, Ίσες Ευκαιρίες», καθώς και το
Χάλκινο Βραβείο για την πρωτοβουλία Κοινωνι-
κής Υπευθυνότητας «Εμπλουτισμός Σχολικών
Βιβλιοθηκών σε συνεργασία με την Ελληνική
Λέσχη Βιβλίου (ΕΛΒΙ)» στην ενότητα «ESG & 
SDGS» και συγκεκριμένα στην κατηγορία «Ποι-
οτική Εκπαίδευση». Όπως αναφέρει σχετική
ανακοίνωση, η τελετή απονομής πραγματοποι-
ήθηκε την Τρίτη 9 Ιουλίου 2024, στο Μουσείο Οί-
νου, υπό την αιγίδα του υπουργείου Ανάπτυξης
και Επενδύσεων, του υπουργείου Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας, του ΣΕΒ και του Συνδέσμου
Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ),
καθώς και με ευρεία θεσμική και τιμητική υπο-
στήριξη. 

Πήρε άδεια η doValue 
από την Τράπεζα της Ελλάδας
Ολοκληρώθηκε η διαδικασία επαναδειοδό-
τησης της doValue Greece ως διαχειριστή
πιστώσεων από την Τράπεζα της Ελλάδας. Η
ΤτΕ εξέτασε τόσο την αρχική αίτηση όσο και
ορισμένα πρόσθετα στοιχεία που ζήτησε
στην τελική φάση του ελέγχου του φακέλου
και ενέκρινε τη χορήγηση της άδειας. Όπως
επιβεβαίωσε η διαδικασία επαναδειοδότη-
σης των εταιρειών διαχείρισης πιστώσεων, ο
κλάδος ήταν και παραμένει από τους πλέον
αυστηρά εποπτευόμενους, λειτουργεί κάτω
από ένα ιδιαίτερα λεπτομερές και περιορι-
στικό θεσμικό πλαίσιο, ενώ τελεί υπό τον συ-
νεχή έλεγχο των αρμόδιων υπηρεσιών της
ΤτΕ, που κατοχυρώνει τη διαφάνεια και την
τήρηση όλων των νομοθετικών και ρυθμιστι-
κών προνοιών που τον αφορούν.

Austria Card: 16 Ιουλίου 
η ημέρα αποκοπής του μερίσματος
Κατά τη 14η ετήσια γενική συνέλευση της Aus-
tria Card Holdings που πραγματοποιήθηκε στις
9 Ιουλίου 2024, αποφασίστηκε η διανομή μερί-
σματος για το οικονομικό έτος 2023 ύψους (μει-
κτού) 0,10 ευρώ ανά μετοχή που δικαιούται μέ-
ρισμα, το οποίο δεν υπερβαίνει συνολικά το πο-
σό των 3,635,386.80 ευρώ (μεικτό). Ως ημέρα
αποκοπής του μερίσματος ορίζεται η 16η Ιουλί-
ου 2024 και ως ημερομηνία καταγραφής του με-
ρίσματος (προσδιορισμού δικαιούχων) ορίζεται
η 17η Ιουλίου 2024. Η καταβολή του μερίσματος
θα πραγματοποιηθεί μέσω πίστωσης στην αντί-
στοιχη τράπεζα θεματοφυλακής/κεντρικό θε-
ματοφύλακα αξιών/χρηματιστηριακή εταιρεία.
Η καταβολή του μερίσματος θα πραγματοποιηθεί
στις 19 Ιουλίου 2024.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Όμιλος Κοπελούζου και ΕΜΠ
υπέγραψαν Μνημόνιο Συνεργασίας

Το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (ΕΜΠ) και ο
Όμιλος Κοπελούζου ανακοίνωσαν την υπογραφή
ενός σημαντικού Μνημονίου Συνεργασίας στον το-
μέα της έρευνας και εκπαίδευσης με επίκεντρο τον
κλάδο της ενέργειας. Στόχοι του μνημονίου είναι η
ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ της ελληνικής
βιομηχανίας και της ακαδημαϊκής κοινότητας, η
προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας, για την
οικονομική και τεχνολογική εξέλιξη, καθώς και την
επίτευξη στόχων αειφορίας. Το Εθνικό Μετσόβιο
Πολυτεχνείο και ο Όμιλος Κοπελούζου μέσω της
συνεργασίας τους θα ανταλλάξουν τεχνογνωσία και
θα στοχεύσουν στην ανάπτυξη καινοτόμων τεχνο-
λογιών, με στόχο την προώθηση και δημιουργία ερ-
γαλείων τα οποία θα δίνουν λύσεις στα προβλήματα
και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζει ο κλάδος της
ενέργειας σε διεθνές επίπεδο.

Μαρινόπουλος: Υπέγραψε δεκαετή
σύμβαση με Starbucks 

Τη νέα δεκαετή σύμβαση δικαιόχρησης με τη
Starbucks ανακοίνωσε η Μαρινόπουλος Εταιρεία
Καφέ Μονοπρόσωπη ΑΕΕ. Όπως σημειώνεται, η
συνεργασία είχε ξεκινήσει αδιάλειπτα από το 2002
και με τη συγκεκριμένη σύμβαση που υπεγράφη το
2023 εξασφαλίζεται μια δεκαετία για την περαιτέ-
ρω ανάπτυξη του δικτύου της εταιρείας. Η σύμβαση
της Μαρινόπουλος με την αμερικανική Starbucks
είχε λήξει από τον Μάιο του 2022 και από τότε είχε
πάρει εξάμηνες παρατάσεις.



Σ
ε καταλύτη για την ανάπτυξη
και τα δημοσιονομικά μεγέθη
της φετινής χρονιάς μπορούν

να εξελιχθούν οι… πυρκαγιές, κα-
θώς μια επανάληψη της περσινής…
γκαντέμικης χρονιάς θα οδηγούσε
μοιραία σε «κούρεμα» των προβλέ-
ψεων! 

Ο επενδυτικός οίκος Wood κρούει
τον κώδωνα του κινδύνου για την Ελ-

λάδα, επισημαίνοντας
ότι η οικονομία είναι
σε σωστό δρόμο και
αν δεν προκύψει κάτι
αναπάντεχο, τότε η
αύξηση του Ακαθαρί-
στου Εγχωρίου Προ-
ϊόντος μπορεί να φτά-
σει το 2,8%, δηλαδή,

υψηλότερα από τον στόχο του προ-
ϋπολογισμού. Αφού αναφέρει ότι οι
επενδύσεις, τα κεφάλαια του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και ο ισχυρός τουρι-
σμός παραμένουν φωτεινά σημεία
της οικονομίας, στη συνέχεια διατυ-
πώνει την άποψη ότι υπάρχουν ισχυ-
ρές πιθανότητες υποβάθμισης αργό-
τερα μέσα στο έτος, ανάλογα με το
μέγεθος της ζημιάς που θα προκα-

λέσουν οι φετινές πυρκαγιές και οι
πλημμύρες! 

Ο οίκος Wood υπενθυμίζει ότι οι
περσινές πυρκαγιές και η μεγάλη
πλημμύρα του περασμένου Σεπτεμ-
βρίου στη Θεσσαλία επηρέασαν αρ-

νητικά την οικονομική δραστηριότη-
τα, κάτι που μπορεί να συμβεί και
φέτος. Συνολικά, οι δείκτες των
ερευνών έδειξαν ότι η οικονομία πα-
ρέμεινε στάσιμη στην αρχή του
έτους, αλλά έκτοτε επιταχύνεται και
αν δεν υπάρξουν δυσμενείς εξελί-
ξεις στο… καιρικό, τότε η Ελλάδα θα
μπορέσει να επιτύχει τους δημοσιο-
νομικούς και μακροοικονομικούς
στόχους της φετινής χρονιάς. Μάλι-
στα, προειδοποιεί ότι η πρόβλεψη
για ανάπτυξη 2,8% φέτος, η οποία
διατηρείται σταθερή εδώ και μήνες,

είναι σημαντικά υψηλότερη και
υπάρχει περίπτωση υποβάθμισης
κατά μισή εκατοστιαία μονάδα, δη-
λαδή στο 2,3%. Ο επενδυτικός οίκος
αναφέρει ότι δεν πρόκειται να προ-
χωρήσει σε κάποια αναθεώρηση
στην παρούσα φάση, επισημαίνον-
τας ότι ο τουρισμός είναι βαρόμετρο
για την Ελλάδα και ως εκ τούτου, θα
περιμένει προκειμένου να προσαρ-
μόσει τις προβλέψεις της. 

Εφόσον η Ελλάδα ξεπεράσει τον
φετινό σκόπελο των φυσικών κατα-
στροφών, χωρίς να υπάρχουν ουσια-
στικές επιπτώσεις στην ανάπτυξη και
τις δημόσιες δαπάνες, τότε ο οίκος
Wood εκτιμά ότι είναι εφικτός ο στό-
χος για ανάπτυξη 3% το 2025. Ισχυρό
χαρτί για την Ελλάδα αποτελεί το γε-
γονός ότι έχει βγει από τη μακρά πε-
ρίοδο οικονομικής προσαρμογής
που προκλήθηκε από τη δημοσιονο-
μική κρίση του 2010, έχοντας σαν
όπλα τούς βελτιωμένους ισολογι-
σμούς του ιδιωτικού τομέα και την
ευνοϊκή χρηματοοικονομική θέση
του δημόσιου τομέα, η οποία στηρί-
ζει το κόστος δανεισμού σε μέτρια
επίπεδα.
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Η προειδοποίηση
του επενδυτικού οίκου Wood 

για τους κινδύνους που μπορεί 
να προκύψουν στην ελληνική 

οικονομία 

Αρνητικός 
ο πληθωρισμός
στα τυποποιημένα
τρόφιμα

Ο αρνητικός πληθωρισμός -0,8% στα τυ-
ποποιημένα τρόφιμα τον περασμένο Μάιο
δείχνει ότι η βιομηχανία τροφίμων έχει
βάλει φρένο στη φρενήρη αύξηση των
προηγούμενων μηνών, η οποία εν πολλοίς
οφείλεται στο υψηλό κόστος της ενέργει-
ας. Σύμφωνα με μελέτη που εκπόνησε το
Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών
Ερευνών για λογαριασμό του Συνδέσμου
Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων, η πο-
λιτική των επιχειρήσεων αποτέλεσε ανά-
χωμα στην περαιτέρω ενίσχυση των πλη-
θωριστικών τάσεων. Μάλιστα, εξαιρώντας
το ελαιόλαδο, οι τιμές των τυποποιημένων
τροφίμων κατά μέσο όρο έχουν παραμεί-
νει ουσιαστικά αμετάβλητες από τον Μάρ-
τιο του 2023! Επιπλέον, στα ευρήματα της
μελέτης αναφέρεται ότι η εγχώρια παρα-
γωγή τροφίμων διατήρησε συστηματικά
ηπιότερο ρυθμό ανοδικής διακύμανσης
των τιμών από το 2020 έως σήμερα, συγ-
κριτικά με τα εισαγόμενα τρόφιμα.

Σταυρόλεξο η προθεσμία
υποβολής των δηλώσεων

Αντικρουόμενα μηνύματα έρχονται
από το μέτωπο των φορολογικών δηλώ-
σεων, καθώς σύμφωνα με την Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων μέχρι στιγμής
έχει σημειωθεί ρεκόρ όλων των εποχών,
ενώ από την άλλη το Οικονομικό Επιμελη-
τήριο Ελλάδος με επιστολή του προς το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και την ΑΑΔΕ ζητεί την παράτα-
ση της προθεσμίας έως τις 30 Σεπτεμβρί-
ου! Το υπουργείο ξεκαθαρίζει ότι δεν τί-
θεται θέμα παράτασης, καθώς μέχρι στιγ-
μής έχουν υποβληθεί 4.510.260 δηλώ-
σεις, ενώ πέρσι τέτοια εποχή είχαν υπο-
βληθεί 2.916.726 δηλώσεις. Για να μη δο-
θεί παράταση έως το τέλος Αυγούστου,
πρέπει σε καθημερινή βάση να υποβάλ-
λονται 125.000 φορολογικές δηλώσεις.
Εκτιμάται πάντως ότι υπάρχουν αυξημέ-
νες πιθανότητες παράτασης έως τις 31
Αυγούστου, που θα συνοδευτεί από την
καταβολή διπλής δόσης από όσους έχουν
χρεωστικό εκκαθαριστικό σημείωμα. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Οι… πυρκαγιές καθορίζουν
ανάπτυξη και πλεόνασμα! 
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Ε
ίναι το πρόσωπο του Euro 2024. Ανεξάρτητα από
το αν η Ισπανία θα καταφέρει να κατακτήσει το
τρόπαιο για πρώτη φορά μετά το 2012. Αν τα κατα-

φέρει, θα φτάσει στα τέσσερα τρόπαια και θα περάσει
τους Γερμανούς, με τους οποίους τώρα ισοβαθμεί στις

τρεις κατακτήσεις, αλλά αυτό είναι ένα
από τα ρεκόρ που ενδεχομένως να απα-
σχολήσουν αργότερα. Αυτά που τώρα
συζητά όλος ο πλανήτης είναι όλα όσα
κάνει αυτός ο θαυματουργός 17χρονος,
ο Λαμίν Γιαμάλ.

Για την ακρίβεια ο μικρός Ισπανός δεν
έχει γίνει καν 17 ετών, αφού θα τα κλείσει
στις 13 Ιουλίου. Μια μέρα πριν από τον τε-

λικό, στον οποίο δεδομένα θα είναι βασικός για λογαρια-
σμό της Ισπανίας. Ο Γιαμάλ, παιδί μεταναστών με Μαροκι-
νό πατέρα και μητέρα από την Ισημερινή Γουινέα, μεγάλω-
σε σε μια φτωχή γειτονιά στην Καταλονία. Ένα προάστιο
στο οποίο η πάλη καθημερινά δίνεται για την επιβίωση και
το ποδόσφαιρο ήταν μια διέξοδος. Το μεγάλο credit για αυ-
τό το παιδί, που μοιάζει η μοίρα να το προίκισε με τεράστιο

ταλέντο για να ξεφύγει από αυτή την κατάσταση, είναι ότι
ποτέ δεν ξέχασε. Μέχρι τώρα τουλάχιστον. Ο Γιαμάλ κάθε
φορά που πανηγυρίζει σχηματίζει μετά τα δάχτυλά του τον
αριθμό «304». Είναι ο κωδικός αριθμός της γειτονιάς Ρο-
καφόντα, στην οποία και μεγάλωσε. Και κάθε φορά που
στέλνει την μπάλα στα δίχτυα, είτε με μαγικό τρόπο όπως
στον ημιτελικό κόντρα στη Γαλλία είτε με πιο απλό, θα
αφιερώσει το γκολ σε αυτήν τη γειτονιά.

Το γκολ κόντρα στους «μπλε» ο Γιαμάλ το πέτυχε όντας
μόλις 16 ετών και 362 ημερών. Έγινε έτσι ο νεότερος που
σκοράρει σε τελική φάση Euro, ενώ από την πρεμιέρα της
διοργάνωσης είχε γίνει και ο νεότερος που αγωνίστηκε,
καθώς μπήκε στο γήπεδο όντας 16 ετών και 338 ημερών
στον αγώνα κόντρα στην Κροατία. Το νέο αστέρι της Μπαρ-

τσελόνα έγινε γενικά ο νεότερος που σκοράρει σε τελική
φάση μεγάλων διοργανώσεων εθνικών ομάδων. Ξεπέρασε
ακόμη και τον τεράστιο Πελέ, που σκόραρε ενώ ήταν 17
ετών και 239 ημερών στο Παγκόσμιο Κύπελλο της Σουη-
δίας, στον προημιτελικό της Βραζιλίας με τη Σουηδία.

Προφανώς και κανείς δεν θα μπει στη διαδικασία να
συγκρίνει τον Γιαμάλ με τον μυθικό Πελέ, πλην όμως τα
όσα κάνει αυτό το παιδί σε αυτή την ηλικία τόσο με την
Μπαρτσελόνα όσο και με την εθνική ομάδα της Ισπανίας
δεν μπορούν παρά να προκαλέσουν τον θαυμασμό. Πα-
ράλληλα, αποτελούν και μεγάλο παράδειγμα για παιδιά
που θέλουν να κυνηγήσουν το όνειρό τους και να παί-
ξουν ποδόσφαιρο. Όσο και αν το σπορ έχει εκβιομηχα-
νοποιηθεί, όσο και αν πλέον θεωρείται δύσκολο να επι-
τύχει κανείς αν δεν έχει εφόδια, το ποδόσφαιρο παρα-
μένει ικανό να δώσει ευκαιρίες σε όλους, από όλα τα
κοινωνικά στρώματα, για να ζήσουν το όνειρο. Αρκεί να
το κυνηγήσουν. Και να μην ξεχάσουν ποτέ από πού ξεκί-
νησαν, όπως ο Γιαμάλ, ο οποίος ποτέ δεν ξεχνά τη Ροκα-
φόντα και σε κάθε γκολ θα σχηματίζει το «304» για να
μας το θυμίζει… 

Σαρώνει όλα τα ρεκόρ και οδηγεί 
την Ισπανία στην κατάκτηση του Euro 

2024 προτού καλά καλά συμπληρώσει 
τα 17 του χρόνια

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Τα «θαύματα»
του Γιαμάλ



Επιστροφή Φύσσα
Ο Τάκης Φύσσας επιστρέφει στον Παναθηναϊ-

κό μετά την οριστική αποχώρησή του από το τιμ
της Εθνικής ομάδας. Ο άλλοτε διεθνής άσος, ο
οποίος φόρεσε επί σειρά ετών τη φανέλα του
«τριφυλλιού», αναμένεται να αναλάβει πόστο
που θα σχετίζεται με τις ακαδημίες των «πράσι-
νων».

Συγκίνηση για τη σημαία

Η Αντιγόνη Ντρισμπιώτη θα είναι η αθλήτρια
που θα σηκώσει την ελληνική σημαία μαζί με τον
Γιάννη Αντετοκούνμπο στην τελετή έναρξης των
Ολυμπιακών Αγώνων στο Παρίσι. Η 40χρονη
πρωταθλήτρια του βάδην δήλωσε ιδιαίτερα συγ-
κινημένη για αυτή την τιμή που της έγινε από την
ΕΟΕ.

Εκλογές τον Σεπτέμβριο
Πριν τελειώσει το 2024 θα πρέπει να γίνουν

εκλογές στην ΕΟΚ για την ανάδειξη νέας διοίκη-
σης. Σύμφωνα με τις μέχρι τώρα πληροφορίες, η
διαδικασία αναμένεται να γίνει στα μέσα Σεπτεμ-
βρίου. Ο Βαγγέλης Λιόλιος θα είναι ξανά υποψή-
φιος για να διατηρήσει τη θέση του και μένει να
δούμε ποιοι θα είναι οι αντίπαλοί του. 

Επιμονή για Φορτούνη 
και Μασούρα

Αν και ο Ολυμπιακός έχει ήδη ανακοινώσει με-
ταγραφικές προσθήκες, οι ανανεώσεις συμβο-
λαίων ποδοσφαιριστών, όπως ο Μασούρας και ο
Φορτούνης, απασχολούν τους «ερυθρόλευ-
κους». Για την ώρα, φαίνεται πως υπάρχει από-
σταση και με τους δύο, πλην όμως οι Πειραιώτες
συνεχίζουν τις συζητήσεις έτσι ώστε να τους
κρατήσουν στην ομάδα. 

«20 Years Legacy Match» 
από την Cosmote

Απόψε στις 22.00, σε ζωντανή μετάδοση από το Cosmote Sport 1
HD, οι Legends του 2004 θα βρεθούν ξανά υπό τις οδηγίες του Ότο
Ρεχάγκελ και θα αντιμετωπίσουν τους UEFA All Stars. Η ομάδα
που ανέβασε την Ελλάδα στα ουράνια θα δώσει το φιλικό με αφορ-
μή τη συμπλήρωση 20 ετών από την κατάκτηση του Euro 2004. Η
Cosmote ετοίμασε μια σειρά από εκπλήξεις, με όλο το κορυφαίο
δημοσιογραφικό επιτελείο του σταθμού να τις παρουσιάζει.

SPORTS
ΠΕΜΠΤΗ 11 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 42

Πήρε το δικό του
τρόπαιο

Μ
ια βραδιά γεμάτη ρεκόρ και με πρόκριση στον
τελικό του Κόπα Αμέρικα ήταν η χθεσινή για την
Αργεντινή. Η «αλμπισελέστε» νίκησε 2-0 τον

Καναδά και αναμένεται να διεκδικήσει εκ νέου το τρό-
παιο το οποίο έχει πάρει 15 φορές - είναι η πολυνίκης του
θεσμού μαζί με την Ουρουγουάη.

Το πρώτο γκολ για την ομάδα του Λιονέλ Σκαλόνι πέτυχε ο
Χουλιάν Άλβαρες, ενώ ο Λιονέλ Μέσι σφράγισε τη νίκη και έγρα-
ψε ιστορία. Ο σούπερ σταρ της Αργεντινής σκόραρε σε έκτο δια-
φορετικό Κόπα Αμέρικα και ισοφάρισε έτσι το ρεκόρ του Βραζι-
λιάνου Ζιζίνιο. Παράλληλα, έφτασε τα 109 γκολ με την εθνική
ομάδα και είναι ο δεύτερος σε όλο τον κόσμο πίσω μόνο από τον
Κριστιάνο Ρονάλντο, ο οποίος έχει 130 τέρματα. Μεγάλο ματς και
για τον Ντι Μαρία, ο οποίος έγινε πρώτος σε συμμετοχές σε Κόπα
Αμέρικα για την Αργεντινή. Ο τελικός θα είναι ο τελευταίος αγώ-
νας του με την εθνική ομάδα, όπως έχει ανακοινώσει.  

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Η Αργεντινή των ρεκόρ

Η Γαλλία μπορεί να μην προκρίθηκε, όμως ο συγκεκριμένος 
φίλαθλος πήρε το δικό του «τρόπαιο». Κατάφερε να μπει στο γήπεδο 
και να βγάλει selfie με τον Κιλιάν Μπαπέ.



Μ
ισός αιώνας δισκογραφίας και πολυδιά-
στατης καλλιτεχνικής πορείας με θη-
σαυρούς τραγουδιών και μοναδικές ερ-

μηνείες θα αναβιώσει μέσα από την απαράμιλλη
ερμηνεία της Τάνιας Τσανακλίδου σε μια ανεπα-
νάληπτη συναυλία. Με γενναιόδωρη σκηνική πα-
ρουσία και ταμπεραμέντο μοναδικό, η σημαντική
ερμηνεύτρια θα παρουσιάσει τα δικά της «Πενήν-
τα καλοκαίρια και χειμώνες» την Κυριακή 14 Ιου-
λίου στο Ηρώδειο, σε μια γιορτή-αναδρομή με
όσα καθόρισαν και διαμόρφωσαν τη μεγάλη καλ-
λιτεχνική πορεία της.

Η 72χρονη Τάνια Τσανακλίδου με το φωτεινό
χαμόγελο και τα ασημένια μαλλιά έχει «σφραγί-
σει» με τη φωνή και την ευαισθησία της μερικές
από τις πιο αγαπημένες μελωδίες του σύγχρονου
ελληνικού ρεπερτορίου. Διαχρονικά κομμάτια
που θα ανασύρει το βράδυ της Κυριακής φέρνον-
τάς τα στο σήμερα για να ειπωθούν με σύγχρονη
διάθεση στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Αθηνών και
Επιδαύρου.

Στη μουσική παράσταση που επιμελείται η ίδια,
η ροή των τραγουδιών θα ακολουθεί τόσο την κοι-
νωνικοπολιτική συνθήκη στην οποία γεννήθηκαν
όσο και τις καλλιτεχνικές αναζητήσεις της στο πέ-
ρασμα των χρόνων. Και κάπως έτσι η περίοδος
της χούντας και της Μεταπολίτευσης, οι μπουάτ
της Πλάκας, ο Νίκος Ξυλούρης, ο Γιάννης Μαρκό-
πουλος και ο Χρήστος Λεοντής θα «συνομιλήσουν
επί σκηνής» με το πέρασμα από το Θέατρο Τέχνης
και το Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδας, τον

Γιάννη Σπανό και τον Μορμόλη, την Έντιθ Πιαφ,
τον Τσάρλι Τσάπλιν, τον Σταμάτη Κραουνάκη και
τον Μιχάλη Δέλτα.

Το πλούσιο υπερθεματικό πρόγραμμα θα θυμί-
σει στους μυημένους αξέχαστες παραστάσεις
της, ενώ το νεότερο κοινό θα νιώσει τη μαγική της
αύρα, την εφηβική δράση και τη γοητευτική σκη-
νική θεατρική παρουσία της.

Καλεσμένοι της λαμπερής και πολυαναμενόμε-
νης βραδιάς θα είναι οι δικοί της φίλοι καρδιάς, οι
εκλεκτοί μουσικοί της συνοδοιπόροι Σταμάτης
Κραουνάκης, Μιχάλης Δέλτα και Κώστας Θωμαΐ-
δης, με τους οποίους θα μοιραστεί αισθήματα και
ιστορίες τραγουδώντας.

Τα γενέθλια του απολογισμού
Τον περασμένο Απρίλιο η Τάνια Τσανακλίδου,

που φλερτάρει υπέροχα με τον χρόνο, γιόρτασε τα
γενέθλιά της με μια ανάρτηση στα προσωπικά της
social media αποκαλύπτοντας: «Ετών 72… Με
αυτά τα λόγια που έγραψα κάποια χρόνια πριν. Για
χρόνια αγνοούσα γιατί τραγουδώ. Ήξερα μόνο ότι

δεν γινόταν αλλιώς. Απλώς το άφησα να συμβαί-
νει. Χρόνια πριν, πατώντας τα σαράντα, η σχέση
μου με τον χρόνο άλλαξε. Γιατί ο κύριος χρόνος
μού έκανε τη χάρη να μου αποκαλυφθεί με τους
ελικοειδείς του κύκλους, με τα σαφή του όρια, τις
παγίδες, τις δυνατότητες και τις απαγορεύσεις,
αλλά -κυρίως- με το αληθινό του πρόσωπο: αυτό
του ελευθερωτή. Τότε κατάλαβα το βαθύτερο
νόημα, το αληθινό ζητούμενο της τέχνης μου: για
εμένα το τραγούδι δεν είναι παρά η νοσταλγία της
ελευθερίας. Αυτής που μόνο ο χρόνος επιτρέπει.
Στο τέλος του...».
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Σε μια γιορτή-αναδρομή η σημαντική
ερμηνεύτρια θα παρουσιάσει 

την Κυριακή 14 Ιουλίου στο Ηρώδειο
όσα καθόρισαν και διαμόρφωσαν 

τη μεγάλη καλλιτεχνική πορεία της

Πενήντα
καλοκαίρια

και χειμώνες

ΤΑΝΙΑ ΤΣΑΝΑΚΛΙΔΟΥ
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Βυζαντινό
Μουσείο:
Μεγαλοπρεπή 
εγκαίνια με έργα 
του Παύλου Σάμιου

Μ
ε κάθε λαμπρότητα εγκαινιάστη-
κε στο Βυζαντινό και Χριστιανικό
Μουσείο η έκθεση «Donum Am-

icorom» («Δώρο Φίλων») με σειρά σπου-
δαίων έργων που δώρισε ο αείμνηστος κο-
ρυφαίος ζωγράφος Παύλος Σάμιος στα με-
γαλύτερα μουσεία της χώρας.

Λίνα Τσικούτα Ανδρέας και Μιλένα Τσαβλίρη

Μικαέλα Βεργωτή, Λίζα ΦραγκούληΒικτωρία και Κωστής Αιλιανός Γιάννης Ζαφειρίου, Νάσια Παπαμανώλη

Ιζαμπέλα και Κάρολος Φρανσές Μίνως Μάτσας, Όλγα Κεφαλογιάννη

Παναγιώτης Πικραμμένος, Πολίνα Έλλις
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Φώτης Παπαθανασίου, Άννα Μαρία και Βαλέρια Μαζαράκη

Νινέτα Βαφειά, Κατερίνα Δελαπόρτα Νότης Μπερνίτσας, Μίνα Νάκα, Ηλίας Κλης



Η
διαφραγματοκήλη αποτελεί μια διαφορε-
τική μορφή κήλης λόγω της ανατομικής
της εντόπισης. Η διόρθωσή της, ιδίως επί

σύνθετων περιπτώσεων, μπορεί να είναι ιδιαίτερα
απαιτητική. Η ρομποτική χειρουργική τεχνολογία
ωστόσο, αναπόσπαστο κομμάτι της σύγχρονης
χειρουργικής πρακτικής, προσφέρει μοναδικά
πλεονεκτήματα στην αρμονική αποκατάσταση αυ-
τού του σύνθετου ανατομικού προβλήματος.

«Η διαφραγματοκήλη είναι εσωτερική κήλη, δεν
αναγνωρίζεται δηλαδή ως προβολή στο κοιλιακό
τοίχωμα, αντιθέτως χαρακτηρίζεται από το ότι κά-
ποιο τμήμα του στομάχου, συνηθέστερα μαζί με το
κατώτερο τμήμα του οισοφάγου, που φυσιολογικά
βρίσκεται ενδοκοιλιακά, μετατοπίζεται προς τον
θώρακα διά του διαφράγματος», αναφέρει ο Χα-
ράλαμπος Σπυρόπουλος, γενικός χειρουργός, δι-
ευθυντής Χειρουργικής Κλινικής / Κλινικής Ελά-
χιστα Επεμβατικής Χειρουργικής Πεπτικού Συ-
στήματος, Παχυσαρκίας και Διαβήτη, και συνεχί-
ζει: «Συχνά μια διαφραγματοκήλη μπορεί να μην
έχει συμπτώματα και να διαγνωστεί τυχαία σε μια
ενδοσκοπική εξέταση (γαστροσκόπηση). Οι πε-
ρισσότερες όμως διαφραγματοκήλες προκαλούν
συνήθως σταθερά και ήπια ή άλλοτε έντονα συμ-
πτώματα. Αυτά που κυριαρχούν είναι τα συμπτώ-
ματα της γαστροοισοφαγικής παλινδρόμησης,
ωστόσο συνυπάρχουν ενίοτε και άλλα κλινικά ση-
μεία: φούσκωμα, πόνος και κάψιμο στο στομάχι,
συνεχόμενες όξινες ερυγές (ρέψιμο), τάση προς
έμετο, δυσφαγία, αύξηση της αρτηριακής πίεσης,
αρρυθμίες, δύσπνοια. H ποικιλομορφία και η κοι-
νή φύση των συμπτωμάτων της πάθησης με άλλες

κλινικές οντότητες αναδεικνύουν και την πολυ-
πλοκότητα της αντιμετώπισης της διαφραγματο-
κήλης. Πολύ συχνά, λόγω της επικάλυψης της
συμπτωματολογίας, οι ασθενείς μπορεί να λάβουν
λανθασμένες διαγνώσεις».

Η ρομποτική χειρουργική αντιμετώπιση της δια-
φραγματοκήλης αποτελεί την πιο σύγχρονη τεχνι-
κή αποκατάστασης με εξαιρετικά ποσοστά αποτε-
λεσματικότητας. «Η ρομποτική χειρουργική επέμ-
βαση διενεργείται μέσω μιας κεντρικής κονσόλας
ελέγχου, από την οποία ο εκπαιδευμένος ρομποτι-
κός χειρουργός με εφόδιο την τρισδιάστατη, υψη-
λής ευκρίνειας real time όραση πραγματοποιεί
όλη τη χειρουργική διαδικασία. Μέσω του χειρι-
σμού ειδικών joysticks στην κονσόλα ελέγχου, οι
κινήσεις των χεριών του χειρουργού αναπαράγον-
ται στο χειρουργικό πεδίο με μοναδική πιστότητα
από τους ρομποτικούς βραχίονες του συστήματος,
οι οποίοι φέρουν ευέλικτα ειδικά χειρουργικά ερ-
γαλεία. Η πιο σύγχρονη διαθέσιμη χειρουργική
πλατφόρμα είναι το ρομποτικό σύστημα Da Vinci
Xi, το οποίο λόγω της κατασκευαστικής του δομής
προσφέρει τη δυνατότητα αντιμετώπισης ακόμη
και ιδιαίτερα σύνθετων διαφραγματοκηλών, πα-
ρακάμπτοντας τα προβλήματα των παλαιότερων
χειρουργικών μεθόδων», εξηγεί. 
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Ποια τα πλεονεκτήματα   
«Η ρομποτική τεχνολογία αποτελεί την πρώτη επι-
λογή στην αντιμετώπιση των παθήσεων του ανώτε-
ρου πεπτικού συστήματος με εξαιρετικά μακρο-
πρόθεσμα αποτελέσματα στη διόρθωση της δια-
φραγματοκήλης και της γαστροοισοφαγικής πα-
λινδρόμησης. Δεδομένου ότι η χειρουργική προ-
σπέλαση απαιτεί είσοδο και στην περιοχή του θώ-
ρακα (στο μεσοθωράκιο), η βοήθεια από την εφαρ-
μογή του ρομποτικού συστήματος είναι μοναδι-
κή», καταλήγει ο κ. Σπυρόπουλος αναφέροντας τα
πλεονεκτήματα της μεθόδου.
Συγκεκριμένα, το ρομποτικό σύστημα παρέχει
υψηλής ευκρίνειας τρισδιάστατη εικόνα όλων των
ανατομικών δομών του ασθενούς, τα ειδικά και με-
γαλύτερου μήκους ρομποτικά χειρουργικά εργα-
λεία πραγματοποιούν με εξαιρετική ακρίβεια τους
απαιτούμενους λεπτούς χειρισμούς για την ανάτα-
ξη της διαφραγματοκήλης, αναπαράγοντας πιστά
τους χειρισμούς του χειρουργού, επιτρέπει την
ασφαλή πραγματοποίηση των χειρουργικών χειρι-
σμών δίπλα σε ευαίσθητες ανατομικές δομές,
όπως ο οισοφάγος, η αορτή και ο πνεύμονας, επι-
τρέπει την αναγνώριση των ορθών ανατομικών
πλάνων και την ασφαλή διεγχειρητική πλοήγηση
σε περιπτώσεις σύνθετων αποκαταστάσεων, διευ-
κολύνει τη συρραφή του χάσματος του διαφράγμα-
τος αλλά και την ορθότερη τοποθέτηση απορροφή-
σιμου πλέγματος όταν απαιτείται, επιτρέποντας
την πιο αποτελεσματική σύγκλειση της κήλης,
αποκαθίσταται εξαιρετικά και χωρίς τάση η συνυ-
πάρχουσα γαστροοισοφαγική παλινδρόμηση, μέ-
σω της δημιουργίας αντιπαλινδρομικού μηχανι-
σμού βαλβίδας (θολοπλαστική στομάχου), συνο-
δεύεται από μικρότερο πόνο, έχει καλύτερο αισθη-
τικό αποτέλεσμα (μικρότερες και  χαμηλότερες/
κρυμμένες οπές) και άμεση επιστροφή στην καθη-
μερινότητα.

Χαράλαμπος Σπυρόπουλος,
γενικός χειρουργός, διευθυντής

Χειρουργικής Κλινικής / Κλινικής
Ελάχιστα Επεμβατικής

Χειρουργικής Πεπτικού

Αποτελεί την πιο σύγχρονη τεχνική 
αποκατάστασης με εξαιρετικά ποσοστά
αποτελεσματικότητας

Ρομποτική χειρουργική
για διαφραγματοκήλη

και γαστροοισοφαγική
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Κριός
(21/3-20/4)

Η μέρα αυτή είναι γεμάτη γεγονότα, ιδίως σε

θέματα που αφορούν το οικογενειακό σας περι-

βάλλον. Αφιερώστε τον χρόνο σας στα αγαπη-

μένα σας πρόσωπα και μη βρίσκετε όλο κάτι για

να γκρινιάζετε.

Ταύρος
(21/4-20/5)

Αν θα πρέπει να κάνετε μια κίνηση σε κάποιες

μακρόπνοες υποθέσεις σας, αυτό θα είναι πολύ

ευνοϊκό να γίνει σήμερα. Γενικότερα θα πάρετε

ένα θετικό μήνυμα από το σύμπαν, αλλά, όπως

έχουμε αναφέρει, τα πιο σημαντικά καλό είναι

να γίνουν μετά τις 20 Ιουλίου.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Για εσάς τους Διδύμους τα οικονομικά σας θα

έχουν μια πολύ θετική έκβαση και είναι καιρός

να βάλετε σε σειρά ένα θέμα που αφορά κά-

ποια κληρονομιά ή χρήματα που οφείλετε ή

σας οφείλουν.  

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Εσείς οι Καρκίνοι είναι πολύ πιθανό να έχε-

τε σήμερα ένα πολύ ευχάριστο γεγονός. Το

απόγευμα εσείς των τελευταίων ημερών θα

έχετε μια ερωτική αποκάλυψη, ενώ για

εσάς των δύο πρώτων ημερών θα υπάρξει

ένα οικονομικό θέμα με έντονη επιθυμία

για αγορά ακριβών πραγμάτων.

Λέων
(23/7-22/8)

Το πιο σημαντικό για εσάς είναι η είσοδος

της Αφροδίτης στο δικό σας ζώδιο έως τις

5 Αυγούστου. Αυτή την περίοδο θα έχετε

μια έντονη επιθυμία για να ασχοληθείτε

με τη συναισθηματική σας ζωή και την ει-

κόνα σας.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους αυτό το καλοκαίρι εί-

ναι πολύ δυνατό για τα επαγγελματικά σας, κάτι

που θα σας βοηθήσει να βάλετε έναν πολύ ση-

μαντικό προορισμό και να τον ολοκληρώσετε.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Για εσάς τους Ζυγούς η κοινωνική σας ζωή αρ-

χίζει να γίνεται πιο έντονη, αλλά μέσα σε αυτή

την υπερβολή ίσως γνωρίσετε καλύτερα κά-

ποια πρόσωπα που δεν είναι απέναντί σας και

τόσο έντιμα.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Τα επαγγελματικά σας γίνονται ο τομέας της

εξέλιξής σας, ενώ δεν αποκλείεται έως τις 5

Αυγούστου εσείς οι αδέσμευτοι να έχετε κάνει

μια ενδιαφέρουσα γνωριμία.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είναι περίοδος έντονης επικοινωνιακής δρα-

στηριότητας, ταξιδιών και νομικών υποθέσε-

ων. Μην αφήσετε τους άλλους να σας πιέζουν

με υποθέσεις που αυτή την περίοδο σας δημι-

ουργούν επιπλέον άγχος.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Για εσάς τους Αιγόκερους τα οικονομικά σας

αλλά και οι προσωπικές σας επιλογές θα μπουν

σε μια έντονη αναζήτηση. Λάθη που έχετε κά-

νει στο παρελθόν θα έχουν αυτές τις μέρες την

τιμητική τους.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Η Αφροδίτη περνά απέναντι από το δικό

σας ζώδιο, όπου οι προσωπικές σας επιλο-

γές γίνονται πιο έντονες. Ανανεωθείτε μέ-

σω των υγιών σχέσεών σας, αλλά θα υπάρ-

ξουν και κάποιοι χωρισμοί, αν σε αυτό

συμφωνεί και το προσωπικό σας ωροσκό-

πιο.  

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Είναι μια πολύ απαιτητική μέρα από κάθε άπο-

ψη. Ίσως βρίσκεστε σε μια δύσκολη θέση λόγω

των επιλογών σας ή θα πληρώσετε δυστυχώς

τα λάθη κάποιων δικών σας.
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Σήμερα ο Ήλιος σχηματίζει θετική όψη με τον ανάδρομο
Κρόνο, όπου θα υπάρχει η τάση σταθεροποίησης των
καταστάσεων γύρω μας. Επίσης, οι συναισθηματικές μας

ανάγκες γίνονται έντονες και όσοι ανήκουν στις τελευταίες
μέρες του Καρκίνου, του Σκορπιού και των Ιχθύων θα έχουν
κάτι ευχάριστο σε προσωπικό επίπεδο. Η Αφροδίτη το βράδυ
περνά στο ζώδιο του Λέοντα, ανανεώνει την προσωπική μας
ζωή, ενισχύει τη διάθεση για φλερτ και νιώθουμε έτοιμοι για
να απολαύσουμε τις καλοκαιρινές μας στιγμές.


